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نبرد گفتمانی و  ژئوپلیتیکی ایران و غرب

 »تدبیر تازه«  از اهمیت سفرِ رئیس جمهور
 به قاره  سیاه گزارش می دهد

 "ابراهیم رئیسی" رئیس جمهور کشورمان در سفری عازم قاره آفریقا خواهد شد. بر 
اساس آنچه اعلام شده، رئیس جمهور در سفر به قاره سیاه از سه کشور کنیا، اوگاندا و 
زیمبابوه بازدید خواهد کرد. به گزارش »تدبیر تازه«، بسیاری از ناظران و تحلیلگران بر 
این باورند که سفرِ رئیس جمهور به قاره افریقا را بایستی در ادامه دیپلماسیِ چندجانبه 
گرایی دولت ســیزدهم و تمرکز آن بر توســعه روابط و مناسبات سیاسی و مخصوصا 

اقتصادی-تجاری با کشورها و مناطق جدید ارزیابی کرد...

وضعیتِ  بد بـازار کار

 هشدار یک کارشناس اقتصادی  در واکنش
 به آمار  کاهش ۸.۲ درصدی نرخ بیکاری در ایران

گروه اقتصادی: نرخ بیکاری یک درصد کاهش یافت؛ این تازه ترین آمار مرکز 
آمار ایران درباره وضعیت بازار کار است، آماری که به اعتقاد اقتصاددانان، واقعیت 

اقتصاد ایران را منعکس نمی کند و بر همین اساس، نباید به آن استناد کرد.
گزارش اخیر مرکز آمار ایران درباره نرخ بیکاری افراد ۱۵ ســاله و بیشــتر نشان 
می دهد که ۸.۲ درصد از جمعیت فعال )شــاغل و بیکار( در بهار امســال بیکار 

بوده اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که...

 با چند جوان که اشتباه کردند
 نباید مثل جنایتکار   برخورد کرد

چرا  برخی نخبه ها دیگر برنمی گردند؟

گروه اجتماعی: اگر بخواهیم درباره مهاجرت نخبگان از ایران بحث کنیم، اگر قرار 
باشد در این بحث و گفت وگو به شکل خاص از مهاجرت فارغ التحصیلان دانشگاه 
شــریف بگوییم، یکی از بهترین گزینه ها ســعید سهراب پور است، کسی که بیش از 
یک دهه رئیس دانشگاه شریف بوده، سال ها پیش در دانشگاه برکلی درس خوانده 
و به ایران برگشته و اتفاقاً سابقه همکاری با بنیاد نخبگان کشور را نیز داشته است.

در گفت وگو با او، از مهاجرت نخبگان، اتفاقات دانشگاه شریف در دوران ...

گزارشگزارشگزارش
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 کارگـران 
در منگنـه مصوبـات

6

چرا دستمزد ۱۳ میلیون تومان
 نشد؟

گزارش

گروه اقتصادی: جدل بر سر رقم دستمزد کارگران همچنان ادامه 
دارد. کارگران به دنبال این هستند که قدرت خرید را در تورم بالای 
۴۷ درصد بالا ببرند و این در حالی اســت که مقامات وزارت کار 
اعتقاد دارند افزایش قیمت برخی کالاها درترمیم حقوق و یارانه ها 
جبران شــده است.ســید صولت مرتضوی، وزیر کار در تازه ترین 
گفت وگو درباره افزایش حقوق کارگران و احتمال تشکیل مجدد 
شــورای عالی کار در نیمه نخست سال جاری مطابق درخواست 
اعضای کارگری شورای عالی کار می گوید: من در پایان نشست 
شورای عالی کار در اواخر اسفند ۱۴۰۱ اعلام کردم چنانچه دولت 
تصمیم گرفت لایحه جدیدی در رابطه با افزایش حقوق بگیران 
دولت تقدیم مجلس کند و حقوق کارمندان افزایش پیدا کرد، ما 
هم در شــورای عالی کار متناســب با آن، برای افزایش دستمزد 

کارگران اقدام خواهیم کرد...

گروه راه ومسکن: آگهی های املاک نشان می دهد فشار ناشی 
از افزایش قیمت اجاره در شــهر تهران خود را به شــکل اجاره 
خانه های اشتراکی نشان داده است. خانه هایی که برخی از آنها 
سوئیت محسوب می شوند و ظرفیت کافی برای سکونت چند نفر 
را ندارند. متراژ برخی از این واحدها حتی به 3۵ متر نیز می رسد 
و گاه در طبقــه زیــر همکف قرار دارد!همســو با افزایش قیمت 
مسکن در سال های گذشته، تورم اجاره بها نیز به ویژه در تهران 
سر به فلک کشیده است. کارشناسان سال ۱۴۰۲ را سال سخت 
مســتاجران نام نهاده اند؛ مشکل در پرداخت اجاره بها تا آنجا بالا 
گرفته اســت که مســتاجران حاضرند برای تأمین اجاره ماهانه و 

رهن، خانه خود را با فرد یا افراد دیگری به اشتراک بگذارند...

  رواج
 بد مسکنی در پایتخت
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  رکورد ۳۲  ساله تورم اجاره بها
 در مناطق شهری کشور  شکست

گزارش

گــروه نفت وانرژی: اوپک هفته گذشــته در گزارشــی 
خاطرنشان کرد که تقریباً تمام رشد تقاضای جهانی برای 
نفت خام از ناحیه تداوم رشــد اقتصادی در کشــورهای 
آســیایی تأمین خواهد شد. شرکت سعودی آرامکو نیز این 
گونــه می افزایــد که چین و هند در ایــن دوره با افزایش 
تقاضای روزانه دو میلیون بشــکه ای از خریداران پیشگام 
نفت خواهند بود. دقیقاً قبل از طرح این ادعاها، وزیر انرژی 
عربستان سعودی، شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان گفته بود 
که شرکای این کشور در اوپک در وضعیت فعلی که واگرایی 
مشــهودی میان بازار تحویل فیزیکی و بازار قراردادهای 
آتی مشاهده می شود، آمادگی خود را کاملًا حفظ خواهند 
کــرد. او افزود که این اقدامات ماهیت احتیاطی دارند و به 
منظور اتخاذ موضعی کنشــگرانه و پیشــگیرانه در دستور 

کار قرار گرفته اند...

 عربستـان  در حال  زمینه سازی 
 برای کاهش دوباره تولید
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» تدبیر تازه«  گزارش می دهد
گزارش

گروه نفت وانرژی: یک اختلاف حقوقی که راه حل نســبتاً 
سرراستی دارد، ممکن است پیامدهای ژئوپولیتیک داشته 
باشــد. در ماه مارس )فروردین(، عربســتان و کویت توافق 
کردنــد کــه از یک میدان گاز طبیعی در فاصله حدود پنجاه 
مایلی سواحل خود بهره برداری کنند. هیچ گونه زمان بندی 
بــرای آغاز کار داده نشــد، اما این حرکت خشــم ایران را 
برانگیخــت، طوری که اعلام کرد این میدان به قلمرو آبی 
ایــران تعلــق دارد و توافق مزبور را »غیرقانونی« خواند. در 
پاسخ، کویت اعلام کرد این ناحیه »تماماً یک میدان کویتی 

و سعودی« است. ولی دو هفته بعد مقامات سعودی...

 پیامدهای ژئوپولتیک اختلاف
 بر سر میدان گازی آرش
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» تدبیر تازه«  گزارش می دهد
گزارش

تحریکِ پنهان ناآرامی ها
»تدبیر تازه « ریشه ها و ابعاد اقتصادیِ اعتراضات جاری در فرانسه را واکاوی می کند

یارانه پاشی آفت اقتصاد
» تدبیر تازه«  از تاثیر پرداخت یارانه ها  بر کسری بودجه  گزارش می دهد
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آنچــه پــس از پیروزی انقلاب اســلامی به عنوان جناح چپ و 
بعدتر به نام اصلاح طلبان فرم گرفت، در تمامی این ســالها از 
فقدان استرتژی رنج برده است و این بیماری مزمن، امروز بیش 
از هر زمان دیگری در حال نمایش خود اســت. جریان چپ در 
واقع میراث دار یک نقصان ژنتیکی تاریخی است. این جریان 
هم همانند خاســتگاه فرهنگی اش عجول است و می خواهد با 
یک ســزارین زودرس یک دموکراســی ناررس را متولد کند. 
این جریان در واقع یک طیف سیاســی بســیار متکثر است که 
فاکتورهــای لازم بــرای افتراقش بیش از فاکتورهای اتفاقش 
است. این گونه می توان گفت که این جریان برعکس هیاهوی 
بسیار روشنفکرانه و اتصالش به بدنه دانشگاهی کشور، به صورت 
کاملًا مقطعی و متناسب با مختصات زمان و بازی طرف مقابل 
دست به حرکت می زند و تقریباً همیشه در زمین حریف بازی 

کرده و خود توان بازی سازی نداشته است.
در انتخابات ۱۴۰۰ وقتی جریان اصلاحات در یک اغتشــاش 
درون جناحی، در نهایت به شکل غیر منسجم تصمیم گرفت در 
انتخابات شرکت نکند، می شد حدس زد که انتخابات بعدی، بن 
بست جدی این جریان باشد چرا که در همان انتخابات پیشین، 
ایــن جریــان هیچ برنامه بلند مدتی را هدف گذاری نکرده بود. 
آن ها تنها گمان داشــتند که با پائین آمدن مشــارکت سیاسی، 
می تواننــد حاکمیــت را به تغییر رویــه وادارند و از آن به عنوان 
برگ برنده استفاده کنند که البته در همان زمان هم دچار اشتباه 
محاسباتی شدند چرا که آنها بر اساس نتایج برخی نظرسنجی ها 
انتظار داشتند که میزان مشارکت رقمی بسیار پائین تر از آنچه 
اتفاق افتاد باشد و از همان زمان تا کنون هم دقیقاً به این تفاهم 
نرســیدند که ســقف و کف مطالباتشان از حاکمیت چیست. در 
واقع اگر بخواهیم منصفانه به قضیه نگاه کنیم واقعاً مطالبه این 
جریان از حاکمیت مشــخص نیســت. در یک جریانی که ابتدا و 
انتهــای طیفــش می تواند در تضاد با یکدیگر قرار گیرد چگونه 
می توان به یک تفاهم مشترک از یک خواست مشترک رسید؟ 
ایــن جریــان برخلاف بدنه آکادمیکش بــه رفتاری آکادمیک 

نرسیده و نوعی ولنگاری سیاسی را نمایان می کند.
در واقع جریان اصولگرا از این منظر در کار تشــکیلاتی بســیار 
توانمندتــر از جریــان اصلاح طلب ظاهر شــده و دلیل اصلی 
آن می توانــد وابســتگی بــه تنها نهاد اجماع ســاز یعنی نهاد 
مذهب و مسجد باشد که امکان ایجاد مرکزیت و رهبری های 
کاریزماتیــک را در آنهــا تقویت می کند و از ســوی دیگر حلقه 
اتصال های مرتبط با ســاختارهای سنتی که در بافت فرهنگی 
و تاریخی کشور، قوام یافته، نقاط اشتراک طیف های حاضر در 
ایــن جریــان را بیش از نقاط افتراق آنان می کند. هرچند تلاش 
برای مدرنیزاســیون سیاســی و دور شدن از کارکردهای سنتی 
نهاد مذهب و بهره برداری سیاسی از آن، امروز به آسیب جدی 
این جریان بدل شــده و در بلند مدت می تواند به ضد خودش 
بدل شــود. اینکه امروز به گفته منابع رســمی بیش از ۷۰ درصد 
مساجد کشور عملًا تعطیل هستند و یا میزان اقبال به تحصیل 
در حوزه های علمیه به شدت کاهش یافته، موید این امر است.

اما امروز لازم اســت که جریان اصلاح طلبی مشخص کند که 
کف و ســقف خواســته هایش از نظام سیاسی به شکل عینی و 
قابل محاسبه چیست. اگر حتی شروط ۱۵ گانه خاتمی را ملاک 
قرار دهیم که آن هم سرشار از مطالبات کلی همچون »اصلاح 
ســاختار« اســت که که شــاخص عینی ندارد، در صورت عدم 
پذیرش این شروط از سوی حاکمیت، قدم بعدی چیست؟ اساساً 
تحریــم انتخابــات می تواند چه حاصلی برای خود این جریان و 
یا حتی کشــور داشــته باشد؟ مسیر آنها در آینده چه خواهد بود؟ 
چرا که به نظر نمی رســد این جریان حتی در بین خودشــان و 
در جلســات درون گروهی به برنامه مشــخصی رسیده باشند 
وگرنه دلیلی نداشــت این قدر مواضع متفاوت از افراد متفاوت 
شنیده شود و امروز بعد از دو سال از انتخابات ۱۴۰۰ و با وجود 
اعتراضات پائیز گذشته تازه جریان اصلاح طلب به چانه زنی با 
حاکمیــت بپردازد در حالیکه اگر این جریان در همان انتخابات 
۱۴۰۰ حداقل دو برنامه متفاوت بر اســاس رفتار نظام سیاســی 
چیده بود امروز در بلاتکلیفی قرار نداشت و تکلیفش با انتخابات 

اسفند روشن بود.
البته یکی دیگر از آســیب های جدی کار حزبی و تشــکیلاتی 
درایران که آن هم ریشه فرهنگی دارد تک روی و عدم هویت 
یابی فردی افراد در جمع اســت و این رجحان هویت فردی به 
هویت جمعی، کار تشــکیلاتی را در ایران ســخت و رسیدن به 
اتحاد را مشکل می کند. اما آسیب دیگر جریان اصلاحات تربیت 
نکردن افراد تازه است. با وجود آنکه جریان اصلاحات برخلاف 
جریان اصولگرا، دایره بســیار وسیع تری برای بکار گیری افراد 
دارد اما به دلیل عدم اســتفاده از این مزیت نتوانســته در برابر 

جریان خالص ساز برنده بازی باشد. 
در واقع جریان اصلاح طلب به دلیل امکان گســترده در بکار 
گیری افراد توانمند، به راحتی می توانست پروژه خالص سازی 
را به شکســت بکشــاند اما عدم اســتفاده از این ظرفیت دست 
آنان را در برابر خالص ســازان تهی کرد و آنان بازی ای را که 
 بــه راحتی می توانســتند در آن پیروز باشــند به حریف واگذار 

کردند.
 به نظر می رســد ادامه چنین رویه ای نمی تواند به یک راهکار 
منتج به نتیجه ختم شــود چه آن روزی که ناگهان پروژه عبور 
از خاتمی را کلید زدند و چه امروز که بین شــرکت در انتخابات 
و تحریم ســردرگمند. بازی سیاســت مثل بازی شطرنج است 

نمی شود همیشه بر اساس حرکت حریف دست به مهره شد.

سردرگمی اصلاح طلبان
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نبرد گفتمانی 
و  ژئوپلیتیکی 
ایران و غرب

»تدبیر تازه«  از اهمیت سفرِ رئیس 
جمهور به قاره  سیاه گزارش می دهد

 "ابراهیم رئیسی" رئیس جمهور کشورمان در سفری 
عازم قاره آفریقا خواهد شد. بر اساس آنچه اعلام شده، 
رئیس جمهور در ســفر به قاره ســیاه از سه کشور کنیا، 

اوگاندا و زیمبابوه بازدید خواهد کرد. 
به گزارش »تدبیر تازه«، بسیاری از ناظران و تحلیلگران 
بر این باورند که سفرِ رئیس جمهور به قاره افریقا را بایستی 
در ادامه دیپلماســیِ چندجانبه گرایی دولت سیزدهم و 
تمرکز آن بر توسعه روابط و مناسبات سیاسی و مخصوصا 
اقتصادی-تجاری با کشــورها و مناطق جدید ارزیابی 
کرد. با این همه، ایطور به نظر می رسد که سفرِ رئیس 
جمهور ایران به کشورهای افریقایی حداقل از ۴ منظر 

از اهمیت قابل ملاحظه ای برخوردار است.
اولا، کشــورها و ملل آفریقایی از جمله کنشــگرانی در 
عرصه بین المللی هستند که بر اساس آمارهای نهادها 
و سازمان های اقتصادی مهم جهان نظیر بانک جهانی 
و صندوق بین المللی پول، با سرعتِ قابل توجهی روند 
رشــد و توســعه اقتصادی را طی می کنند و بدون تردید 
ایران در این مسیر می تواند از فرصت های قابل ملاحظه 
ای برخوردار شــود. کشورهای آفریقایی به طور خاص 
در زمینــه های تجاری و فناوری و توســعه، نیازهایی 
دارنــد کــه تهیه این نیازها آن هم با قیمت های مقرون 
به صرفه، از اولویت بالایی برایشان برخوردار است. در 
این راستا، ایران می تواند امکانات و ظرفیت های خوبی 
را به این دسته از کشورها ارائه کند و البته که کشورمان 
نیز می تواند برخی نیازهای اقتصادی و تجاری خود را 
از کشــورهای آفریقایی تامین کند. از این منظر، شمار 
قابل ملاحظه ای از ناظران و تحلیلگران از مکمل بودنِ 

ماهیت اقتصادهای ایران و کشورهای آفریقایی سخن 
می گویند و بدون تردید این مساله می تواند زمینه های 
مناسبی را برای متنوع سازی بازارهای صادراتی و اهرم 

های تجاری و اقتصادی ایران ایجاد کند.
دوم اینکه قاره آفریقا میزبان بیش از ۵۰ کشــور اســت 
و همین مســاله سبب شــده تا کشورهای آفریقایی از 
ســبد رایِ قابل توجهی در ســازمان ها و مجامع مهم 
بین المللی نظیر ســازمان ملل متحد برخوردار باشند. 
از این رو، توســعه هر چه بیشــتر روابط ایران با دولت 
هــا و ملت های آفریقایی می تواند ظرفیت های قالب 
توجه سیاســی را در اختیار کشــورمان قرار دهد و البته 
کــه با تلاش های فزاینده جهان غرب و متحدان بین 
المللی آن جهت تحمیل انزوا به کشورمان در حوزه بین 
المللی نیز مقابله کند. اساســا همین اهمیت سیاسی و 
ژئوپلیتیکی کشــورهای آفریقایی است که سبب شده 
در طی دهه های گذشته، این قاره محلِ جنگ سرد و 
رقابت های گسترده قدرت های مهم جهانی با یکدیگر 
نیز باشد. به طور خاص چین و آمریکا اکنون رقابت های 
فزاینده و شدیدی را با محوریت قاره آفریقا تجربه می 
کنند و اندیشکده ها و جریان های رسانه ای آمریکایی 
در ســال های اخیر، توســعه نفوذ چین در قاره آفریقا 
را بــه مثابه تهدیدی جــدی علیه امنیت ملی و قدرت 
جهانی آمریکا ارزیابی کرده و می کنند.سوم اینکه هم 
ایران و هم کشورهای آفریقایی از سابقه تاریخی نسبتا 
مشترکی برخوردار هستند. هر دو طرف سال ها هدفِ 
اقدامات مخرب قدرت های اســتعماری بوده اند و در 
عین حال، تلاش های گسترده ای را نیز جهت رهانیدنِ 

خود از ســیطره ابعاد و اشــکال مختلف استعمار انجام 
داده اند. در این راســتا، ایرانیان در طول تاریخ، میراث 
فرهنگــی و تمدنــی قابل ملاحظه ای را نیز از خود در 
جریان مهاجرت به مناطق شــرق و شــمال قاره آفریقا 
برجای گذاشته اند که بدون تردید مجموعه این مولفه 
ها و اشتراک تاریخی، می توانند بسترهای مناسبی را 
برای توســعه روابط دو طرف در حوزه های گوناگون 
ایجاد کنند. مســاله ای که البته ســال ها در منظومه 
سیاســت خارجی کشــورمان مورد غفلت قرار گرفته و 
عملا قاره آفریقا را به منطقه ای گمشــده در سیاســت 
خارجــی ایران تبدیل کرده اســت.و در نهایت چهارم 
اینکه، بر کسی پوشیده نیست که ژئوپلیتیک و هندسه 
قدرت جهانی تا حد زیادی در حال تغییر است و بسیاری، 
از جابجا شــدن کریدورهای قدرت جهان از غرب به 
شــرقِ عالم ســخن می گویند. در این فضا، تردیدی 
 نیســت که کشــوری نظیر ایران به عنوان یک قدرت 
منطقه ایِ موثر در منطقه خاورمیانه، بایســتی دامنه و 
حوزه نفوذ خود را توسعه بخشیده و تا جای ممکن نسبت 
به توسعه روابط و مناسبات سیاسی و اقتصادی خود با 
کشورهای اقصی نقاط جهان به ویژه در مناتطقی که 
تا حد زیادی از رویه های استعماری و ناعادلانه جهان 
غرب و متحدان محلی آن ســرخورده و ناامید هستند، 
اقدام کند. در این راســتا، کشورهای آفریقایی از جمله 
بازیگرانی در عرصه بین المللی هستند که تشنه گفتمان 
ها و شرکای جدید هستند. به بیان ساده تر، این طیف از 
کنشگران در عرصه بین المللی به دنبال امتحان کردن 
راه و مسیرهای تازه و جدید هستند. در این فضا، ایران 

می تواند امکانات و اختیارات متنوعی را در اختیار این 
دسته از بازیگران بین المللی قرار دهد و البته که در این 
مســیر، از مزایا و منافع قابل ملاحظه ای نیز برخوردار 
شود. در واقع، توسعه مناسبات ایران و آفریقا در سطوح 
مختلف، در نوع خود می تواند جلوه ای از نبرد گفتمانی 
و ژئوپلیتیکی ایران و جهان غرب را نیز نمایندگی کند. 
معادله ای که پیروزی ایران در قالب آن می تواند حامل 
دستاوردهای قابل توجهی برای کشورمان باشد. البت 
که حضور فعال ایران در کشورهای آفریقایی و توسعه 
روابط سیاسی و اقتصادی میان ایران و آفریقا می تواند 
تا حد زیادی روایت های تحمیلی که کشورهای غربی و 
متحدان بین المللی آن ها از ایران در ذهن افکار عمومی 
ملــل مختلــف آفریقایی جا انداخته اند را نیز مخدوش 
سازد و واقعیت های ایران را بدون روتوش در معرض 
دیدِ آن ها قرار دهد. نباید فراموش کرد که جریان های 
سیاسی و رسانه ای غربی به طور خاص پس از پیروزی 
انفلاب اســلامی، اقدامات فراوانی را علیه ایران جهت 
برســازیِ تصویری منفی از کشــورمان در عرصه بین 
المللی و به ویژه در میان کشــورهای آفریقایی انجام 
داده انــد و بــه صورت ضمنــی هرگونه تعامل با ایران 
را به امری پرهزینه برای این دســته از کشــورها و ملل 
تبدیل کرده اند. در این چهارچوب، فعال سازی ظرفیت 
های دیپلماتیک و اقتصادی و البته قدرت نرم ایران با 
محوریت کشــورهای آفریقایی می تواند تا حد زیادی 
برداشت ها و تصورات اشتباه و تحریف شده از کشورمان 
را نزد این دســته از کشورها تصحیح کند و منافع قابل 

ملاحظه ای را نصیب ایران کند.

سامان سفالگر
روزنامه نگار

یادداشت

تبسم نمازی
روزنامه نگار

گزارش
نشریه "یو اس ای تودی/USA Today " در گزارشی با اشاره به تشدید مانورهای 
دولت بایدن و حزب دموکرات با محوریت مفهوم "بایدنومیکس" و انجام مانور در 
مورد اقدامات مفید اقتصادی کنشگران مذکور در فضای اقتصاد آمریکا که انتظار 
می رود در ماه های آتی و همزمان با نزدیک شــدن به زمان برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ آمریکا تشدید نیز شود، به طور خاص به این مساله 
اشــاره می کند که این مفهوم ســرابی بیش نیست و مهمتر از همه اینکه نه خودِ 
بایدن آن را می فهمد و نه مردم آمریکا در چهارچوب نظرســنجی های مختلف، 
اقبالی را به آن نشــان داده و می دهند. مســائلی که همه و همه از درپیش بودنِ 

دردسرهای بزرگ برای دولت بایدن در ادامه راه خبر می دهند.
به گزارش »تدبیر تازه«، نشــریه یو اس ای تودی در گزارش خود می نویســد: 
»واکاوی اخبار مرتبط با "جو بایدن" حقیقت کارِ کسل کننده ای است با این حال، 
اینطور به نظر می رســد که وی به جای ابداع واژگان و مفاهیمی تازه و خاصی 
نظیر "بایدنومیکس" جهت تشریح وضعیت اقتصادی آمریکا و ایجاد بهبود در 
آن، بایســتی دســت به اقدامات عملیاتی و واقع بینانه ای بزند. بایدن از اصطلاح 
بایدنومیکس جهت توصیفِ کارهای شگفت انگیز و ویژه ای که به زعم خودش 
برای رفاه مالی و اقتصادی آمریکایی ها انجام داده، استفاده می کند. با این حال، 
نکته ناامیدکنند برای بایدن این است که رأی دهندگان آمریکایی، خریدارِ چشم 
اندازهای متوهمانه و غیرواقعی که وی از اقتصاد آمریکا ارائه می کند، نیســتند. 
از این رو، این مســاله عملًا می تواند اصطلاح بایدنومیکس را با چشــم اندازهای 
بسیار منفی برای وی، آن هم در بحبوحه تشدید تلاش های رئیس جمهور آمریکا 
جهت پیروزی مجدد در انتخابات ریاست جمهوری این کشور همراه کند. اقتصاد 
آمریکا هنوز هم با چالش های جدی به ویژه پس از آغاز پاندمی کرونا دست به 
گریبان است. چالش هایی که در رأس همه آن ها مساله "تورم" قرار دارد. اگرچه 
نرخ تورم در آمریکا در مقایســه با رکوردهای قابل توجهی که در تابســتان سال 
گذشته در این کشور شاهد بودیم کاهش یافته با این حال، چسبندگیِ قیمت ها 
در بســیاری از کالاها همچنان قابل مشــاهده اســت و شهروندان آمریکایی به 
وضوح آسیب های تورمی را بر اقتصاد و زندگی خود حس می کنند. مساله ای که 
مخصوصاً در قیمت های غذا و انرژی به نحو عینی تری قابل مشاهده است. در 
ایــن فضــا، دموکرات ها از ارائه "لایحه کاهش تورم" خبر داده اند. در واکنش به 
این لایحه باید گفت که نباید آن را چیزی جز پیچیده کردن مسائل در آمریکا با 
هدف منحرف سازی توجه افکار عمومی این کشور از واقعیت ها در نظر گرفت. 

در این راستا، بسیاری به طرح این سؤال می پردازند که پس ماهیت بایدنومیکس 
چیست؟ در پاسخ باید گفت که اینطور به نظر می رسد که بایدنومیکس در حقیقت 
نوعی واکنشِ حزب دموکرات به "ریگانومیکس" اســت. در دوره حضور رونالد 
ریگان رئیس جمهور سابق آمریکا در قدرت، وی طرحواره اقتصادی را با عنوان 
ریگانومیکــس مــورد حمایت قــرار داد که در قالب آن، از وجود مقررات و مالیت 
های کمتر در فضای اقتصادی آمریکا و همچنین کاهش هزینه کردهای دولت 
فدرال حمایت می شد. ریگانومیکس طرحواره ای بود که سعی داشت زمینه های 
مســاعدی را برای عملکردِ هر چه بهتر اقتصاد بازار آزاد فراهم کند. این همان 
نکته ای است که بایدن و دموکرات ها عمیقاً از فهم آن عاجز هستند. برای آن ها، 
گســترده شــدن دامنه فعالیت ها و کنشــگری و دخالت دولت در فضای اقتصاد، 
فارغ از توجه به این واقعیت که تا چه اندازه آســیب زا اســت، از ارزش و اهمیت 
محوری برخوردار اســت. بر اســاس موضع گیری اخیر کاخ ســفید با محوریت 
مفهوم بایدنومیکس، اینطور اعلام شده که: "رئیس جمهور آمریکا تصمیم دارد 
پا را فراتر از سیاست های قطره چکانیِ شکست خورده بگذارد و بر آن است که 
به نحوی بنیادین، مسیر و ریل اقتصادی آمریکا را تغییر دهد. در این راستا، طرح 
وی موسوم به بایدنومیکس به طور خاص بر این مساله تاکید دارد که بهترین راه 
جهت رشــد اقتصاد آمریکا، توجه به طبقات متوســط و پایین است". این موضع 
گیری کلی کاخ سفید نشان می دهد که حتی خودِ بایدن نیز درک درستی از مفهوم 
بایدنومیکس ندارد و احتمالًا خود او هم این مفهوم را برای نخستین بار از رسانه ها 
شنیده و به نوعی در عملِ انجام شده قرار گرفته است. جالب است که بایدن در 
جریان یک برگزاری یک مراسم در مورد بایدنومیکس گفته بود: "من نمی دانم 
بایدنومیکس چه کوفتی است! با این حال هر چه هست، مؤثر به نظر می رسد". 
ظاهراً مشــاوران بایدن بیش از خودِ وی به اصطلاح بایدنومیکس علاقه دارند. 
از این رو، به نظر می رســد که در ماه های آتی و با تشــدید تلاش های انتخاباتی 
بایدن در قالب انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ و البته فعال شدن بیش از 
پیش مشاوران او، بایستی انتظار داشت که این مفهوم را به کرات از زبان بایدن 
بشنویم و او مانور زیادی را تحت تأثیر تحریکات مشاورانش در این رابطه انجام 

دهد. بایدن با یک حقیقت تلخ رو به رو است. علی رغم تمامی انتقاداتی که وی 
از رئیس جمهور سابق آمریکا "دونالد ترامپ" مطرح می کند، وضعیت اقتصادی 
آمریکا در سه سالِ نخست حضور ترامپ در قدرت، بسیار خوب بود و روند خوبی 
را نیز در پیش داشــت تا اینکه ناگهان پاندمی کرونا اتفاق افتاد و کل جهان با 
یک بحران جدی رو به رو شد. بحرانی که آثار و تبعات اقتصادی زیادی را نیز با 
خود به همراه داشت. ترامپ بر رویکردهای اقتصادی تکیه داشت که ریگان در 
ریگانومیکس بر آن ها تاکیدات گسترده ای داشت. حال بایدن ناامیدانه می خواهد 
رویکردی را در فضای اقتصادی آمریکا ارائه کند تا شــاید بتواند ورق را به نفع 
خودش برگرداند. جالب است که اخیراً دادگاه عالی آمریکا طرح بخشودگی وام 
دانشجوییِ بایدن را نیز به به کل رد کرد. مساله ای که نشان می دهد آمریکایی ها 
به هیچ عنوان علاقه ای به تلاش های بایدن جهت به اصطلاح تغییر مسیر و ریل 
اقتصادی کشورشــان ندارند. البته که این مســاله در قالب نتایج نظرسنجی های 
مختلف در آمریکا نیز به وضوح قابل مشــاهده اســت. داده های نظرسنجی های 
مختلف در آمریکا نشــان می دهند که رضایت مردم آمریکا از عملکرد بایدن، 
روند کاهشــی را طی می کند. به عنوان مثال، بر اســاس نظرســنجی ماه ژوئن 
شــبکه ســیان ان، رضایت از عملکرد بایدن 3۲ درصد ثبت شــده که این میزان 
پایین تر از کمترین رقمی است که ترامپ به ثبت رسانده بود )یعنی 33 درصد( و 
مرتبط با دوره پس از اســتیضاح دومِ وی بوده اســت. به نحو مشابهی، یافته های 
نظرســنجی آسوشــیتدپرس و مرکز NORC برای پژوهش امور عمومی که ماه 
میانجام شد نیز به این نکته اشاره داشته که تنها 33 درصد از آمریکایی ها از نوع 
عملکرد بایدن در حوزه اقتصادی راضی هستند و البته که تنها ۲۴ درصد نیز تأیید 
کرده اند که وضعیت اقتصادی آمریکا خوب و قابل قبول است. نتایج نظرسنجی 
موسســه تحقیقاتی PEW نیز به این نکته اشــاره داشته که حزب جمهوریخواه 
در حوزه مسائل و سیاست های اقتصادی، ۱۲ امتیاز بالاتر از دموکرات ها کسب 
می کند. تقریباً ۷۰ درصد از آمریکایی ها گفته اند که تورم و اقتصاد، مشــکلات 
اصلی آمریکای کنونی هســتند. تمامی این مســائل در کنار یکدیگر به این نکته 
اشاره دارند که بایدن در ادامه راه با چالش های به مراتب بزرگتری بایستی دست 
و پنجه نرم کند. تحلیلگران اقتصادی معتقدند که سیاســت های بایدن، طیقه 
متوســطِ این کشــور را قدرتمند نمی کنند بلکه آمریکا را بیش از پیش در بحران 
بدهی غرق می کنند و تورم و دیگر چالش های اقتصادی که آمریکایی ها تاکنون 

با آن ها رو به رو شده اند را نیز تشدید می کنند.«

»بایدنومیکس«  در آمریکا خریدار ندارد!
»تدبیر تازه «  گزارش می دهد

توافق ایران و الجزایر برای لغو روادید سیاسی
ایسنا: حسین امیرعبداللهیان و همتای الجزایری اش پس از دیدار با 
یکدیگر در نشست خبری مشترک شرکت کردند.امیر عبداللهیان در 
این نشست گفت: در آینده پیش رو نشست سران کشورهای صادر 
کننده گاز در الجزایر برگزار می شود و ما در حال برنامه ریزی هستیم 
که آقای رئیسی، رئیس جمهور در این نشست شرکت کنند.وزیر امور 
خارجــه ایران گفــت: در جریان رایزنی با وزیر خارجه الجزایر توافق 
کردیم که در مســیر لغو روادید سیاســی و خدمت به عنوان گام اول 
اقدام کنیم و در ادامه در مورد لغو روادید عادی به شکلی که دو کشور 

توافق می کنند عمل کنیم.امیرعبداللهیان با بیان اینکه در آینده پیش 
رو نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز در الجزایر برگزار 
می شــود، گفت: در حال برنامه ریزی هســتیم تا آقای رئیسی در این 
نشست حضور پیدا کند این فرصتی برای دیدار با صادرکنندگان گاز 
و رایزنی های حضوری دو جانبه بین مسئولان عالی ایران و الجزایر 
است.وی خاطرنشان کرد: مایلم تاکید کنم که ما همچنان در مسیر 
تلاش برای بی اثر کردن تحریم ها و لغو تحریم ها در مســیر درســت 
دیپلماســی قرار داریم.وی ادامه داد: در گفت وگو با آقای عطاف در 

خصوص تحولات داخلی ســودان و مداخلات خارجی در آن رایزنی 
کردیم. دو روز پیش در باکو در حاشــیه نشســت وزرای خارجه عدم 
تعهد با وزیر خارجه سودان دیدار داشتم توافق کردیم برای بازگشایی 
ســفارتخانه های دو کشــور و از سرگیری روابط دیپلماتیک در آینده 
نزدیــک در چارچوب لازم اقــدام کنیم و در جریان آخرین وضعیت 
درگیری ها قرار گرفتم امروز در گفت وگو یکی از نگرانی های مشترک 
تمرکز بر بحران داخلی سودان و آتش بس و به کارگیری دیپلماسی بود 
و در مورد آخرین تحولات سایر حوزه های منطقه هم بحث داشتیم.
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سال هفتم
شماره 319

کاهش یک 
درصدی نرخ 

بیکاری در ابتدای 
امر، شاید این 

برداشت را 
برای بسیاری از 

مشاهده کنندگان 
آمار ایجاد کند 

که وضعیت 
خوب است، 
اما به اعتقاد 

اقتصاددانان، نرخ 
بیکاری یک عدد 

گمراه کننده است 
و برای مسوولان و 
مدیران نباید این 
گمراهی را ایجاد 
کند که وضعیت 

خوب است

امروز ما مسائل مختلفی داریم؛ از دستمزد و برنامه هفتم 
گرفتــه تا موضوعــاتِ پیرامون درمــان پایه و مکمل و 
مسئلهٔ عدم اجرای قانون الزام. بسی ای از دستورالعمل ها 
و بخشــنامه های دولت منطبق با چارچوب اسلام و قرآن 
نیست و وقتی ما می بینیم دولت، قانونی را تنظیم می کند 
و در آن قانــون، حقــوق ضعفــا را تضییع می کند، چگونه 

می توانیم ساکت باشیم؟
 مجلس در بودجه ۱۴۰۲ حقوق کارمندان و بازنشستگان را 
تنها بیست درصد تعیین کرد و همین مبنای تعیین حداقل 
دستمزدِ کارگران و بازنشستگان تأمین اجتماعی شد. این 
در حالی اســت که نرخ تورم نقطه به نقطه در اســفندماه 
ســال گذشــته ۶3 درصد و نرخ تورم در بهمن ماه - یعنی 
زمانی که این مباحث مطرح شده بود - ۴۷.۷ درصد بود. 
وقتــی نمایندگان مجلس خلاف نص صریح قانون عمل 
می کنند، چگونه در لایحه برنامه توسعه هفتم از استمرار 

همسان سازی صحبت می کنند؟
ایــن دوگانــه حرف زدن برای چیســت؟ این تناقض چه 
چیزی را در ذهن ما تداعی می کند؟ شــما در بودجهٔ ســال 
۱۴۰۲ حقوق ها را فریز کرده اید، بعد از تداومِ همسان سازی 
در برنامــهٔ هفتم می گویید؟ گفتنِ این حرف ها در ســالِ 

رأی گیری مجلس چه معنایی می تواند داشته باشد؟
اگر قرار بود شکافی ایجاد نشود، مزد را بر اساس تورم و سبد 
معیشت افزایش می دادید. امروز چرا شعارِ همسان سازی 
حقوق می دهید وقتی عملکردتان نشان داده که دستمزدِ 
کارگران و بازنشســتگان برای شــما اهمیتی ندارد! علتِ 
اینکــه فقــر مطلق در طول دو ســال از ۲۵ درصد به 3۷ 
درصد رسیده، همین تفکرِ فرصت طلبانه و جناحی است. 
شما زمانی به دنبال فریز کردنِ حقوق با شعار مهار تورم 
بودید و امروز، که به انتخاباتِ مجلس نزدیک هستیم، از 
متناسب ســازی حرف می زنید تا مثلًا حقوق را بالا ببرید. 
هیچ کدام از این رفتارها بر اساس اصول اسلام و انقلاب 

نیست.
 همسان ســازی در برنامهٔ ششــم هم بود اما تا چه میزان 
اجرا شد؟ مگر همین همسان سازی را نمایندگان مجلس 
متوقف نکردند و گفتند شــرایط اقتصادی کشــور اجازه 
نمی دهــد؟ چــه تضمینی وجــود دارد که بعــد از پایانِ 
انتخابــات، دوباره نمایندگان مجلــس بگویند که برای 
اســتمرار همسان سازی، بودجهٔ کشور کافی نیست؟ شما 
اگر صادق بودید حقوق امسال را فریز نمی کردید و برای 
افزایــش حقــوق کارمندان و کارگران به تورمِ بیش از ۴۰ 

درصدی توجه می کردید.
جامعه ایران هفت سال است در تلهٔ تورم دو رقمی گرفتار 
شده و روز به روز فشار زندگی بر فقرا بیشتر می شود و این 
فشــار ســبب شده که طبقهٔ متوسط به طبقهٔ پایین سقوط 
کند و به همین دلیل هم آمار فقر مطلق بالا رفته اســت. 
مســبب این قضیه مجلس نشــینان هستند، که با دیدگاه 

سیاسی محورشان این وضعیت را رقم زده اند.
در برنامهٔ هفتم توســعه، بار دولت را بر روی دوش مردم 
می گذارید؛ ســهم حق بیمهٔ دولــت و کارفرما را کاهش 
می دهید و ســهم حق بیمهٔ کارگران را افزایش می دهید. 
آیا اســم این رفتار انقلابی گری است؟ ما انقلابی گری را 

حمایت از فقرا می دانیم.
 درمان پایهٔ ما را در برنامه هفتم توســعه، قربانیِ درمان 
مکمل می کنید و قانون الزام را کنار می گذارید. چگونه و با 
کدام مبنا، رشد اقتصادیِ ۸ درصد را هدفگذاری می کنید؟ 
از ســه ضلعِ اقتصاد، ضلع اساســی آن، یعنی تعاون را کنار 

گذاشته اید و بعد به دنبالِ رشدِ اقتصادی هستید؟
اســاس رشــد و توســعه، مردم و نیروی کار هستند اما در 
برنامهٔ هفتم مردم کنار گذاشــته شده اند. برنامهٔ هفتم بار 
فقرا را بیشتر می کند. نگاه دولت در این برنامه افزایش فقر 
و محرومیتِ بیشتر است و برای همین ما با برنامهٔ هفتم 
مخالفیم. ما مقابل این برنامه ســکوت نمی کنیم و اگر با 
همین رویه تصویب شود، مقابل مجلس تجمع می کنیم.

ازطرفی صدا و ســیما انتقادات ما را نادیده می گیرد. بارها 
دیده ایم که در صدا و سیمای به اصطلاح ملی، اعتراضات 
کارگران کشــورهای دیگر بارها نمایش داده می شود اما 
یکبار از اعتراضاتِ کارگرانِ کشور خودمان چیزی نمایش 

نمی دهند.
 خبر داریم که وزارت کار به اداراتِ کل دستور داده بود که 
از طریق شوراهای اسلامی و نمایندگان کارگران به گوش 
کارگران برســانند که حق ندارند دادخواستی در اعتراض 
به مصوبهٔ دســتمزد امضاء کنند. این چه برخوردی است؟ 
از طرفی دیوان عدالت نیز با اســتناد به اینکه نمایندگان 
کارگری شورایعالی کار مصوبهٔ مزدی را امضا کردند، این 
شــکایت را رد کرد؛ این در حالی اســت که در قانون کار 
آمده که هر گونه پیمان و قراردادی که خلاف مواد قانون 
کار باشــد، باطل است. وقتی دستگاه قضایی ما استقلال 
عمل ندارد، همین اتفاق می افتد و دســتگاه قضا در کنار 

دولت می ایستد، نه در کنار مردم.

شعار ندهید، مزد را واقعی کنید!

مــا الان تورمــی که در جامعه داریــم به یک ثبات حداقلی 
رســیده و تورم تصاعدی دیگر نداریم، اما مشکلی که داریم 
این است که حتی نسبت به همین تورمی که ثابت شده هم 
ســفره کارگران خالی اســت و ما باید به همین میزان تلاش 

کنیم و نیازهای این عزیزان را برطرف کنیم.
امروز هم کارگران هم اقشار دیگری در سبد هزینه خانواده 
دچار مشکلاتی هستند، هفت دهک از جامعه اکنون از دولت و 
نظام توقع دارند که به فکر آن ها باشند و این با توجه مشکلات 

اقتصادی و معیشتی که وجود دارد، انتظار به حقی است.
امروز خط فقر در کشور ۱۵ میلیون تومان است و هرکسی که 
کمتر از این عدد درآمد داشته باشد، دچار مشکل است، لذا این 

عزیزان انتظار دارند که مجلس و دولت با تنظیم سیاست ها 
و درنظر گرفتن راهکارهای اجرایی نســبت به شــرایط آنان 

چاره اندیشی کنند.
 در این زمینه مشــکل کارگران مزید بر علت اســت چون با 
اســترس و نگرانی ناشی از امنیت شغلی هم مواجه هستند، 
چون کارگری که وارد کارگاه می شود معلوم نیست که فردا 
سر کار باشد یا نباشد، یعنی یک شرایط با ثبات قطعی وجود 
ندارد که مثلًا شما از اول فروردین که می روید سرکار اطمینان 
خاطر داشته باشد که تا ۲۹ اسفند هم سر این کار خواهید بود که 
این مساله باعث نگرانی و دغدغه مضاعف کارگران می شود.

 در زمــان تصمیم گیــری درخصوص حقوق هم وزارت کار 

در عمــل طرف کارفرمایــان قرار می گیرد چون خود دولت 
بزرگترین کارفرماست. به نظر من در حال حاضر حداقل کاری 
که دولت می تواند انجام دهد این است که با استفاده از قانونی 
کــه ما در مجلس مصوب کردیم، حدود ۱۵ قلم از کالاهای 
اساســی را به صورت کالابرگ الکترونیک، بن کالا یا حتی 

غیرالکترونیک با قیمت مصوب به دست کارگران برساند.
اجرای این قانون می تواند منجر به ایجاد یک آرامش خاطر 
حداقلی در زمینه معیشت باشد که خانواده کارگران حداقل 
درخصوص ۱۵ قلم کالای اساسی با سختی و مشکل مواجه 
نباشند و این کالاها با قیمت مصوب و قیمتی ارزان تر از بازار 

به دست آن ها برسد.

وضعیتِ  بد 
بـازار کار

 هشدار یک کارشناس اقتصادی
  در واکنش به آمار
  کاهش ۸.۲ درصدی
 نرخ بیکاری در ایران

گروه اقتصادی: نرخ بیکاری یک درصد کاهش یافت؛ 
این تازه ترین آمار مرکز آمار ایران درباره وضعیت 
بازار کار اســت، آماری که به اعتقاد اقتصاددانان، 
واقعیت اقتصاد ایران را منعکس نمی کند و بر همین 

اساس، نباید به آن استناد کرد.
گــزارش اخیر مرکز آمار ایران درباره نرخ بیکاری 
افراد ۱۵ ساله و بیشتر نشان می دهد که ۸.۲ درصد 
از جمعیت فعال )شاغل و بیکار( در بهار امسال بیکار 
بوده اند. بررســی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی 
از آن است که این شاخص، نسبت به بهار ۱۴۰۱، 

یک واحد درصد کاهش یافته است.
در بهــار ۱۴۰۲ به میــزان ۴۱.۲ درصد جمعیت 
۱۵ ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، 
یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. 
بررســی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی 
از آن اســت که این نرخ نســبت به فصل مشابه 
در ســال قبل ۰.3 درصد افزایش یافته اســت. 
همچنین جمعیت شــاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در 
ایــن فصــل ۲۴ میلیون و 3۰۶ هزار نفر بوده که 
نســبت به فصل مشابه سال قبل ۷۲۸ هزار نفر 

افزایش داشته است.
خطا در آمار بیکاری ��

کاهــش یــک درصدی نرخ بیــکاری در ابتدای 
امــر، شــاید این برداشــت را برای بســیاری از 
مشاهده کنندگان آمار ایجاد کند که وضعیت خوب 
است، اما به اعتقاد اقتصاددانان، نرخ بیکاری یک 
عدد گمراه کننده است و برای مسوولان و مدیران 
نباید این گمراهی را ایجاد کند که وضعیت خوب 
اســت. در همین رابطه، وحید شقاقی، اقتصاددان 
در واکنــش به گزارش مرکز آمار ایران درباره نرخ 
بیکاری می گوید: این نرخ بیکاری آمار مســتندی 

نیست، یعنی خطا دارد.
وی با اشــاره به این که نرخ بیکاری ۸.۲ درصدی 
در بهار ۱۴۰۲، می افزاید: این نرخ بیکاری واقعیت 
را منعکس نمی کند؛ چراکه مهم ترین شاخص که 
نشان دهد وضعیت اشتغال چه میزان است، جمعیت 
فعال و جمعیت شاغل است و این شاخص ها بهتر 

از نرخ بیکاری وضعیت را نشان می دهد.
این کارشــناس اقتصادی بــا بیان این که ما یک 
شــاخص داریم به نام این که از این جمعیت فعال 
کشور چقدر به جمعیت شاغلان اضافه شده است، 
تصریــح می کند: در بیان این آمارها، به آمارهای 
تابســتان ۱۴۰۱ اشــاره می کنم. در آمارهای بازار 
کار، یــک جمعیــت فعال وجود دارد که در ســال 
۱۴۰۱ آمارها نشــان می دهد جمعیت فعال کشور 
به ۲۶ میلیون و ۱۱۲ هزار نفر رســیده اســت. نرخ 
مشــارکت نیز ۴۱ درصد اعلام و تعداد شــاغلان 
۲3 میلیون و ۷۷۹ نفر گزارش شــده است. این در 
شرایطی است که آمار اشتغال پاره وقت ۵۱ درصد 

اعلام شده است.
شقاقی عنوان می کند: این آمار را با آمار سال های 
قبل را که مقایســه می کنیم، نشــان می دهد که 
اولًا اشــتغال پاره وقت در سال گذشته خیلی زیاد 
شــده است. در حالی که در سال های قبل اشتغال 
پاره وقت بین 3۰ تا 3۵ درصد بوده اســت، ولی به 

یک باره ۵۱ درصد شده است.
وی متذکر می شــود: در حوزه شــاخص های بازار 
کار نبایــد صرفــاً به نرخ بیــکاری نگاه کنیم که 
گمراه کننده باشــد، چون آمارهای دیگری داریم 
و یا شــاخص های دیگری وجود دارد که باید به 
صورت یک مجموعه به آن ها نگریســته شــود تا 
درباره وضعیت اشــتغال بتوانیم تحلیل درســتی 

داشته باشیم.
ریزش نرخ مشارکت اقتصادی ��

این کارشناس اقتصادی در ادامه می گوید: گزارش 
وضعیت اشتغال و بیکاری در تابستان سال ۱۴۰۱ 
نشان می دهد که نرخ مشارکت کاهش پیدا کرده 
است. به عبارتی، در سال ۱۴۰۱ نرخ مشارکت ۴۱ 
درصد بوده؛ در حالی که در ســال ۱3۹۸ این نرخ 

در حدود ۴۵ درصد اعلام شده است.
شــقاقی می افزاید: بر این اســاس، این آمار نشان 
می دهد که نرخ مشارکت در اقتصاد ایران کاهش 
پیدا کرده و مفهوم کاهش نرخ مشارکت این است 
که بخشــی از شــاغلان به هر دلیلی حاضر به کار 

دیگر نیستند. این نکته مهمی است که در اقتصاد 
ایران نرخ مشارکت روند کاهشی دارد.

وی با اشاره به افزایش ۰.3 درصدی نرخ مشارکت 
در بهار ۱۴۰۲، تصریح می کند: در این حالت، نرخ 
مشارکت اقتصادی ۴۱.۲ درصد شده است. این آمار 
در حالی اســت که ما تا ۴۵ درصد نرخ مشــارکت 
اقتصادی داشته ایم. البته در دنیا، میانگین جهانی 
این شــاخص ۶۰ درصد اســت، یعنی ۶۰ درصد 

جمعیت فعال جامعه وارد بازار کار می شوند.
این کارشناس اقتصادی عنوان می کند: در اقتصاد 
ایران نرخ مشارکت اقتصادی پایین است که یکی 
از دلایل پایین بودن نرخ مشارکت نیز عدم تمایل 

زنان برای کار است.
شــقاقی متذکر می شود: با همین وضعیت که نرخ 
مشــارکت در اقتصاد ایران پایین اســت، در طول 
سال های اخیر نیز این نرخ کاهش یافته و از حدود 
۴۵ درصد به ۴۱ درصد رسیده است. این آمار یک 
هشدار درباره وضعیت اشتغال و بازار کار می دهد.

رشد عجیب اشتغال پاره وقت ��
ایــن اقتصاددان با بیان این که اشــتغال پاره وقت 
یک روند صعودی پیدا کرده است، تاکید می کند: 
این آمار هم یک هشــدار به ما می دهد. یعنی در 
اقتصاد ایران یک گروهی به مشاغل پاره وقت روی 
آورده اند؛ بنا به این که دیگر بازار کار یک شــرایط 

اشتغال تمام وقت را فراهم نمی کند.
شــقاقی با بیــان این که مشــاغل پاره وقت جزو 
شــاغلان حساب می شــود، می گوید: این آمار در 
نرخ بیکاری خود را نشان می دهد و نرخ بیکاری را 
پایین می آورد، اما عملًا شــغل پاره وقت نمی تواند 

اداره کننده یک فرد یا یک خانواده باشد.
وی می افزاید: فرض کنید یک فرد ۵ ســاعت یا 
۱۰ ســاعت در هفتــه کار کنــد. به طور طبیعی با 
شرایط اقتصاد ایران، با ۵ یا ۱۰ ساعت کار در هفته 

نمی توانید یک خانواده را اداره کنید.
ایــن کارشــناس بازار تصریح می کند: اشــتغال 
پاره وقت روند صعودی داشته باشد و به ۵۱ درصد 
رسیده است که این آمار خیلی بالاست. این در حالی 

اســت که این آمار در سال های ۱3۹۷ و ۱3۹۸ در 
حدود 3۴ درصد بوده است.

حضور افراد در شغل های دم دستی ��
شــقاقی همچنیــن می گوید: گزارش ها نشــان 
می دهد که ما حتی به تعداد شاغلان سال ۱3۹۸ 
نرســیده ایم. در سال ۱3۹۸ در حدود ۲۴ میلیون و 
۷۵۱ هــزار نفر تعداد شــاغلان بوده، در حالی که 
این نرخ در سال ۱۴۰۱ به ۲3 میلیون و ۷۷۹ هزار 

نفر رسیده است.
وی می افزاید: وقتی بیماری کرونا شیوع پیدا کرد، 
یک بخشی از شاغلان کشور بیکار شدند، ولی بعد 
از این که کرونا برطرف شده، هنوز به شاغلان قبل 

از دوران کرونا هم نرسیده ایم.
این کارشــناس اقتصادی تصریح می کند: شواهد 
نشــان می دهد که بســیاری از افراد به مشاغل با 
بهره وری پایین غیرمولد و دم دســتی و غیرپایدار 
روی آورده انــد. خیلــی از افراد که در مشــاغل با 
بهره وری بالا یک زمانی مشــغول به کار بوده اند، 
شغلشــان را از دســت داده اند و به مشاغل سطح 
پایین تر روی آورده اند.شقاقی متذکر می شود: برای 
مثال، یک فرد که در یک کارخانه مشغول به کار 
بوده، اخراج شــده و در اســنپ کار می کند. یا یک 
مهنــدس که در کارخانه ای به صورت تمام وقت 
مشغول به کار بوده، از آن جا بیرون آمده و در اسنپ 
کار می کند یا شغل غیربهره ور را انتخاب کرده است. 
این فرد با این که جزو شاغلان محاسبه می شود، 
ولی ارزش افزوده بالایی در اقتصاد ایران ندارد.وی 
تاکید می کند: نرخ بیکاری یک عدد گمراه کننده ای 
است و برای مسوولان و مدیران نباید این گمراهی 
را ایجاد کند که وضعیت خوب است. نرخ بیکاری 
۸ درصدی را هر کسی ببیند، می گوید نرخ بیکاری 
۸ درصد اســت، در حالی کــه برای وضعیت بازار 
کار یــک مجموعه شــاخص هایی را باید در نظر 
بگیریم تا واقعیات اقتصاد ایران را نشان دهد: تعداد 
شاغلان کشور، اشتغال پاره وقت، نرخ مشارکت و 
تغییر شغل به سمت مشاغل سطح پایین یا غیرمولد 

و غیربهره ور.

بازتاب

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری، از تدوین سند راهبردی ۴ ساله 
صندوق بازنشســتگی کشــوری منطبق بر برنامه های توسعه کشوری و 
پیشنهاد رسیدن سن بازنشستگی به ۵۷ سال تا پایان برنامه هفتم خبر داد.

 نعمت الله ترکی در نشســتی خبری که به مناســبت روز خانواده و تکریم 
بازنشستگان برگزار شد، به بیان چالش های امروز صندوق بازنشستگی 
کشــوری پرداخــت و اظهــار کرد: یکی از ناترازی هــای امروز صندوق 
بازنشســتگی کشــوری، افزایش ســن و ســابقه قابل قبول برای احراز 
بازنشســتگی اســت. حداقل سن بازنشســتگی در دنیا ۶۰ سال است. ما 
کمتر به آن توجه کرده ایم و میانگین سن بازنشستگی ما الان حدوداً ۴۸ 
سال است.وی توضیح داد: سن بازنشستگی نیاز به اصلاحات دارد. یکی 
از برنامه های ما نیز که در برنامه هفتم توســعه پیشــنهاد دادیم اصلاحات 
سنجه ای این امر است. پیشنهاد دادیم تا پایان برنامه هفتم سن بازنشستگی 
به ۵۵ و ۵۷ سال برسد چراکه نرخ امید به زندگی در کشور ما خوب افزایش 
یافته اما فاصله سن بازنشستگی ما که ۵۰ سال است تا امید به زندگی که 

۷۶ سال است، بسیار زیاد است.
ترکی اصلاح شرایط بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان آور را دیگر 

چالش این صندوق معرفی کرد و افزود: تعدد این آمار خود چالشی برای 
نظام بیمه ای است. باید بازنگری برای مشاغل سخت و زیان آور داشته 
باشــیم که طبق آن برخی با ۲۰ ســال ســابقه بازنشسته می شوند. تغییر 
روش محاســبه مستمری بازنشستگان نیز از دیگر چالش های ما است.

مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشوری در بخش دیگر سخنان خود 
از تدوین ســند راهبردی ۴ ســاله صندوق بازنشستگی کشوری منطبق 
بر برنامه های توســعه کشــوری خبر داد و گفت: برای اولین بار این سند 
راهبردی را منطبق با برنامه های توســعه ای تدوین کردیم چراکه باید 
پیش نویس سند راهبردی صندوق بازنشستگی را تدوین کنیم تا بتوانیم 
همگام با برنامه هفتم پیش رویم. در این سند مأموریت صندوق را شفاف 
اعلام کردیم. مأموریت صندوق بازنشستگی کشوری مشارکت در تأمین 
حقوق و آتیه مشــترکین آن از طریق ارائه خدمات بیمه ای بازنشســتگی 
بین نســلی اســت.وی درباره چشم انداز صندوق توضیح داد: چشم انداز 
و مأموریت صندوق بازنشســتگی کشــوری در سند آمده است که طبق 
آن چشــم انداز ما شــفافیت سازمانی، پایداری مالی ترمیم شده و بازدهی 

اقتصادی بهبودیافته است.

پیگیری پرداخت مطالبات امســال؛ برای معوقات هم فکری دیگر  ��
می کنیم

ترکی در پاسخ به سوالی در خصوص مطالبات فرهنگیان بازنشسته، توضیح 
داد: همسان سازی حقوق ها تا نیمه اول سال ۹۹ برای کل مجموعه های 
خدمات کشوری، رسته قضایی، هیات علمی و مقامات انجام شده است. 
مطالبات مجموعه های خدمات کشوری که شامل آموزش و پرورش نیز 
می شود، قضایی، اعضا هیات علمی و مقامات برای شش ماهه سال ۹۹، 
سال ۱۴۰۰ و سال ۱۴۰۱ حدود ۹ همت و به حق است.وی افزود: قبل از 
ما پیگیری کردند و تا برج نهم ســال ۱۴۰۱ در خصوص متناســب سازی 
حقوق ها به جای پول نقد به افراد سهام آلومینیوم جنوب دادند. از برج ۱۰ 
که من آمدم تا روز بیســت و هشــتم برج ۱۲ سال ۱۴۰۱ پیگیری کردم و 
ابلاغ و موافقت نامه با ســازمان برنامه بســتم اما در سال جاری آن سهام 
هنوز به فروش نرفته است. وافقی را با سازمان برنامه پیگیری می کنیم تا 
اگر بشود همسان سازی پرداخت حقوق مطالبه گران را از اول ۱۴۰۲ انجام 
دهند و برای معوقه به نسبت آن دو سال فکر دیگری کنیم. مثلًا می توان 

سهام را برداشت و پولش را داد. تلاش می کنیم آن ۹ همت نقد شود.

حداقل »سن بازنشستگی« چقدر می شود؟

تورم تصاعدی
 دیگر نداریم

علی بابایی کارنامی
رئیس فراکسیون
 کارگری مجلس

یادداشت

حسن صادقی
رئیس اتحادیه پیشکسوتان 

جامعه کارگری

مریم فکری
روزنامه نگار
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گروه اجتماعی: صدای آرامی داشت، اما می شد خستگی را در آن حدس زد، 
با این وجود تلاش می کرد خســتگی اش را پشــت کلمات شمرده شمرده 
پنهان کند، روزهای ســختی را ســپری کرده، اما می گفت »الان آرامش 
دارم.« یک سالی می شود که پدرش را از دست داده است، »حیدرشاه« وقتی 
می خواســته از زمین کشــاورزی ای که در آن کار می کرده برگردد تصادف 
می کند، »محسن« می گفت: »پدرم همان سر صحنه تصادف فوت کرد.« 

تصادفی که مقصر آن یک کودک ۱۶ ساله بود.
»حیدرشاه« ۵۴ سال داشت که این اتفاق برایش افتاد، یک روز در شهریور 
سال گذشته مانند همه روزهای دیگر وقتی خورشید رنگ غروب به خودش 
گرفت او هم وسایل اش را از زمین کشاورزی جمع کرد تا با موتورسیکلت 
راهی خانه شود، اما جاده سرنوشت دیگری برایش رقم زد، یک موتورسیکتِ 
دیگر در مسیر مخالف همان جاده از راه منحرف شد، »محسن« می گفت: 
»شــاخ به شــاخ کردند.« دو پســر بچه افغانستانی ۱۵ و ۱۶ ساله سوار آن 
موتورسیکلت بودند، دو برادری که برادر بزرگ تر راکب موتور بود، پلیس و 
دادگاه تشخیص دادند مهاجر غیرقانونی ۱۶ ساله افغانستانی مقصر حادثه 
است تا او به دلیل سن کم به جای زندان راهی کانون اصلاح و تربیت شود.
»بعــد از ایــن اتفاق به همراه عموهایم رفتیم جایی که این خانواده زندگی 
می کردند، آن ها ۴ نفر بودند، پدر و مادر و دو فرزند ۱۵ و ۱۶ ســاله، فرزند 
۱۶ ساله شــان هم که گرفتار این حادثه شــده بود؛ ما فقط می خواســتیم با 
آن ها صحبت کنیم، اما واقعاً ترسیده بودند و اصلًا بیرون نمی آمدند، آنجا 
بود که شــرایط زندگی شــان را دیدیم.« این ها جملاتِ پسر ارشد خانواده 
است، »محسن« که خودش ۲۷ سال دارد، می گفت: »ما خودمان شرایط 
مالی خوبی نداریم، اما وضعیت مالی آن ها واقعاً از ما بدتر بود.«حالا خانواده 
»خواجه دستگردی« در وضعیت انتخاب قرار گرفتند، پدرشان در تصادفی 
که موتورسیکلت ســوار گواهینامه و بیمه نداشــته فوت شده بود، ستاد ملی 
صبر و گروه های صلح و سازش هم وارد ماجرا شدند تا با پرداخت دیه بتوانند 
رضایت بگیرند، اما به گفته پســر بزرگتر خانواده: »ما حتی قبل از این که 

دادگاه حکمی بدهد تصمیم خودمان را گرفته بودیم.«
تصمیم آن ها چه بود؟ تصمیمی که شاید در نوع خود بی نظیر باشد. درحالی 
که گروه های صلح و سازش به دنبال این بودند که به ازای دریافت مبلغی 
به عنوان دیه رضایت خانواده »خواجه دستگردی« را بگیرند، اما آن ها علاوه 
بر رضایت تصمیم گرفتند همه پول جمع آوری شــده توســط خیرین برای 
دیه را مجدد به همان خانواده افغانســتانی برگردانند تا به کمک آن بتوانند 

خانه ای برای زندگی کردن تهیه کنند.
محســن می گفت: »ما واقعاً خودمان به پول نیاز داشــتیم، من خودم هنوز 
نامزد هســتم و وام ازدواجی که قرار بود با آن کارهای مراســم عروســی و 
ازدواج را انجام بدهم هزینه مراســم پدرم کردم، الان هم دارم قســط آن را 
می دهم، بنابراین از نظر مالی واقعاً نیاز داشــتیم اما متوجه شــدیم آنها از ما 
نیازمندتر هستند، برای همین تصمیم گرفتیم مبلغی که جمع شده بود را 

کمک کنیم تا برای شان خانه بگیرند.«
آن ها هم کمتر از ما رنج نکشیدند ��

از صدای »محسن« معلوم است با بازتعریف خوادث یک سال گذشته متأثر 
شده است، با این وجود ادامه داد و در جملات پایانی خودش می گفت که: 
»ما برای رضایت دادن عجله داشتیم، آن طرف بچه ای بود که نمی خواستیم 
بیشتر از این زندان باشد، دو سه ماه به عید مانده بود رضایت دادیم و پسر 
۱۶ ساله افغانستانی آزاد شد، نگذاشتیم به شش ماه هم بکشد. ما کار خاصی 
نکردیم، بلکه وظیفه انسانی خودمان می دانیم، بخشش قوت قلبی برای خود 
آدم است، به خودمان گفتیم پدر ما که فوت شده اگر به این خاطر یک نفر 
در زندان باشد هیچ سود و فایده ای ندارد، برای همین حس سبکی داریم، 
اگر الان آن پسر بچه افغانستانی در زندان بود حس خوبی نداشتیم، اما حالا 
وجدان راحتی داریم، اکثر این اتفاقات غیر عمد اســت، در این موارد حتی 
اگر شده یک لحظه باید خودمان را جای خانواده طرف مقابل قرار بدهیم، 
آن ها هم کمتر از خانواده ما رنج نکشیدند، می خواهم بگویم بخشش واقعاً 

قوت قلب می دهد و وجدان آدم را آسوده می کند.«

 داستان خانواده ای که پدرشان را از تصادف دست دادند

همیشه 
دانشگاه 
شریف جایی 
برای نخبگان 
کشور بوده. 
الان یکی 
از بزرگترین 
چالش های 
کشور مهاجرت 
نخبگان است 
و می گویند 
شریف شبیه 
یک فرودگاه 
برای مهاجرت 
نخبگان شده

عی
ما

جت
ا

 دیه ای که خرج متهم پرونده شد!

گزارش

رویدادهفته
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سال هفتم
شماره 319

 سازمان هواشناسی: گرمای بی سابقه
 طی ۱۱ سال اخیر صحت ندارد

ایسنا: رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا با 
تاکید بر اینکه اخبار منتشر شده مبنی بر گرم ترین هفته طی ۱۱ سال اخیر 
صحت ندارد و مورد تأیید ســازمان هواشناســی نیست، گفت: طی تیرماه 
میانگین دمای هوا نسبت به بلند مدت ۰.۵ تا ۱ درجه سلسیوس گرم تر خواهد 
شــد و تنها برخی اســتان ها افزایش دمای بیشتری دارند. صادق ضیاییان 
درباره وضعیت دمای هوای کشــور نســبت به بلندمدت اظهار کرد: به طور 
کلی هوای روزهای باقی مانده تیرماه نســبت به بلند مدت ۰.۵ تا ۱ درجه 
گرم تر خواهد بود که افزایش طبیعی دما متناســب با فصل تابســتان است.

مازیار غلامی _ مدیرکل اداره هواشناســی اســتان تهران هم اظهار کرد: 
الگوی نقشه های هواشناسی، بیانگر ماندگاری هوای گرم تا روز چهارشنبه 
)۲۱ تیر( در منطقه اســت.وی افزود: تا روز سه شــنبه )۲۰ تیر( روند افزایش 
دما پیش بینی می شود و هر روز نسبت به روز قبل، یک درجه افزایش دما 
خواهیم داشت.غلامی در پایان اظهار کرد: بر اساس پیش بینی ها، بیشینه دما 
در شهر تهران طی روز سه شنبه می تواند حدود ۴۰ تا ۴۱ درجه سلسیوس و 
برای نیمه جنوبی استان نظیر ورامین، رباط کریم، پیشوا و... انتظار داریم که 

روز سه شنبه بیشینه دما بین ۴۲ تا ۴۴ درجه سلسیوس باشد.

چرا  برخی 
نخبه ها دیگر 
برنمی گردند؟

 با چند جوان که اشتباه کردند
  نباید مثل جنایتکار
 برخورد کرد

گروه اجتماعی: اگر بخواهیم درباره مهاجرت نخبگان از ایران 
بحث کنیم، اگر قرار باشد در این بحث و گفت وگو به شکل 
خاص از مهاجرت فارغ التحصیلان دانشگاه شریف بگوییم، 
یکی از بهترین گزینه ها سعید سهراب پور است، کسی که 
بیش از یک دهه رئیس دانشگاه شریف بوده، سال ها پیش 
در دانشگاه برکلی درس خوانده و به ایران برگشته و اتفاقاً 

سابقه همکاری با بنیاد نخبگان کشور را نیز داشته است.
در گفت وگو با او، از مهاجرت نخبگان، اتفاقات دانشــگاه 
شریف در دوران اعتراضات و تجارب شخصی او صحبت 

کردیم. این گفت وگو را اینجا بخوانید.
همیشــه دانشگاه شریف جایی برای نخبگان کشور بوده. 
الان یکی از بزرگترین چالش های کشور مهاجرت نخبگان 
است و می گویند شریف شبیه یک فرودگاه برای مهاجرت 
نخبگان شده.من این موضوع را به این شکل قبول ندارم. 
افرادی که از شــریف خوششان نمی آید اینطور می گویند. 
حتی ده سال پیش هم همین را می گفتند. من خودم شاگرد 
اول بودم، بورســیه شــدم و برای ادامه تحصیل به خارج 
از کشــور رفتم و بلافاصله برگشــتم. بنابراین دانشجویی 
که می خواهد برای ادامه تحصیل به خارج از کشــور برود، 
برای اینکه بتواند از یک دانشگاه خوب پذیرش بگیرد، باید 
دانشجوی خوبی باشد، شریف از این دانشجوها بیشتر دارد. 
اینطور نیست که دانشجویان دانشگاههای دیگر نمی روند. 
از ۱۰۰ نفر اول کنکور هر سال ۹۵ دانشجو به شریف می آید، 
المپیادی هــا هم همینطور. این ها وقتی تقاضای پذیرش 

می دهند راحت پذیرفته می شوند.
تلخی قصه این است که این دانشجوها برنگردند ��

شــاید خیلی از مردم ما ندانند که اســتادیار پایه یک، یعنی 
کسی که در دانشگاه شروع به کار می کند در شهر تهران، 
پانزده، شانزده میلیون تومان حقوق می گیرد. یک کارمند 
لیســانس که یک مقدار سابقه کار دارد، حقوقش این رقم 
اســت. چرا باید کســی که تمام این مراحل را طی کرده، 
آنقدر عالی بوده که در یکی از بهترین دانشگاههای کشور 
می خواهند استخدامش کنند، حقوق این فرد باید این رقم 
باشد؟ آیا اصلًا با این پول در تهران می شود زندگی کرد؟ 
خیلی ها احتمالًا از این رقم تعجب کنند. متاسفانه اینطوری 
است و اینها که حداقل در دانشگاههای خوب ما استخدام 
می شوند، بهترین ها هستند ولی در تهران حقوق این رقم 
اســت و این خیلی کم اســت. بعضی از این اســاتیدی که 
واقعاً می خواســتند بماننــد خدمت کنند ولی گفتند با این 

پول نمی توانیم. باید واقعاً برای نخبگان یک فکری کرد. 
مهم ترین مساله هم مسکن است. خودتان می دانید که الان 
وضع مســکن چطوری است. الان دولت که می خواهد ۴ 
میلیون مسکن بسازد، این نخبگانی که درباره آنها صحبت 
می کنیم شــاید هزار، هزار و پانصد نفر باشــند، دولت برای 

اینها فکرویژه برای مسکن داشته باشد.
امید به پیشــرفت را چطور باید ایجاد کرد؟ هر کدام از این 
اســتعدادها در شرکت های بزرگ دنیا جذب می شود ولی 
به نظر می رسد اینها در ایران هیچ چشم اندازی برای آینده 
خود ندارند.بعضی از شرکت های دانش بنیان ما خیلی عالی 
هســتند و روز به روز هــم کارهای جدید انجام می دهند. 
از اینها باید حمایت شــود. یکی از وظایف معاونت علمی 
فرهنگی ریاســت جمهوری همین اســت. بعضی از این 
شرکت ها استادهای دانشگاه را هم جذب کرده و تعدادی 
از مهندسانشان هم فارغ التحصیلان دانشگاههای خودمان 
هســتند. منتهــی ما باید به جوانانمــان بگوییم، اولًا این 
کشورتان است ثانیاً با ناامیدی هیچ چیزی حل نمی شود. 
۵ برنده نوبل را به دانشــگاه شــریف دعوت کردم. دو نوبل 
فیزیک، دو نوبل شــیمی و یک نوبل اقتصاد. زمان آقای 
احمدی نژاد هم بود و من از شورای عالی امنیت ملی اجازه 
گرفتــم و اینهــا را که همه از امریکا بودند به ایران دعوت 
کردم. آن دوران به شــدت تبلیغــات منفی علیه ایران در 
دنیا صورت گرفته بود، این ها آمده بودند و نظرشان کاملًا 
عوض شده بود و می گفتند چقدر مردم شما نایس هستند 
و... مردم ما هم که با این خارجی ها حسابی گرم می گیرند 
و حتی میوه فروش ما هم دو کلمه انگلیسی را بلد است و با 
اینها گرم می گرفتند. همین موضوع اثرات مثبتی روی اینها 
گذاشت و اینها وقتی به کشورشان برگشتند در سخنرانی ها 
و مقالاتشان خیلی مثبت برخورد کردند.وقتی برگشته بودند 
در سیان ان مصاحبه داشتند از خاطرات سفرشان به ایران 
و دانشــگاه شــریف بسیار مثبت صحبت کردند. یک عده 
عزیزان ضد انقلاب به برنامه زنگ می زدند و نکات منفی 
می گفتند و اینها تکذیب می کردند و می گفتند حرف های 
شــما درســت نیست. من با یکی از اینها صحبت می کردم 
گفتم می دانی ما در دینمان حق نداریم ناامیدی شویم. ما 
یــک حدیثــی داریم که می گوید یاس از رحمت حق گناه 
کبیره اســت. گفت این خیلی حرف درســتی اســت. خب 
اینطوری اســت. اولًا ناامیدی از نظر دینی گناه است، ثانیاً 
دانشگاه شهید بهشتی، ملی سابق، یک شعار خوب داشت 

که نمی دانم هنوز هم دارد یا نه. این بود: زندگی یعنی امید 
و حرکت. خیلی شعار جالبی بود. الان جوان ما باید بداند با 
ناامیدی هیچ چیزی عوض نمی شود. مقام معظم رهبری 
هم روی امید، ایمان و حرکت تاکید کرده. اینکه ما بنشینیم 
و زانوی غم بغل بگیریم که چیزی حل نمی شــود. از آن 
طرف هم که فضای مجازی دارد فضا را بمباران می کند.

جوان های ما باید بدانند تنها راه امید و حرکت است برای 
اینکه کشور را حفظ کنیم و پیشرفت کنیم. اگر کسی هم 
می خواهد کشور را رها کند و برود که هیچ، بحث دیگری 
اســت. به دانشــجوهایم که برای ادامه تحصیل می روند، 
می گویم ســه چیز را فراموش نکنید، یک پدر و مادر، دو 
کشــور و وطنتان و ســه دانشگاهتان. حتی من می گویم با 

دانشگاه هم در ارتباط باشید.
آیا ما قدر آدم هایی مثل مریم میرزاخانی را دانستیم؟  ��

و اینها وقتی خارج از کشور هستند علاقه قلبی شان را 
که به کشور از دست نمی دهند.

الان در بنیاد ملی نخبگان من در دبیرخانه جذب نخبگان 
در دانشــگاهها هســتم. ما تعداد زیادی از این بچه ها را 
برگرداندیم. ۹ نفر از استنفورد، دو نفر از ام آی تی آوردیم و 
... حدود نهصد نفر که نیمی از اینها از دانشگاههای داخلی 
و نیمی از دانشگاههای خوب خارجی هستند در این سال ها 
جذب دانشــگاههای کشور شدند. این ها الان هستند ولی 
همانطور که گفتم باید برای مساله حقوق فکر اساسی کرد. 
این ها نخبه ها هســتند. من درباره همه صحبت نمی کنم. 
شنیدم در کشور خودمان ۸۰ هزار هیات علمی وجود دارد. 
ولــی بایــد برای این هزار، هــزار و خرده ای نفر نخبه یک 
فکری کرد.این دانشــجویان نخبه از خدمت ســربازی تا 
رفتن به کار مشکل دارند. دوره آموزشی خدمت سربازی که 
بودیم، استادیاری از دانشگاه شریف بود که فرستاده بودند 
ســرویس های بهداشتی را نظافت کند، رفتاری که با یک 
سرباز دیپلمه هم نمی کردند.من سال ۵۰ از امریکا برگشتم 
و دو تابستان بعد از آن دو ماه و نیم سربازی رفتم. گردان 
ما همه اســاتید دانشــگاه بودیم ولی ارتش شوخی ندارد و 
مقرراتش خیلی جدی است. اولًا موهایمان را می تراشیدند. 
برای بعضی خیلی ســخت بود ولی می گفتند قانون است. 
یک عده که آدم های ثروتمندی بودند با کلاه گیسی که در 
ماشین آخرین سیستمش داشت در شهر رفت و آمد می کرد 
اتفاقاً اخیراً خیلی بهتر شده. خیلی از نخبه ها الان به جای 
سربازی یک پروژه علمی انجام می دهند. فقط یک ماه و 

نیم آموزشی می روند.
یکــی از افــرادی که شــما بــا او کار کردید عادل  ��

فردوسی پور بوده، درست است؟
ایشــان حق التدریس درس می داد و اســتاد اســتخدامی 
دانشگاه شریف نبود. خیلی هم استاد خوبی بود و دانشجوها 
هم خیلی دوستش داشتند. اتفاقاً من جشن فارغ التحصیلی 

ارشد ایشان هم یادم است.
در یک جشــن فارغ التحصیلی از ماندن و ســاختن  ��

گفته بود. به نظر می رســد این نگاه بین اساتید شریف 
وجود دارد.

یک خاصیت اساتید شریف این است که دانشگاه خودشان 
را واقعاً دوست دارند. یک تعداد کمی هم منتقد هستند ولی 
در مجموع دلشــان می خواهد این دانشــگاه که این همه 
زحمت کشیدند حفظ شود. این علاقه به دانشگاه و کشور 
موضوع خیلی خوبی است اما باید دانشمندان و... هم یک 
مقدار به فکر زندگیشــان هم باشیم. یک نکته هم بگویم 
که دولت یک فرمولی از قدیم داشــته برای اینکه همه را 
تشویق کند به شهرهای دیگر بروند. اولًا اینکه حقوق در 
شــهرهای دیگر از تهران بیشتر است، یعنی ممکن است 
حتی در دورافتاده ترین شهر ما حقوق استاد دو برابر تهران 
باشــد و از ســوی دیگر هم این یک موضوع غلطی است و 

حداقل باید زندگی نخبگان را تأمین کرد.
می گفتند دانشجوهای شریف بی ادب شده اند و... ��

بی ادبی در دانشــگاه های دیگر هم بود ولی شــریف مورد 
توجه قرار گرفت. اولًا بی ادبی خیلی بد است و نباید آن را 
تشویق کرد ولی تعداد خیلی محدودی از دانشجوها بودند. 
دانشــگاه شــریف ده هزار و ۵۰۰ دانشجو دارد، سی، چهل 
نفر بی ادبی کردند. نباید نتیجه گیری کرد که همه اینطور 

هستند. درشان دانشجو نیست بی ادبی کند.
برخورد بدی را که با دانشــگاه و دانشــجویان شد،  ��

چطور می بینید؟
همان روز اول برخورد بدی شــده بود و دانشــگاه پیگیری 
زیادی کرد و انرژی زیادی روی این مساله گذاشت. بالاخره 
چند جوان یک اشتباهی کردند نباید مثل آدمی که جنایت 
کرده با او برخورد کرد. اولًا در همه دانشگاهها این اتفاقات 
رخ داد و بعد هم یک جوی پدید آمده بود، از آن طرف فضای 
مجازی و از آن سو هم تشویق و ... ولی بله، گرفتاری، گرانی 
و تحریم داریم ولی اینطور نمی شود که یک سری کارهای 

اشتباهی انجام دهند. باید به فکر راه حل بود.

فرهاد عشوندی
روزنامه نگار

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار

مژده ارشادی
عضو انجمن 

روانشناسی ایران

نگاهروز

گروه اجتماعی: زلزله خفیفی تهران را لرزاند، زلزله ای که ناشی از گسل ایوانکی 
در جنوب شــرق تهران بود، اما به گفته یک متخصص زلزله، زمین لرزه های 

ناشی از این گسل سابقه ویران کردن منطقه ری در تهران را داشته است.
این زلزله ای به بزرگای 3.۴ ریشتر بخش هایی از تهران را لرزاند، زلزله ای که 
می توانست خیلی بزرگ تر از این باشد و خسارات جانی و مالی زیادی را بر شهر 
تحمیل کند، طوری که یک زلزله شناس به خبرآنلاین می گوید: »بزرگای آن 

می توانست به ۷.۵ هم برسد.«
گسلی که ری را ویران کرد سراغ تهران آمد ��

عضو پژوهشگاه زلزله شناسی درباره زلزله دیروز تهران، بیان می کند: »زلزله 
قیامدشت با بزرگای 3.۴ ساعت ۷: ۰۴ صبح سه شنبه در ۲۰ کیلومتری جنوب 
شرق تهران در محدوده گسل ایوانکی در جنوب شرق تهران نشانگر فعال بودن 
پهنه گسله ایوانکی است، دلیل آن نیز رخداد همین زلزله های کوچک است، 
این پهنه گسله که انتهای شمال غربی آن به منطقه ۱۵ تهران، می رسد، توان 
لرزه زایی تا بزرگای ۷.۵ را دارد.«مهدی زارع با بیان این که »این گسل در ۱۷ 
مهر ۱3۸۸ و البته 3 اسفند ۱3۸۹ دو زلزله به بزرگای ۴ نشان داده است.« ادامه 
می دهد: »این گسل سابق رخداد زمین لرزه های تاریخی را دارد و به احتمال 
زیــاد زلزله هــای تاریخی ۷۴3 میلادی و ۸۵۵ میلادی که ری را ویران نموده 

با جنبایی این گســل رخ داده اند. همچنین زلزله به صورت خوشــه )فوج لرزه( 
در سالهای ۱3۸۸ تا ۱۴۰۲ در اثر جنبایی این گسل رخ داده است.«این زلزله 
شناس می گوید: »بر اساس این تک رخداد زلزله کوچک هیچ استنتاجی مبنی 
بر احتمال وقوع یا غیر محتمل بودن یک زلزله بزرگ بعدی در تهران نمی توان 
انجام داد.«زارع با بیان این که »راه اندازی ســامانه هشــدار پیش هنگام زلزله 
به منظور افزایش امکانات زیرساختی پایش لرزه ای تهران می تواند به کاهش 
ریسک زلزله در تهران کمک کند.« ادامه می دهد: »برآورد احتمال رخدادهای 
لرزه ای با پایش علمی براساس اطلاعات علمی دست اول میسر است و شبکه 
لرزه نگاری کشور در صورت توسعه و ساماندهی به صورت برخط و تجهیز با 
دستگاه های مدرن و برخط )سنجشگرهای باند پهن زلزله نگار و شتابنگاری، 
ژئوفیزیکی و ژئودتیک( می تواند به برآورد و پیش یابی زلزله های مهم بعدی 

و تعیین پهنه های پرتنش از نظر رخداد زلزله بعدی کمک کند.«
خسارت احتمالی زلزله پایتخت ��

پس از وقوع زلزله، شاهین فتحی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان تهران، 
گفت: در راســتای وقوع زمین لرزه در حاشــیه پایتخت، یک مرکز کنترل و 

هماهنگی عملیات فعال شده است تا به صورت آنلاین و لحظه به لحظه به 
رصد حادثه بپردازند.وی ادامه داد: به روسای تمام شعب استان تهران، مراکز 
پاسخگویی شعب و پایگاه امدادی سطح استان و تمام مراکز آنست استان تهران، 
در حالت آماده باش قرار دارند.فتحی افزود: بررسی طرح عملیاتی شهرستان های 

پاکدشت، ری و پیشوا توسط امدادگران جمعیت، انجام شده است.
آماده باش ستادمدیریت بحران استان تهران ��

مدیرکل مدیریت بحران استان تهران از آماده باش کامل ستاد مدیریت بحران 
همزمان با وقوع زلزله 3.۶ ریشتری در شرق این استان خبرداد و گفت: ماشین 

آلات و سوله های اسکان در آماده باش کامل قرار دارند.
همیشه باید برای زلزله آماده باشیم ��

در همین حال علی نصیری در این باره گفت: خوشبختانه این زلزله خسارت 
جانی نداشته است، اما نباید به همین میزان اکتفا کنیم و بگوییم پس همه چیز 
تمام شد.وی اضافه کرد: باید ببینیم چقدر آماده ایم، اتفاقاً همیشه باید نگران 
زلزله در تهران باشیم و این نگرانی باید به ارتقای میزان آمادگی ما منجر شود.

نصیری با بیان اینکه آموزش مهم ترین موضوع در مدیریت بحران است، افزود: 
از شهروندان دعوت می کنیم تا در کلاس های آموزشی سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران که در تمامی پایگاه های مدیریت بحران محلات 
شهر تهران به صورت رایگان در حال برگزاری است، در راستای ارتقای آمادگی 

خود و خانواده هایشان شرکت کنند.

خطر وقوع زلزله ۷.۵ ریشتری در پایتخت؟

گسلی که ری را ویران کرد دیروز تهران را لرزاند
ایرن مهرگان
روزنامه نگار

علت اصلی ازدواج های ناموفق نبود آگاهی کافی و نداشتن مهارت های 
قبل از ازدواج است. آموزش های قبل و بعد از ازدواج از اهمیت بالای 
برخوردار هســتند زیرا بســیاری از جدایی ها به دلیل نا آگاهی و نبود 
آموزش هــا اتفــاق می افتد. معمولًا مدت زمــان کمتر از ۶ ماه دوران 
نامزدی و بیشــتر از 3 ســال دوران عقد صحیح نیست، پیش از ازدواج، 
افراد باید مدت زمانی را با هم در رابطه آشــنایی باشــند، در این مدت 
یکدیگر را بسنجند، یک سری سؤالات مهم از هم بپرسند و با خانواده ها 
معاشرت داشته باشند تا مطمئن شوند که می توانند از شباهت هایشان 
اســتفاده و تفاوت هایشــان را مدیریت کنند، از طرفی دوران عقد بیش 
از 3 ســال صحیح نیســت و می تواند مشکل ساز شود.همسرگزینی و 
تشکیل خانواده یکی از مهمترین رویدادهای زندگی انسان است که 
افراد را وارد یکی از برهه های تحولی رشــد روانی_اجتماعی می کند 
که تقریباً از ســن ۲۰ ســالگی وارد انتخاب شــده و صمیمیت نزدیک 

شدن عاطفی با دیگری را در مقابل ازدواج طلبی و یکی بودن گزینش 
می کنیم و از اینجا به بعد با انتخاب همسر و تشکیل خانواده به دوران 
مجردی پایان می دهیم.مهارت خود آگاهی در ازدواج بســیار اهمیت 
دارد. آگاهی از خود و خصوصیات مختلف خود، به انسان کمک می کند 
با توانایی ها و ضعف ها و سایر خصوصیات خود آشنا شود، همچنین با 
تشکیل زندگی مشترک بهتر و عمیق تر با مسائل روبه رو شود. داشتن 
باورها و اعتقادهای مشــابه یکی از ملاک های ازدواج اســت. درواقع 
همسو بودن اعتقادات مذهبی از معیارهای مهم ازدواج است و زوجین 
باید در اعتقادات خط فکری یکســانی داشته باشید.همسر شما باید از 
نظر شــما شــخصی زیبا و جذاب باشد. این موضوع باید در نظر گرفته 
شــود که اگر طرف مقابل به قدر کافی برایشــان جذاب نباشد ممکن 
است در آینده نسبت به او احساس عاطفی کمتری داشته باشند.اخلاق 
از مهم ترین معیارهای ازدواج اســت که فرد در زمان آشــنایی از رفتار، 

منش و شخصیت طرف مقابل می تواند به ویژگی های شخصیتی او پی 
ببرد.داشتن تفاهم و درک مناسب از یکدیگر بسیار حائز اهمیت است. 
تفاهم به معنای داشتن عقایدی کاملًا یکسان نیست اما باید تناسبی 
بین عقاید و احساسات نسبت به هم وجود داشته باشد، در واقع تفاوت ها 
نباید به گونه ای باشــد که شــخص مقابل کاملًا متضاد او بوده و شما 
نتوانید او و عواطفش را به خوبی درک کنید. فردی که به بلوغ فکری 
رسیده است نقاط ضعف و قوت خود را می شناسد و به شناخت مناسبی 
از شــخصیت خود رســیده است از طرفی برنامه مشخصی در زندگی 
خود دارد و برای رســیدن به آن تلاش می کند، او در قبال تصمیمات 
خود مسئولیت پذیری و تعهد دارد و بدون وابستگی به دیگران تصمیم 
می گیرد.نقــش فرهنگ خانواده ها یکی دیگر از مهم ترین معیارهای 
انتخاب همسر است، ازدواج در خانواده هایی که تضاد بالای فرهنگی 

در آن ها مشاهده می شود، سرانجام مطلوبی ندارد.

ضرورت
 یک انتخاب آگاهانه!

یادداشت
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از منظــر فیزیولوژیکــی، عرق کردن کاملًا چیز خوبی اســت. اگر 
عرق نکنیم بدن ما بیش از حد گرم می شــود. اما برخی از فعالیت 
هایی که باعث تعریق می شــوند )زمان زیاد در گرما، عصبی بودن 
یا بیمار بودن( با مشــکلات دیگــری مانند گرمازدگی، اضطراب و 

بیماری همراه است.
تعریق بیش از حد در تابستان خیلی بدتر است، هنگامی که اعصابی 
که غدد عرق شــما را فعال می کنند بیش از حد حســاس می شوند، 
می تواند منجر به هایپرهیدروزیس شــود. هیپرهیدروزیس عارضه 
ای است که باعث تعریق بیش از حد شما می شود، حتی زمانی که 

فعالیت بدنی ندارید و بدن شما نیازی به خنک شدن ندارد.
یکــی دیگــر از علائم احتمالی کمبود ویتامین D، تعریق بیش از حد 
است. برخی از مشکلات گوارشی ممکن است جذب ویتامین های 

محلول در چربی را برای بدن شما دشوار کند.
اگر خســتگی و تعریق شــبانه دارید ، ممکن اســت کمبود ویتامین 

B۱۲ داشته باشید.
خستگی، تپش قلب، سرگیجه، تنگی نفس، رنگ پریدگی، تعریق، 
ســردرد، پاهای بی قرار: همه اینها علائمی هســتند که می توانند 
نشــان دهنده کمبود آهن در بدن باشــند. کمبود آهن یا کمبود آهن 

یکی از دلایل اصلی کم خونی است.
آنتی کولینرژیک ها به مســدود کردن سیگنال های اعصاب کمک 
می کننــد کــه در غیر این صورت به غدد عرق می گویند عرق تولید 
کنند - بنابراین، آنها به رفع مشکل تعریق بیش از حد در منبع کمک 
می کنند. آنتی کولینرژیک ها شامل داروهایی مانند گلیکوپیرولات، 
اکســی بوتینین، بنزتروپین، پروپانتلین و غیره هستند.برای استفاده 

از آنها باید با پزشک مشورت کنید.
نوشیدن چای مریم گلی برای کاهش تعریق ��

دستور العمل های خانگی همچنین در مواجهه با تعریق بیش از حد 
کمک می کند. با نوشیدن روزانه 3 فنجان چای مریم گلی می توان 
تعریق را کاهش داد. ســرکه ســیب نیز به کاهش تعریق بیش از حد 
کمک می کند و برای کوچک کردن غدد تعرق مؤثر است. برای این 
منظور باید به زیر بغل خود ســرکه ســیب بمالید و بگذارید یک شب 
بماند سپس صبح آن را بشویید.همچنین پوشیدن لباس های گشاد 
با جنس پنبه و کتان برای کاهش ترشــح عرق بســیار مهم است.از 
آنجایی که تعریق زیاد باعث از دســت دادن مایعات و ســدیم بدن 
می شــود بنابراین باید مایعات به ویژه آب معدنی حاوی ســدیم را به 

مقدار کافی و حداقل ۱.۵ لیتر در روز نوشید.

مرگ تلخ بیمار دیابتی در بیمارستان مرکز تهران

یک بیمار دیابتی در بیمارستانی در مرکز تهران هنگام اقدامات درمانی 
فوت کرد.جمعه بیست و ســوم تیرماه امسال، کارکنان انتظامات یک 
بیمارســتان در مرکز تهران، مرگ مشــکوک بیمار میانسالی را روی 
تخــت بخش دیابــت از طریق تماس تلفنی به قاضی وحید ناصری؛ 
بازپرس ویژه قتل شعبه چهارم دادسرای امور جنایی گزارش کردند.
با اعلام این خبر، تیم تحقیق با دستور قاضی جنایی پای در سردخانه 
این بیمارستان گذاشتند و با جسد بیماری مواجه شدند که فوت کرده 
بود؛ بررسی های ابتدایی نشان می داد، متوفی هنگام اقدامات درمانی  
به کام مرگ فرو رفته اســت.تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشــت، 
متوفی که از بیماری دیابت رنج می برده به این بیمارستان مراجعه اما 
هنگام اقدامات درمانی فوت کرده اســت که خانواده متوفی  بخاطر 
این حادثه شکایت خود را تحت عنوان قصور پزشکی از کادر درمان 
مطرح کرده اند.با دستور قاضی ناصری از شعبه چهارم دادسرای امور 
جنایی، جسد متوفی برای معاینات دقیق تر به پزشکی قانونی منتقل و 
پرونده برای رسیدگی قضایی به دادسرای ناحیه ۲۶ )جرائم پزشکی( 

ارجاع داده شد.

بهترین راه برای حفظ کاهش وزن در درازمدت

نتایج تحقیقات نشان می دهد که بهترین راه برای حفظ کاهش وزن 
در درازمدت، ورزش بیشتر به جای غذای کمتر است.

به گزارش بهداشــت نیوز به نقل از هلث، افراد شــرکت کننده در این 
تحقیق حدود ۱۰ ســال با فعال بودن کاهش وزن 3۰ پوندی )۱3.۶ 
کیلوگرم( یا بیشتر را حفظ کردند. آنان نسبت به افراد چاق فعالیت بدنی 
بیشتری داشتند و هر روز انرژی بیشتری مصرف می کردند.افراد موفق 
در کاهش وزن روزانه حدود ۱۲هزار گام بر می داشتند، در حالی که این 
تعداد در افراد چاق ۶۵۰۰ قدم بود. به عبارت دیگر، افرادی که موفق به 
کاهش وزن می شوند، بیشتر غذا می خورند اما آن را از طریق ورزش 
می سوزاند.محققان نتیجه گرفتند که سطح فعالیت شما بسیار بیشتر 
از آنچه می خورید در دراز مدت اهمیت دارد.دکتر دانیل اوستندورف، 
محقق این تحقیق گفت: این مطالعه به این ســوال دشــوار می پردازد 
که چرا بسیاری از مردم برای کاهش وزن در یک دوره طولانی تلاش 
می کنند.با ارائه شواهدی مبنی بر اینکه گروهی از حفظ کنندگان موفق 
کاهش وزن سطوح بالایی از فعالیت بدنی برای جلوگیری از بازیابی 
وزن انجــام می دهــد در عوض اینکه دریافت انرژی را محدود کنند، 
گامی رو به جلو برای روشــن شــدن رابطه بین ورزش و حفظ کاهش 
وزن است.این مطالعه حفظ کنندگان موفق کاهش وزن را با گروهی 
از افراد با وزن طبیعی بدن و گروهی دیگر که چاق بودند مقایسه کرد. 
نتایج نشان داد که افراد موفق در کاهش وزن دو برابر افرادی که چاق 
بودند ورزش انجام دادند.برای حفظ کاهش وزن، ورزش به وضوح بر 
محدودیــت دریافــت کالری غلبه دارد و تغییرات در رژیم غذایی تاثیر 

کمی بر حفظ کاهش وزن در طول سال ها می گذارد.
دکتــر ویکتوریا کاتناچی، یکی دیگــر از محققان این تحقیق گفت: 
یافته های ما نشــان می دهد کــه این گروه از حفظ کننده های موفق 
کاهش وزن، به اندازه افراد دارای اضافه وزن و چاقی، کالری مشابهی 
در روز مصرف می کنند اما به نظر می رسد با جبران آن با سطوح بالای 

فعالیت بدنی، از افزایش مجدد وزن جلوگیری می کنند.

آیا عرق کردن زیاد در تابستان مفید است؟

میوه ها خواص 
مختلفی برای 

بدن دارند، زیرا 
مواد مغذی 
مورد نیاز را 
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 این میوه 
برای سلامت 
پوست  معجزه 
می کنند

میوه ها خواص مختلفی برای بدن دارند، زیرا مواد 
مغــذی مــورد نیاز را فراهم کرده و مانع از ابتلا به 
بیماری هــای مختلف می شــوند. یکی از خواص 
مورد توجه میوه ها کمک به حفظ سلامت پوست 
اســت که موجب طراوت و شــادابی سلول های 
پوســتی می شــوند. در این میان برخی میوه ها به 
دلیــل وجود ترکیبات خاص برای بهبود شــرایط 
پوســت مفیدتر هســتند و حتی می توان از آن ها 
برای تهیه ماســک های پوستی استفاده کرد. در 
این مطلب قصد داریم تا به معرفی میوه های مفید 

برای پوست بپردازیم.
گروهی از میوه ها برای پوســتی ســالم و شاداب 
مفید هستند که در ادامه به معرفی برخی از آن ها 

می پردازیم.
 هندوانه و شادابی پوست ��

هندوانــه از جمله میوه های خوشــمزه بهاری و 
تابســتانی اســت که با گرم شــدن هوا به بازار راه 
می یابــد. این میوه محتوای آب زیادی دارد که با 
هیدراتاســیون بدن مانع از خشکی پوست خواهد 
شــد. به طور کلی خوردن آب به طور روزانه برای 
سلامت بدن و شادابی پوست بسیار ضروری است. 
اما به علت آنکه نوشــیدن مداوم آب کار ســختی 
است، می توان در کنار آن میوه و آبمیوه های طبیعی 
را مصرف نمود تا بخشی از نیاز روزانه بدن به آب را 
تامین کنند. همچنین ویتامین های موجود در این 

میوه برای سلامت پوست مفید هستند.
برخــی افــراد آووکادو را به عنوان معجزه ســبز 
می شناســند، زیرا خواص بسیار زیادی برای بدن 

دارد. از این میوه در تهیه غذا و اسموتی های مختلف 
نیز استفاده می شود. آووکادو دارای ماده ای به نام 
لوتئین اســت که به آبرسانی عمیق پوست کمک 
می کند، در نتیجه پوستی سالم و شاداب تر خواهید 
داشت. وجود اسیدهای چرب امگا 3 و ۶ نیز موجب 
بهبود ســلامت بافت های پوستی می شود. علاوه 
بــر خوردن این میوه، می توانید با ترکیب آووکادو 
نرم شــده، مقداری عســل و ماست، یک ماسک 

پوستی مناسب تهیه کنید.
انگور قرمز و سلامت سلول های پوستی ��

انگور قرمز یکی از میوه های محبوب و خوشــمزه 
تابستانی است که برای سلامت پوست مفید است. 
مصــرف این میــوه از ایجاد جوش و آکنه و دیگر 
مشــکلات پوستی جلوگیری می کند. وجود آنتی 
اکسیدانی به نام رزوراتول در ترکیبات انگور قرمز، 
از تخریب و آســیب سلول های پوستی جلوگیری 
کــرده و رونــد پیری پوســت را کندتر می کند. از 
مصــرف انگور قرمز در رژیــم غذایی خود غافل 
نشــوید، چراکه خاصیت آنتی باکتریال این میوه، 

پوست را پاکسازی می کند.
 انجیر و بهبود پوست ��

انجیر یکی از میوه هایی است در رنگ های مختلف 
وجود دارد. این میوه سرشار از آنتی اکسیدان هایی 
اســت که ســطح رادیکال های آزاد در پوست را 
کاهش داده و مانع از تجمع آن ها می شــود. بدین 
طریق از آسیب سلول های پوستی، پیری زودرس 
پوست و همچنین بیماری های مختلف جلوگیری 
خواهد شد. این میوه سرشار از مواد معدنی همچون 

کلسیم، منگنز و منیزیم است که می تواند با تامین 
بخشــی از نیاز بدن به این مواد مغذی، منجر به 

حفظ سلامتی پوست و دیگر اندام ها شود.
 پرتقال میوه ای برای سلامت پوست ��

پرتقال منبع مهمی از ویتامین C اســت که وجود 
ایــن ویتامین محرک تولید کلاژن خواهد بود. به 
همین دلیل پرتقال را میوه ای مفید برای پوســت 
می دانند. همچنین وجود اســید سیتریک در این 
میوه برای رفع تیرگی های پوســتی، جای جوش 
و آکنه و لک های پوستی سودمند خواهد بود. اگر 
شــما نیز دچار مشکلات پوستی هستید، مصرف 
پرتقــال و آب پرتقال را در رژیم غذایی خود جای 
دهید. پرتقال حاوی مقادیر زیادی آب اســت که 
با آبرســانی پوست مانع از خشکی و پیری پوست 

می شود.
می توانید از پرتقال به صورت موضعی نیز استفاده 
کنیــد. برای ایــن کار ابتدا صورت خود را با آب و 
صابون بشــویید تا آلودگی ها از بین بروند. سپس 
از پرتقال برش های نازک تهیه کرده و آن را روی 
پوست قرار دهید. اجازه دهید پرتقال ها در حدود ۱۵ 
الی ۲۰ دقیقه روی پوســت بمانند، سپس صورت 

خود را آبکشی کنید.
آناناس میوه استوایی مفید برای پوست

آنانــاس با طعمی دلپذیر و جذاب در تهیه دســر، 
کیک، آبمیوه و اسموتی های مختلف کاربرد دارد. 
این میوه اســتوایی نیز در لیســت میوه های مفید 
برای سلامت پوست قرار می گیرد. آناناس حاوی 
آنزیمی به نام بروملین است که با کاهش التهابات 

پوســتی، از ایجاد مشــکلات پوستی مانند جوش 
و آکنه جلوگیری کرده و منجر به حفظ ســلامت 
ســلول های پوستی می شــود. آناناس را میوه ای 
ضد پیری می شناســند، زیرا دارای مقادیر زیادی 
ترکیبات آنتی اکســیدان است که برای سلامت 

سلول های پوستی و بدن مفید هستند.
 پوستی سالم و شاداب با خرید میوه و مصرف  ��

آن
همانطــور که در این مطلب گفته شــد، برخی 
میوه ها برای جوانی و طراوت پوست بسیار مفید 
هســتند و برای اثرگذاری بیشــتر آن ها بر روی 
پوست، باید از میوه های تازه استفاده نمود. البته، 
گاهی اوقات به علت خســتگی، کمبود وقت یا 
شرایط بد آب و هوایی مانند گرمای زیاد، خرید 
میوه به کاری ســخت تبدیل می شــود. در این 
صورت می توان از ســفارش میــوه به صورت 

آنلاین استفاده کرد.
بــرای اســتفاده از این ســرویس به ســایت یا 
اپلیکیشــن اســنپ فود مراجعه کنید و در لیست 
میوه فروشی های نزدیک به محل سکونت خود، 
میوه و سبزیجات مورد نیاز را سفارش دهید. با این 
روش بهتریــن و باکیفیت ترین میوه ها در زمانی 
کوتاهی به دســت شما می رسند. همچنین امکان 
بهره مندی از تخفیف های اســنپ فود تا بیش از 
3۰ درصد را خواهید داشــت. سرویس خرید میوه 
آنلاین علاوه بر تهران، در تمامی شهرهای ایران 
فراهم شــده است تا شما بدون هیچگونه سختی، 

هر آنچه را که نیاز دارید سفارش دهید.

دریچه

اگر احســاس خستگی مزمن می کنید ممکن است عوامل مختلفی 
روی بروز آن تاثیر گذاشته باشند مانند کمبود آهن،مشکلات تیروئید 

و...
اغلب آدم ها خستگی طول روز را مشکل بزرگی نمی دانند، اما واقعیت 
این اســت که اگر خســتگی  ها به صورت مفرط و مداوم باشد باید به 

پزشک مراجعه شود.
 1- کمبود آهن ��

کمبود آهن )آنمی( کاهش تولید هموگلوبین اســت، زیرا ســلول ها 
اکسیژن کافی دریافت نمی کنند و این مسئله می تواند باعث خستگی 

دائم شود.
 دیگر علائم آن به شرح زیر است:

میل به خوردن یخ و گاهی خاک یا نشاسته، سرمای همیشگی دست ها 
یا پاها، ناراحتی در سینه، تنگی نفس، پوست رنگ پریده، ناخن های 
شــکننده و لایه لایه، زبان دردناک، متورم، یا زخم در مراحل اولیه. 
می توانیــد بــا افزایش مقدار خوراکی های غنی از آهن در رژیم خود، 

این وضعیت را بهتر کنید.
 ۲- کمبود ویتامین ب1۲ در بدن ��

خســتگی یکی از اولین نشــانه های کمبود ویتامین ب۱۲ است، این 
عنصر تنها در محصولات با منشــاء حیوانی یافت می شود، بنابراین 
گیاهخواران با وجود فواید مشخص گیاهخواری بیش از سایرین در 

معرض خطر این کمبود قرار دارند.
 دیگــر علائــم آن به صورت بدخلقی، گریه کردن، اضطراب، تاری 
دید، ظهور ســایه های غیرمعمول پوست رنگ پریده یا مایل به زرد، 

زبان صاف، بی حســی، مور مور شــدن، سوزش در اندام ها با کمبود 
ویتامین ب۱۲ است.

 3- بروز مشکلات تیروئیدی ��
تیروئیــد کم کار با کمبود هورمون های تیروئید ایجاد می شــود و با 

خستگی همراه است.
از دیگــر علائــم آن می توان به ایــن موارد صورت متورم، تورم پا ها 
)کمتر رایج است( حساسیت بیشتر به سرمادرد، ناراحتی در عضلات 
و مفاصل، صدای زمخت پوســت خشــک، موی نازک، ریزش مو 

اشاره کرد.
 4- بیماری های روده ای  ��

با اختلال در عملکرد روده مقدار باکتری های مضر به شدت افزایش 
می یابد، زمانیکه این میکروارگانیسم ها از بین بروند، سمی آزاد می کنند 

که اثرات منفی بر سیستم عصبی دارد و باعث خستگی می شود.
 دیگر علائم آن شامل باد معده زیاد، درد شکمی، مزه ناخوشایند در 
دهان، پوشش سفید روی زبان، حالت تهوع است و درمان آن به نوع 
بیماری بستگی دارد که عملکرد طبیعی روده را دچار مشکل می کند.

 5- خستگی آدرنال ��
خســتگی آدرنال به دلیل فراوانی زیاد آدرنالین در خون رخ می دهد، 
این هورمون در موقعیت های استرس زا تولید می شود و مقادیر اندک 
آن مفید است، اما فراوانی زیاد آن می تواند باعث شود احساس کنید 

از پا افتاده اید.
 دیگر علائم آن شامل فشار خون پایین، درد های جسمانی، کاهش 
وزن بدون توجیه، ریزش مو، تیره شــدن پوســت است، اما افراد باید 

توجه داشــته باشند، ترشــح ناگهانی آدرنالین را نمی توان از زندگی 
عادی حذف کرد.

 6- بیماری های کبدی ��
رایج ترین بیماری های کبدی که با خستگی همراه می شوند، هپاتیت 
آ و ب هســتند. خســتگی می تواند نشانه نقص در برون ریزی صفرا، 

التهاب در مجاری صفرا، یا سیروز کبدی باشد.
دیگر علائم آن درد زیر دنده ها در ســمت راســت، پوست متمایل به 

زرد، تب خفیف، حالت تهوع، اشتهای کم است.
 7- کم آبی مزمن بدن ��

 کم آبی مزمن بدن به اندازه کم آبی شدید بدن واضح و مشخص نیست 
بنابراین اغلب نادیده گرفته می شــود. کمبود دائمی آب با مشکلات 

بسیاری از جمله خستگی مداوم همراه است.
 از دیگر علائم آن می توان به موارد زیر اشاره کرد: ��

میل همیشگی به خوردن چیز های شیرین، دشواری در به خواب رفتن، 
خواب سبک، سرگیجه، سردردخشکی دهان، بوی ناخوشایند دهان.
برای اینکه کم آبی بدن خود را امتحان کنید، پوست قسمت بیرونی 
مچ تان را با دو انگشت نیشگون بگیرید و نیم سانت بکشید، سپس 
رها کنید. پوست باید کاملًا صاف باشد و طی ۱-۲ ثانیه به حالت اولیه 
خــود بازگردد.  همچنین می توانید با افزایش مقدار مایعات مصرفی 
خــود، کم آبــی مزمن بدن را بهبود دهید. )از ۱.۵ الی ۲.۵ لیتر با توجه 

به وزن بدن(
 اگر خستگی مداوم و دیگر علائم شما پس از چند هفته بهبود نیافت، 

وقت خود را تلف نکنید و حتماً با پزشک مشورت کنید.

احساس خستگی زیاد علائم این بیماری ها است

کرم های سفید کننده پوست را فقط مبتلایان به این بیماری استفاده کنند
بسیاری از مردم و به ویژه زنان، به دلایل مختلف خواستار روشن کردن پوست خود 
بوده و برای این منظور از کرم های روشن کننده استفاده می کنند. یافته های جدید 
محققان نشان دهنده آسیب زا بودن این محصولات بوده و اغلب کسانی که از این 
محصولات اســتفاده می کنند معمولًا از خطرات احتمالی کرم های ســفید کننده بر 
سلامتی خود آگاه نیستند.تیمی از  محققان دانشگاه نورث وسترن در مطالعات جدید 
خود دریافتند: استفاده از کرم های سفید کننده پوست بسیار مضر بوده و علاوه بر این، 
محصولات فوق از نظر روانی نیز تاثیرات نامطلوبی بر جامعه گذاشته و  مصرف کرم 
های سفید کننده پوست در بسیاری از جوامع که در آن پوست روشن  بهتر از پوست 
تیره  تر شــناخته می  شــود، شایع است.دکتر روپال کوندو محقق ارشد این مطالعه در 

رابطه با موضوع فوق می  گوید: این تصور در بسیاری از کشورها  وجود دارد و برای 
نمونه داشتن پوست روشن  تر در جمعیت  های آسیای جنوب شرقی یا آفریقا، مطلوب 
 تر به نظر می  رسد و موجب جذاب  تر شدن فرد در بین خانواده و محیط کارش شده و 
حتی فرد دارای پوست روشن  احتمال بیشتری برای یافتن شغل دارد. در این جوامع 
اعتقاد بر این است که داشتن پوست روشن تر با موفقیت شخصی و حرفه ای مرتبط 
است.محققان این مطالعه را با ارسال یک نظرسنجی ناشناس ۱۹ سوالی برای افراد 
رنگین پوست در ایالات متحده انجام دادند. سوالات شامل اطلاعات نژادی، نگرش 
رنگ گرایی، رضایت از رنگ پوست و عادات مصرف محصولات روشن کننده پوست 
بود. در این مطالعه ۴۵۵ نفر حضور داشتند و  از این گروه، ۲3۸ نفر سیاه پوست، ۸3 

نفر آســیایی، ۸۴ نفر چند نژادی، 3۱ نفر اســپانیایی، ۱۴ نفر بومی آمریکایی یا بومی 
آلاسکا بودند و پنج نفر خود را به عنوان سایر نژادها طبقه بندی کردند.در این میان 
بیش از ۲۱ درصد از شرکت کنندگان گزارش کردند که از محصولات روشن کننده 
پوســت اســتفاده می کردند و نزدیک به ۷۵ درصد از افراد گزارش کردند که از این 
محصولات برای درمان یک بیماری پوستی استفاده می کردند.دکتر روپال کوندو، 
در ایــن رابطــه می  گوید: غافلگیر کننده  ترین یافته در این رابطه، عدم آگاهی از مواد 
تشکیل دهنده و اثرات مضر احتمالی محصولاتی بود که بدون نسخه خریداری می 
 شــوند . این محصولات از فروشــگاه  های زنجیره  ای مواد غذایی، فروشــگاه  های 
محلی یا حتی آنلاین خریداری می  شوند و تحت مقررات محصولات دارویی نیستند.



6 هـفـتـهنــامـه

w
w

w
w

.
t
a

d
b

ir
e

t
a

z
e

n
e

w
s

.
c

o
m

گروه اقتصادی: بازار گوشت نا به سامان بوده و عدم مدیریت درست سبب شده 
تا مصرف سرانه در کشور کاهش پیدا کند؛ به طوری که به گفته مدیرعامل 
اتحادیه مرکزی دام سبک کشور در چند سال گذشته )۲ تا 3 سال قبل( حدود 
یک میلیون تن مصرف گوشت قرمز کشور اعم از گوسفندی و گوساله بود که 
در حال حاضر ۵۰ درصد کاهش یافته است. پروتئین یکی از نیازمندی های 
انسان بوده و تأمین به اندازه آن تضمین کننده سلامت جامعه است. در این 
راســتا شــاید لازم باشد تا گوشت های جایگزین مانند مرغ و ماهی با قیمت 
مناسب در دسترس مردم باشد.رضا عباس پور نادری، مدیرکل دفتر امور صید 
ســازمان شــیلات کشور درباره ظرفیت تولید ماهی در کشور به مهر، گفت: 
ظرفیت ما برای بهره برداری از ذخایر سطح زیان درشت و صیدگاه دریای 
عمان و اقیانوس هند بالاســت. بخش زیادی از ناوگان صیادی به فعالیت 

بهره برداری از ذخایر تن ماهیان و شبه تن ماهیان می پردازند.
وی افزود: موقعیت کشور به لحاظ میزان صید در حوزه غرب اقیانوس هند 
جایگاه نخست را در بین کشورهای عضو OIC )کشورهای عضو سازمان 
کنفرانس اسلامی( دارد. این موفقیت ارزشمندی برای اقتصاد کشور است.
وی ادامه داد: مدیریت بهره برداری از ذخایر تن ماهیان، متناسب با شرایطی 
که شناورها در بحث هزینه کرد و درآمد دارند عمدتاً انجام می شود.مدیرکل 
دفتر امور صید ســازمان شــیلات کشــور درباره قیمت بالا آبزیان در کشور 
عنوان کرد: ماهیان جز اقلام تعزیراتی محسوب نمی شود و نرخ گذاری دولتی 
نــدارد. قیمت هــا با توجه به افزایش هزینه هایی که در بخش های مختلف 
تولید و خدمات رخ داده قیمت آبزیان و محصولات تبدیلی از جمله کنسرو 

ماهی افزایش یافته است.
وی اضافه کرد: نرخ کنسرو ماهی در مقایسه با هزینه کردهایی که ناوگان 
صید داشته افزایش نسبی را تجربه کرد. علاوه بر اینکه یکی از رویکردهای 
اساسی سازمان شیلات برای تن ماهیان ارتقا عملکرد در بحث ارزش افزوده و 
افزایش بهره وری است. این موضوع از طریق تغییر تدریجی روش های صید 
و استفاده از روش های صید انتخابی و بهینه که تولید محصولات تبدیلی با 
قیمت رقابتی و قابلیت عرضه به بازارهای مصرف صادراتی را داشته باشد، 
پیگیری می کند.عباس پور نادری با بیان اینکه سیاست و اقدام به طور قطع 
می تواند در بهبود شرایط اقتصادی و معیشتی جامعه صیادی و جامعه بهره 
بردار کمک کند، اظهار کرد: امیدواریم شــاهد نتایج مثبت در بازار داخل و 
خارج باشیم.مدیرکل دفتر امور صید سازمان شیلات کشور در پاسخ به این 
پرســش که قیمت تن ماهیان نســبت به سال گذشته چقدر افزایش داشت، 
گفت: قیمت ها در موقعیت های زمانی تغییر می کند. در آســتانه آغاز فصل 
صید )Monsoon( به دلیل شــرایط مواج بودن دریا و بادهای موســمی که 
در سواحل دریای عمان وجود دارد امکان رفتن به دریا و فعالیت شناورهای 
صیادی به حداقل می رســد و قاعدتاً عرضه کمتر می شــود بنابراین ممکن 
است قیمت ها در بازار واقعی نباشد. نرخ ها با توجه به شرایط عرضه و تقاضا 
متفاوت اســت. اما در کل قیمت هر کیلو تن ماهیان بین ۹۵ تا ۱۰۰ هزار 

تومان متغیر است. سال گذشته این رقم بین ۸۱ تا ۸3 هزار تومان بود.
عباس پور نادری در ادامه ســخنان خود با بیان اینکه اســتان سیســتان و 
بلوچستان خاستگاه صید تن ماهیان در کشور است، اظهار کرد: بخش اصلی 

و اعظم ذخایر تن ماهیان در این استان انجام می شود.
سرانه مصرف ماهی در کشور ��

مدیرکل دفتر امور صید سازمان شیلات کشور درباره سرانه مصرف کشور 
در بخش تن ماهیان و فاصله آن تا اســتاندارد جهانی، گفت: ســرانه مصرف 
در کشــور حدود ۱3 کیلو گرم بوده که این عدد به طور قطع در اســتان های 
مختلف و بین اســتان های ســاحلی و غیر ساحلی متفاوت بوده ولی رویکرد 
افزایش مصرف سرانه آبزیان مورد نظر و توجه شیلات است که در برنامه 
ریزی ها روی آن تاکید می شــود. امید اســت با همراهی و حمایت و تعاملی 
که بین نهادهای ذیربط وجود دارد این افزایش در ســال های آینده محقق 
شده و به ۲۰ کیلوگرم برسد.وی ادامه داد: مصرف سرانه در کشورها بستگی 
بــه فرهنــگ عمومی آنها دارد. در واقــع ملاحظات فرهنگی، ویژگی های 
جغرافیایی و شیوه های غذایی که در کشورها حاکم است تعیین کننده میزان 
مصرف در کشورهاست. در ایران هم به لحاظ موقعیت جغرافیایی در دسته 
کشورهای مناسب طبقه بندی می شود اما برای ما هنوز عدد ۱3 کیلو گرم 

رضایت بخش نبوده و باید افزایش پیدا کند.
هدف گذاری در بازارهای صادراتی ��

صادرات زمانی اتفاق می افتد که قیمت ها رقابتی باشــد. ســازمان شیلات 
کشــور در این باره چه اقداماتی انجام داده اســت؟ مدیرکل دفتر امور صید 
ســازمان شــیلات کشور گفت: اصولًا بهره برداری پایدار یعنی ماهیگیری 
مسئولانه که جز رویکردها و سیاست های سازمان شیلات است صید با در 
نظــر گرفتن ملاحظات مختلف از جمله ملاحظات اکولوژیکی، اجتماعی، 
اقتصادی و… ضمن هماهنگی و تعامل بین سازمان های منطقه ای و بین 
المللی بوده که جز سیاســت های ســازمان خوار و بار کشاورزی )فائو( است.
عباس پور نادری تاکید کرد: بدون تردید برای نتیجه بخشــی این موضوع 
همراهی و مشارکت بهر ه بردار و تشکل های صیادی نیاز بوده و امید است 

در سایه این همکاری شاهد نتایج مثبت باشیم.
ماهیان در حال انقراض و اقدامات احیاگرانه ��

یکی از زیرمجموعه های وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده ۷۶ گونه گیاهی 
در فهرســت قرمز قرار دارد که ممکن اســت منقرض شــوند. از این آمار ۱۹ 
گونه پستاندار، ۲۵ گونه پرنده، ۱۶ گونه خزنده، ۴ گونه دوزیست و ۱۰ گونه 
ماهی است.در این راستا سازمان شیلات چه برنامه هایی در حوزه مسؤولیت 
اجتماعی دنبال می کند؟ مدیرکل دفتر امور صید سازمان شیلات کشور عنوان 
کــرد: اتحادیــه بین المللی حفاظت از طبیعت )IUCN( طبقه بندی از آبزیان 
دارد که بر اساس ملاحظات مربوط به ذخیره زیستی و ملاحظات اکولوژیک 
است. بنا بر این طبقه بندی گونه ها و ذخائری که اساساً در معرض انقراض 
یا در معرض آسیب قرار دارند اعلام و سازمان شیلات برنامه مدیریتی برای 
حفاظت آنها را در سیاست گذاری ها لحاظ می کند. به عنوان مثال برخی از 
این گونه ها مانند ماهیان خاویاری در دریای خزر بر اساس توافقی که ایران با 
کشورهای حاشیه دریای خزر دارد طی چند سال اخیر صید آنها ممنوع است 
و این ممنوعیت به بهبود ذخایر کمک می کند. همچنین تکثیر مصنوعی و 
رهاسازی گونه های در معرض خطر برای بازسازی ذخایر کمک کننده است.

سرانه مصرف ماهی در کشور ۱۳ کیلو گرم است
کاهش سرانه مصرف گوشت در کشور
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 سال گذشته بود که بحث کوپن الکترونیک را مطرح کردند و مدعی بودند 
که در سه ماه آن را اجرا خواهند کرد. بحثی نیز مطرح شد که در خصوص 
نانوایی ها کارت هایی توزیع شــود که تعداد نان ها را کنترل کنند، اما این 
طرح ها قابل اجرا نیست. زیرساختی برای این طرح ها وجود ندارد و مباحث 
فرهنگی نیز وجود دارد.اوایل انقلاب که مردم درگیر مسائل انقلابی و ملی 
کردن صنایع و بانک ها بودند و عمدتاً تحت تأثیر تفکرات سوسیالیســتی 
بودند، اقتصاد به این سمت رفت که دولت در بحث تولید و قیمت گذاری 
و توزیع، دخالت و کنترل آن را در اختیار بگیرد. متاسفانه بحث جنگ این 
وضعیت را تشدید کرد و با توجه به کمبودهای زمان جنگ مردم ناچار بودند 
از کوپن اســتفاده کنند. با پایان یافتن جنگ و قدرت گیری تفکرات بازار، 
مردم به این نتیجه رسیدند که دخالت های دولت ریشه تمام ناآرامی ها و 
فساد و رانت در جامعه است. این دخالت های دولتی که با مفاهیمی از جمله 

عدالت اجتماعی و ایجاد برابری مطرح می شود، منجر به نابرابری بیشتر 
و رانت می شود. از طرف دیگر با از بین بردن نابرابری مرسوم که ناشی از 
توانمندی ها و استعدادهاست که منجر به رقابت می شود، باعث ایجاد بی 
انگیزگی می شود. دولت در مرحله تولید و توزیع، هر کجا ورود کند منجر 
به رانت می شود. داستان کوپن نیز مسلماً با استقبال مواجه نمی شود، زیرا 
مردم نســبت به تاکتیک های اقتصادی آگاه شــده اند. آدم عاقل دو بار از 
یک ســوراخ گزیده نمی شــود. این سیستم در اقتصادهای شوروی و کره 
شــمالی و کوبا و ونزوئلا نیز منجر به فقر و نابرابری اجتماعی شــده است. 
مردم برخلاف مسئولین که خیلی علاقه دارند ما را به کره شمالی نزدیک 
کنند، مردم خیلی علاقه ای به آن فضا ندارند. بحران های اقتصادی ایران 
خیلی عمیق تر از این صحبت ها هستند. در کلیت قضیه ریشه مشکلات 
اقتصادی ایران در دو بحث مطرح است. اول مسائل خارجی و روابط ما با 

غرب اســت. اگر ما کشــور توسعه یافته ای باشیم، باید به صورت همزمان 
با یک دیپلماســی سیاســی و اقتصادی با دنیا آشتی کنیم. هیچ کشوری با 
مرزهای بسته به توسعه نرسیده است. در گام دوم باید در حاکمیت اقتصادی 
اصلاحاتی رخ دهد. شــفافیت، مبارزه با رانت، خصوصی ســازی و... را باید 
ســرلوحه کار قرار دهیم و اقتصاد ناشــفاف را با شایســته گزینی در جامعه 
رفع کنیم. ما نمی توانیم در یک اقتصاد کاملًا بســته و دســتوری با جامعه 
رفتار کنیم. مشــکلات اقتصادی ما در جامعه اصلًا ریشــه اقتصادی ندارد 
که من به عنوان اقتصاددان بخواهم برای آن راهکار ارائه کنم، مشکلاتی 
از جنس ناعدالتی و رانت و فســاد ریشــه در سیاست گذاری نادرست دارد. 
راهکار حل مشــکلات اقتصادی، راهکاری های سیاسی است.به هرحال 
همانطور که اشاره کردم داستان کوپن با استقبال مواجه نمی شود، چراکه 

آدم عاقل دوبار از یک سوراخ گزیده نمی شود.

 کارگـران 
در منگنـه 
مصوبـات

چرا دستمزد ۱۳ میلیون تومان
 نشد؟

گروه اقتصادی: جدل بر ســر رقم دســتمزد کارگران 
همچنان ادامه دارد. کارگران به دنبال این هستند که 
قــدرت خریــد را در تورم بالای ۴۷ درصد بالا ببرند و 
این در حالی است که مقامات وزارت کار اعتقاد دارند 
افزایش قیمت برخی کالاها درترمیم حقوق و یارانه ها 

جبران شده است.
سید صولت مرتضوی، وزیر کار در تازه ترین گفت وگو 
دربــاره افزایش حقوق کارگران و احتمال تشــکیل 
مجدد شــورای عالی کار در نیمه نخست سال جاری 
مطابق درخواست اعضای کارگری شورای عالی کار 
می گوید: من در پایان نشســت شــورای عالی کار در 
اواخر اسفند ۱۴۰۱ اعلام کردم چنانچه دولت تصمیم 
گرفت لایحه جدیدی در رابطه با افزایش حقوق بگیران 
دولت تقدیم مجلس کند و حقوق کارمندان افزایش 
پیدا کرد، ما هم در شــورای عالی کار متناســب با آن، 
برای افزایش دستمزد کارگران اقدام خواهیم کرد.وی 
می افزاید: خوشــبختانه اردیبهشت امسال تنها سالی 
بود که نرخ تورم کاهشی و ۱.۴ درصد بوده که جای 
قدردانی دارد.مرتضوی با بیان این که برخی اســتناد 
می کنند که برخی اقلام مانند مرغ قبل از هدفمندی 
یارانه ها کیلویی 33 هزار تومان بوده و الان به کیلویی 
۷۰ هزار تومان رسیده است، توضیح می دهد: حتی در 
ایــن حالت هم دولت معادل تغییر نرخ ارز ترجیحی، 
یارانــه خریــد مرغ و تخم مرغ را در پرداخت یارانه ها 
اعمــال کرد.وزیــر تعاون کار و رفاه اجتماعی به ایرنا 
یادآور می شود: ما هم قبول داریم قیمت برخی اقلام 
قبل و بعد از حرف ترجیحی تغییر کرده است، اما باید 
یادآور شد که دولت در قالب پرداخت یارانه، آن را جبران 
کرده و این قابل قبول اســت.این عضو کابینه دولت 
ســیزدهم به آمارهای بانک مرکزی استناد می کند و 
متذکر می شــود: معدل تورم را بانک مرکزی اعلام 
می کند که بر اساس آن این شاخص در سال گذشته 
بین ۴3 تا ۴۶ درصد بود که ما آن را از طریق پرداخت 

یارانه و افزایش حقوق جبران کردیم.
دیــوان عدالت: قرار نبــوده افزایش حداقل  ��

دستمزد برابر با تورم باشد!
در کنــار این اظهــارات وزیر کار، امروز جزییات رأی 
دیوان عدالت در ردِ ابطال دســتمزد منتشــر شد که 
براســاس آن، دیوان تاکید کرده قرار نبوده افزایش 
حداقل دســتمزد برابر با تورم باشد!در دادنامه شماره 
۷۸۵۷۴۴ هیات تخصصی کار، بیمه و تأمین اجتماعی 
دیوان عدالت، ســه دلیل برای رد شــکایت کارگران 

عنوان شــده و براســاس این دلایل، دستمزد ۱۴۰۲ 
قانونی دانسته شده است.دلیل اول، مربوط به تبصره 
۵ ماده واحده قانون اجرای طرح طبقه بندی مشاغل 
در کارگاه هاست که می گوید حداقل مزد سالی یکبار 
در شــورای عالی کار تعیین می شود. بر این اساس در 
رأی دیوان استدلال شده که تنها »حداقل مزد« باید 
در شــورای عالی کار تعیین شــود و مزد سایر سطوح 
ربطی به این شورا ندارد.استدلال دوم، براساس ماده 
۴۱ قانون کار و دو بند آن )نرخ تورم رســمی و ســبد 
معیشت( است که در رأی دیوان استدلال شده »توجه 
به درصد تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی مد نظر و 
ملاک مقنن می باشد نه تساوی و برابری با نرخ تورم«.

و استدلال سوم، براساس مفاد دادنامه شماره ۱۱۷۸ 
مورخ اول تیرماه ۱۴۰۰ هیات عمومی دیوان اســت 
که در این دادنامه آمده »حکم مقرر در ماده ۴۱ قانون 
کار متضمــن الزامی در خصوص تســاوی و برابری 
درصــد تورمــی که از طرف بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران اعلام می شود با درصد افزایش سالانه 
حداقل مزد توســط شورایعالی کار نیست«. برمبنای 
این دادنامه، قضات دیوان اســتدلال کرده اند »از این 
حیث، مصوبه شــورای عالی کار در خصوص تعیین 
حداقل مزد کارگران به علت عدم تســاوی و برابری 
افزایش مزد با درصد تورم بانک مرکزی ابطال نشده 

است.«
چشمشان را روی بند ۲ ماده 41 قانون بسته اند ��

علی خدایی، نماینده کارگران در شــورای عالی کار 
در واکنش به رأی دیوان عدالت در رابطه با شــکایت 
مــزدی کارگران به خبرآنلاین می گوید: در رابطه با 
موضوع دیوان عدالت اداری باید به یک نکته اشــاره 
کنیم که اولین اشکالی که در رویه دادسری دیوان وارد 
است، این که وقتی نظر دستگاه مربوطه را خواسته، به 
سراغ وزارت کار رفته است. دیوان بهتر بود در چنین 
مساله ای که به صورت ملی مطرح است، اسناد و دلایل 
گروه های کارگری و شورای عالی کار را جویا می شد.
وی می افزایــد: در شــورای عالــی کار، ما به عنوان 
نمایندگان کارگری و عضو شورای عالی کار، هیچ گونه 
توضیح یا درخواستی از سوی دیوان دریافت نکردیم 
که بخواهیم به آن دلایلی که آن جا مطرح شده، پاسخ 
دهیم.این عضو شــورای عالی کار تصریح می کند: 
موضوع دوم این اســت که به اعتقاد من، رأی دیوان 
محل اشــکال اســت و آن هم به این دلیل که به بند 
۲ ماده ۴۱ قانون کار هیچ اشــاره ای نمی کند. درست 

است که بند یک ماده ۴۱ قانون کار می گوید با توجه 
به نرخ تورم دســتمزد تعیین شــود، ولی در بند ۲ ماده 
۴۱ صراحتاً آمده و قانون آمره است که در هر صورت 
مزد تعیین باید به اندازه ای باشد که حداقل های یک 
زندگی را تأمین کند؛ بدون در نظر گرفتن ویژگی های 

جسمی، روحی و نوع کار محوله.
خدایــی متذکر می شــود: در شــورای عالــی کار با 
وجود این که عدد را ما قبول نداشــتیم، ولی دولت و 
کارفرمایان با اصرار خودشــان، رقم ۱3 میلیون و ۹۰ 
هزار تومان را به عنوان حداقل های زندگی )بند ۲ ماده 
۴۱ قانون کار( پذیرفتند و امضا کردند که قبول داریم 
حداقل های زندگی ۱3 میلیون و ۹۰ هزار تومان باشد، 
ولی متاسفانه به نظر می رسد دیوان عدالت به صورت 
عامدانه بر بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار چشم پوشیده است.

در تــورم 4۸ درصدی، دســتمزد ۲7 درصد  ��
افزایش پیدا کرد

وی عنوان می کند: موضوع ما در بحث شکایت مزدی 
اصلًا بند یک ماده ۴۱ قانون کار نیست. ما تجربه رد 
شــدن بند یک ماده ۴۱ قانون کار را در ســال ۹۱ هم 
داشتیم که همان موقع شکایت کردیم و همان زمان 
هم دیوان گفت بند یک گفته با توجه به نرخ تورم، نه 
مطابق نرخ تورم. حالا بماند که همین »توجه« معنا 
ندارند. این سؤال مطرح است که چرا اصلًا ما بند یک 

ماده ۴۱ را گذاشته ایم!؟
نماینده کارگران در شــورای عالی کار ادامه می دهد: 
وقتــی در تورم ۴۸ درصدی می گوییم دســتمزد ۲۷ 
درصد افزایش پیدا کند، این چطور توجهی اســت!؟ 
ماهیتاً به موضوع ورود کنند و ببینند آیا واقعاً به تورم 
توجه شده است؟ یا صرفاً دیوان عدالت همان پاسخی 
را کــه طــرف دولتی در مذاکرات مزدی به ما می داد، 

تکرار می کند؟
خدایی تاکید می کند: به اعتقاد من اگر دیوان عدالت 
بــه بنــد ۲ ماده ۴۱ قانــون کار توجه می کرد، به طور 
قطع مصوبه مزدی باید باطل می شــد؛ ضمن این که 
ایــن توضیح را مطمئن نخواســتند و دولت هم این 
توضیح را به آقایان نداده که سر بند ۲ ماده ۴۱ قانون 
کار توافقی وجود دارد که رقم ۱3 میلیون و ۹۰ هزار 
تومان اســت. اگر دیوان این توضیح را می خواست یا 
می پذیرفت، بند ۲ ماده ۴۱ دلایل کافی را برای ابطال 

مصوبه مزدی داشت.
بهانه می آورند تا با مســوولیت را روی دوش  ��

نمایندگان کارگری بیاندازند

خدایی بیان می کند: برخی از آقایان در فضای مجازی 
برای فرار از بار فشــاری که روی آن ها اســت، عنوان 
می کننــد به دلیل این که نمایندگان کارگری مصوبه 
مزدی را امضا کرده اند، موضوع مورد قبول نیســت. 
در صورتی که اصلًا یک چنین مســاله ای معنا ندارد.
نماینــدگان کارگری در شــورای عالی کار در ادامه 
می گوید: در ســال ۹۸ که شــکایت ما رد شد )هیات 
تخصصی به آن رأی داده بود و متاسفانه هیات عمومی 
آن را رد کــرد( که نمایندگان کارگری مصوبه مزدی 
را امضا نکرده بودند و همین شــرایط، آن زمان هم 
وجود داشت. پس این یک بهانه واهی برای انداختن 
بار مسوولیت روی دوش نمایندگان کارگری.خدایی 
می افزاید: موضوع بعدی این است که اصلًا به فرض 
نماینــدگان کارگری هم مصوبه مزدی را امضا کرده 

باشد، خب نماینده کارگری هم خطا کرده است.
درخواست بازنگری مزد را ارائه کرده ایم ��

وی تصریح می کند: ما هنوز هم امیدواریم که رییس 
دیوان عدالت به مساله ورود کند و موضوع هم پیچیده 
نیست. اگر بپذیرند طبق توافق دسته جمعی عدد ۱3 
میلیون و ۹۰ هزار تومان تعیین شــده بود، به اعتقاد 
مــن دلایل کافی و روشــن و مبرهــن برای رد این 

مصوبه وجود دارد.
نمایندگان کارگری در شورای عالی کار عنوان می کند: 
در کنار این، ما از ظرفیت قانونی خودمان برای بازنگری 
دستمزد اقدام کردیم. قانون کار به هیچ عنوان سالی 
یک بار برای تعیین دستمزد قید نکرده؛ قید همه ساله 
آمده است. منظور از همه ساله، حداقل سالی یک بار 
است.خدایی متذکر می شود: ما یک بار هم برای این که 
ثابت کنیم که منظورش سالی یک بار نیست، یک بار 
در سال ۹۹ در خردادماه مزد را دوباره ۵ درصد افزایش 
دادیم. در ســال ۸۴ هم یک بار مزد را کاهش دادیم. 
شورای عالی کار سابقه این که در میانه سال مصوبه 
مزدی را تغییر داده باشــد، دارد.وی تاکید می کند: بر 
این اساس، ما درخواست بازنگری در مزد را در شورای 
عالی کار ارائه کرده ایم و این مسیر را دنبال می کنیم.

کارگران در منگنه قرار گرفتند ��
نماینده کارگران در شورای عالی در واکنش به برخی 
انتقــادات که چرا طرف کارگری مصوبه افزایش ۲۷ 
درصدی مزد را امضا کرد، می گوید: این تفسیر درست 
نیست. دولت، گروه کارگری را در منگنه قرار داد که 
یــا ۲۷ درصد افزایــش را قبول می کنید یا این که ما 

افزایش ۲۰ درصدی را ابلاغ می کنیم.

 داستان کوپن 
با استقبال مواجه 

نمی شود

قدرت امام وردی
 استاد اقتصاد

یادداشت

مریم فکری
روزنامه نگار

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار

گزارش

گــروه اقتصــادی: یک ماه دیگر نیمی از عمر دولت ســیزدهم به پایان 
می رسد اما در این عمر رفته هرچند دولت توفیقاتی در تعدد رفت و آمدها 
با کشورهای همسایه داشته اما در تحقق وعده های مهم رییس جمهوری 
از جمله کاهش تورم، ساخت سالانه یک میلیون مسکن در سال، مبارزه 
با فساد اقتصادی، از بین بردن فقر مطلق و ... نه تنها دستاوردی حاصل 
نشــد بلکه در مواردی از جمله وعده کاهش نرخ ارز، شــاهد افزایش دو 
برابری قیمت دلار از زمان به دســت گرفتن امور اداره کشــور تا به امروز 
هســتیم که به تبع آن قیمت ها در بازار خودرو، مســکن و ســایر کالا و 

خدمات صعودی شد.
در این شرایط، عده ای به دنبال این هستند با تحریف عملکرد دولت قبل، 
توجیهی برای برخی از ناکارآمدی ها در دو سال گذشته مطرح کنند که 
مصداق روشــن آن انکار اعداد و ارقام و شــاخص های اقتصادی در زمان 
تحویل اداره امور کشور در سال ۱۴۰۰ است. به عبارت دیگر شاخص های 
اقتصادی واقعی کشــور در زمانی که دولت دوازدهم کار به دولت فعلی 
سپرد، بیان نمی شود که از نمونه بارز آن ادعاهای دولت سیزدهم درباره 

افزایش نرخ رشــد اقتصادی اســت.فارغ از اینکه طبق گفته کارشناسان 
اقتصادی، اساساً نرخ رشد ۴ درصدی دستاوردی محسوب نمی شود چراکه 
ارزش اقتصادی ندارد و حاصل از افزایش سرمایه گذاری نیست اما دولت 
ســیزدهم برای اینکه این عدد را به دســتاورد تبدیل کند، دست به انکار 
اطلاعات درست از نرخ رشد اقتصادی در دولت گذشته زده است.برخلاف 
ادعای دولت سیزدهم که اداره امور کشور را با نرخ رشد اقتصادی منفی 
تحویل گرفته، آمار رســمی کشــور می گوید؛ در سه ماه اول سال ۱۴۰۰ 
رشد اقتصادی ۶.۹ درصد بوده و در مدت مشابه در سال ۱۴۰۱ این عدد 
۴.۶ درصد بوده اســت یعنی آنچه که دولت ســیزدهم در رشد اقتصادی 
۴ درصدی دســتاورد خود می داند کمتر از عملکرد دولت گذشــته است.

از ســوی دیگر رشــد تشکیل ســرمایه که دولت رییسی مدعی است در 

دولت گذشته منفی بوده در سه ماه اول سال ۱۴۰۰ این عدد ۱۱.3 درصد 
مثبت بوده و در مدت مشابه در سال ۱۴۰۱ سه دهم درصد بوده است.

از دیگر ادعاهای دولت سیزدهم درباره مهار رشد نقدینگی است از این رو 
اطلاعات غیر واقعی به جامعه تزریق می کند اما واقعیت این است که پایه 
پولی از بهمن ماه سال ۱۴۰۰ تا بهمن ۱۴۰۱ رقم ۲۲۸ هزار هزار میلیارد 
تومان اضافه شد یعنی رشد 3۹ درصدی داشته اشت. همچنین در بهمن 
۱۴۰۰ نقدینگــی کــه ۴۶۲۷ هــزار میلیارد تومان بود در بهمن ۱۴۰۱ به 
۶۱۰3 هزار میلیارد تومان افزایش یافت و بدهی دولت به بانکی مرکزی 
هم در این مدت از ۵۸۴۰۰۰ به ۷۱۶۰۰۰ میلیارد تومان افزایش پیدا کرد.
هرچند که یکی از راهکارهای بهبود شــاخص های اقتصادی، ایجاد جو 
روانی مثبت در جامعه و کنترل انتظارات تورمی اســت اما به طور قطع 
این اقدام با تحریف آمار و ارقام دولت های گذشته امکان پذیر نیست و 
نمی توان برای القا کردن بهبود فضای اقتصادی به جامعه دست به آمار 
و ارقام ثبت شده، زد و این اقدام جز ریزش بیشتر اعتماد مردم به دولت 

و مسئولان، دستاوردی دیگری نخواهد داشت.

دستاوردهای ساختگی!

داده ها درباره دستاوردهای اقتصادی دولت سیزدهم چه می گویند؟
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 مساله مهم، 
عبارتِ »باید« 

در بند دوم ماده 
41 قانون کار 

است که تاکید 
دارد حداقل 

دستمزد باید به 
اندازه ای باشد 
که هزینه های 

زندگی خانوار را 
تأمین کند؛ به 

گفتهٔ حبیبی، این 
»باید« به معنای 

آن است که 
افزایش دستمزد 
نباید محدود به 
نرخ تورم باشد 

و اتفاقاً بایستی 
بیشتر از نرخ 
تورم براساس 
سبد معیشت 

تعیین شود

فدرال رزرو آمریکا به بانک مرکزی عراق فشار آورده که باید مبدأ، 
مقصد و چرایی حواله های دلاری مشخص شود.

دو اتفاق متعاقب این موضوع افتاد؛ ابتدا بانک مرکزی عراق عرضه 
دلار را به داخل بازار کاهش داد و دوم یک دستورالعملی صادر کرد که 
بر اساس این دستورالعمل صرفاً حواله های ارزی رأی واردکنندگان 
یا افراد مجازی که می توانند نســبت به ابتیاع و خرید ارز اقدام کنند 
به مقصد معلوم امکانپذیر است. نکته دوم این بود که به کشورهایی 
که تحت تحریم یکجانبه آمریکا یا تحریم های بین المللی هستند 
نمی شود تبدیل دینار و حواله دلاری را انجام داد.سیستم بانک مرکزی 
عراق طوری اســت که پول ارزی و ارز رســمی آن دلار است و یورو 
نیست؛ معنای این حرف این است که اگر خریدار عراقی بخواهد به 
ایرانی، روســی یا کشــور دیگری که تحریم است مثل کره شمالی، 
ارز عرضه کند بانک مرکزی عراق به دلیل فشار فدرال رزرو آمریکا 
به او ارز تخصیص نمی دهد پس مجبور اســت از بازار آزاد ارز تهیه 
کنــد. نــرخ ارز بــازار آزاد ۱۴۶۰ دینار و نرخ ارز رســمی ۱3۲۰ دینار 
اســت یعنی اختلاف این دو ارز نزدیک به ۱۴۰ دینار می شــود که 
همواره نیز بین ۷ تا ۱۰ درصد در نوســان اســت.اگر ما اشتباه کنیم و 
به دینار یا ریال کالا به طرف عراقی بدهیم و بخواهیم دینار یا ریال 
را تبدیل به دلار کنیم و از صرافی بگیریم این ما به التفاوت ۷ تا ۱۰ 
درصد به ما تحمیل می شود؛ یا باید نرخ کالایی که ارسال می کنیم 
به قدری بالا باشد که این ما به التفاوت به تجارتمان لطمه ای وارد 
نکنــد یــا اینکه می توان به آن به عنوان یک فرصت نگاه کرد که با 
طرف عراقی نه به دینار نه به ریال مبادله نکنیم بلکه پروفرما و پیش 
فاکتور را مبتنی بر دلار و قرارداد را هم دلاری بنویسیم. اگر این کار 
را کنیم یعنی باید طرف عراقی به ما باید دلار بدهد بنابراین دیگر به 
ما مربوط نیست که واردکننده عراقی می خواهد دلار را از کجا تهیه 
کند و تحمیل ریسک به مصرف کننده و واردکننده عراقی می شود 
و قطعاً فشار آنها ممکن موجبات تغییر سیاست عراق را فراهم کند.
اما اگر ما همچنان به این موضوع بی تفاوت باشــیم و اصرار داشــته 
باشیم که با دینار یا ریال با طرف عراقی معامله کنیم، قطع به یقین 
اگر دینار به ما حواله داده شــود معادل ۱۰ میلیارد دلار نمی توانیم از 
عراق خرید کالا کنیم و بنابراین مازاد دینار پیدا می کنیم. اگر به ریال 
هم معامله کنیم دچار نوســان می شــویم و هزینه ۷ تا ۱۰ درصدی 
اختلاف نرخ ارز رســمی و غیررسمی به ما تحمیل می شود.بنابراین 
راهکار پاسخ به این چالش یک چیز است و آن اینکه باید معاملات 
بین ایران و عراق بر اساس یک نرخ ارز ثابت غیر از دینار و ریال جلو 
ببریم.در حال حاضر کم کم به این ســمت در حال حرکت هســتیم 
هم به دلیل سیاســت رفع تعهد ارزی در داخل اعمال شــده و هم به 
دلیل سیاســت متقابل عراق و هم اینکه عراق رســماً اعلام کرد که 
معاملات دلار در معاملات داخلی غیرقانونی است و به نظر می رسد 
دلار به تجارت خارجی عراق محدود می شــود. بنابراین باید اطلاع 
رســانی کنیم که صادرکنندگان ایرانی نسبت به این تحمیل هزینه 
احتمالی توجیه شوند و از این راهکار ما استفاده کنند تا دچار ریسک 
نشــوند.یک پیشــنهاد این است که دلار را عملًا از گردونه تعاملات 
تجاری مان حذف کنیم و یک نرخ برابری بین بانک مرکزی ایران 
و عراق برای تبدیل ریال به دینار و دینار به ریال اتفاق بیفتد اما این 
اتفاق مستلزم این است که دینار توسط بانک مرکزی خریداری و در 
سامانه سنا عرضه شود تا رفع تعهد ارزی از این طریق صورت گیرد. 
اما تا زمانی که این بستر فراهم نشود نمی توان از این روش استفاده 
کــرد. در واقــع باید دینار به یکــی از ارزهای قابل خرید و فروش در 

بانکداری الکترونیک تبدیل شود.

سیل بازگشت طلا به خانه ها

اطلاعات بانک های مرکزی و صندوق های ثروت ملی نشان می دهد 
تعداد روز افزونی از کشورها ذخایر طلای خود را به خانه باز می گردانند 
تا به نوعی از خود در برابر تحریم های غربی علیه روسیه محافظت کند.
ســیر بازار مالی دنیا در ســال گذشــته میلادی آسیب های بسیاری 
بــه مدیــران مالی دولت ها رســاند. بنابراین ایــن مدیران در فکر 
استراتژی های دیگری با در نظر گرفتن ادامه تورم بالا و تنش های 
ژئوپلیتیکی هســتند.بیش از ۸۵ درصد از ۸۵ صندوق ثروت ملی و 
۵۷ بانک مرکزی که در نظرسنجی سالیانه مرکز مطالعات مدیریت 
سرمایه دنیا شرکت کردند عقیده دارند تورم در دهه آینده رو به افزایش 
خواهــد بود.طلا و اوراق قرضــه بازارهای نوظهور معمولًا بهترین 
سرمایه گذاری در این شرایط هستند. اما مسدود شدن حداقل نیمی 
از ۶۴۰ میلیارد دلار ذخایر طلا و ارز خارجی روســیه توســط غرب در 
پاسخ به حمله این کشور به اوکراین، تغییراتی به وجود آورده است.

برخــی از بانک های مرکزی در این نظرســنجی اعلام کرده اند در 
گذشته ذخایر طلای خود را در لندن نگه می داشتند اما حالا ترجیح 
می دهند آن را به خانه بازگردانند تا پشتوانه ای ایمن برایشان باشد.

۶۸ درصــد از ایــن بانک هــا و مراکز مالی اعلام کرده اند ذخایر خود 
را در خانه نگه می دارند. این رقم در نظرســنجی ســال ۲۰۲۰ برابر با 
۵۰ درصد بود. نگرانی های ژئوپلیتیکی وفرصت های به وجود آمده 
در بازارهــای نوظهور برخی بانک های مرکزی را تشــویق به کنار 
گذاشــتن دلار کرده اســت.حدود ۸۰ درصد از ۱۴۰ موسسه ای که از 
آنها نظرســنجی شده تنش های ژئوپلیتیکی را بزرگترین خطر طی 

یک دهه آینده می دانند.

نگاهروز

ریسک بالای تجارت با عراق
یادداشت

جهانبخش سنجابی
دبیرکل اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و عراق

شنبه
24تیرماه 1402 

سال هفتم
شماره 319

 کارگـران
 به حاشیـه 
رانده شدگان

 »سبد معیشت«
 را کجا جا گذاشتید؟!

گروه اقتصادی: کارگران برای احقاق حق باید به قدرت 
جمعــی خــود تکیه کنند نه به چیز دیگری، این یک 
واقعیت مسلم است؛ کارگران اگر متحدانه و همبسته 
مطالبه گری کنند، خواسته های برحق شان چنین دور 

از دسترس و رؤیایی نخواهد ماند.
یکی از مهم ترین مطالبات جمعیِ کارگران که بیش 
از هر چیز دیگر مناسبات زندگی روزمره را مدیریت 
می کند، بحث دستمزد شایسته است، دستمزدی که 
بتوان با آن امور زندگی را در ماه، شرافتمندانه و شایسته 
اداره کرد، همان دســتمزدی که در بند دوم ماده ۴۱ 
قانون کار، »الزامات تعیینِ آن« به صراحت آمده است. 
تحقــق الزامات بند دوم ماده ۴۱ قانون کار – تعیین 
دستمزد مطابق با سبد هزینه های زندگی یا همان سبد 
معیشــت خانوارهای کارگری- نیازمندِ مطالبه گریِ 
منســجم و سازمان یافتهٔ کارگران است؛ کارگران در 
جریــان مذاکرات مزدی بایــد دارای وزنهٔ اجتماعیِ 
قدرتمند باشند تا »سر میز مذاکره« به حساب بیایند 

و طرف های مقابل واکنش آن ها را جدی بگیرند.
فاصلهٔ بعید تا »سبد معیشت« ��

 با فراهم نبودنِ زیرساخت های مطالبه گریِ متحدانه، 
سال به سال از بند دوم ماده ۴۱ قانون کار بیشتر دور 
افتاده ایم؛ این فاصله، امسال به بیشترین میزان ممکن 
رســیده است؛ در آستانهٔ مذاکرات مزدی ۱۴۰۲، نرخ 
حداقلی سبد معیشت خانوارهای کارگری با معیارهای 
نمایندگانِ کارگران حدود ۱۸ میلیون تومان محاسبه 
شد اما سرجمعِ حداقل دستمزد با مزایا به زحمت به ۹ 
میلیون تومان رسید! در واقع کوچک ترین اعتنایی به 
بند دوم ماده ۴۱ قانون کار )تنها بند الزام آور این مادهٔ 
قانونی( نشد و جالب است که این بی اعتنایی به بند 
دوم ماده ۴۱ و اینکه می گوید »حداقل دستمزد بدون 

توجه به نوع کار باید به گونه ای تعیین شود که بتواند 
از پس هزینه های ماهانهٔ یک خانوار متوسط بربیاید« 
در رأی کمیتــهٔ تخصصیِ عالی ترین مرجع قضایی 

کشور – دیوان عدالت اداری- ادامه داشته است.
استدلالاتی با حذفِ »سبد معیشت« ��

در دادنامــه شــماره ۷۸۵۷۴۴ هیات تخصصی کار، 
بیمه و تأمین اجتماعی دیوان عدالت که در روزهای 
اخیر انشــاء و ابلاغ شــده، تنها به بند یک ماده ۴۱ و 
عبارتِ »توجه به نرخ رسمی اعلامی بانک مرکزی« 
استناد شده و فقط براساس بند یک، استدلالاتِ رأی 
و نتیجه گیری صورت گرفته است؛ بند الزام آور ماده 
۴۱ و تطابق دستمزد با سبد هزینه های زندگی خانواده 
متوســط، در کلیتِ این رأی نادیده گرفته شده. حال 
ســؤال این است که چطور یک مرجع قضایی عالی، 
مهم ترین بندِ مزدی قانون کار را ندیده اســت و چرا 
»ســبد معیشت« جزو حذفی های اصلیِ این دادنامهٔ 

حقوقی ست؟
 رأی دیوان عدالت، ســه اســتدلال کلی در تشریحِ 
»رد شــکایت ابطال مزد ۱۴۰۲« آورده است؛ اولین 
استدلال مربوط به تکلیف بر تعیینِ حداقل دستمزد 
در شــورایعالی کار و عدم شــمولِ »تعیین مزد سایر 
سطوح« در این شورای سه جانبه است که البته جای 
حرف دارد؛ اما دو استدلال بعدی، بر مبنای »بند یک 
ماده ۴۱« و »توجه به نرخ تورم رسمی« تقریر شده؛ 
در اســتدلال دوم آمده است براساس قانون، »توجه 
بــه درصد تورم اعلامی از ســوی بانک مرکزی مد 
نظر و ملاک مقنن می باشــد نه تســاوی و برابری با 

نرخ تورم«.
و استدلال سوم، براساس مفاد دادنامه شماره ۱۱۷۸ 
مورخ اول تیرماه ۱۴۰۰ هیات عمومی دیوان است که 

در این دادنامه آمده »حکم مقرر در ماده ۴۱ قانون کار 
متضمن الزامی در خصوص تساوی و برابری درصد 
تورمی که از طرف بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران اعلام می شود با درصد افزایش سالانه حداقل 
مزد توســط شورایعالی کار نیســت«. برمبنای این 
دادنامه، قضات دیوان استدلال کرده اند »از این حیث، 
مصوبه شورایعالی کار در خصوص تعیین حداقل مزد 
کارگران به علت عدم تساوی و برابری افزایش مزد 

با درصد تورم بانک مرکزی ابطال نشده است«.
در هیچ کجای این اســتدلالات و در رأی نهایی 
کــه تاکیــد کرده »بنا به مراتب فوق مصوبه مورد 
شــکایت مغایر قانون و خــارج از حدود اختیارات 
مقــام مصــوب نبوده و رأی به رد شــکایت صادر 
می گردد« هیچ رد و نشــانی از »سبد معیشت« و 
الزام به پایبندی به آن نیست، این بخش از مساله 
که از قضا مهم ترین بخشِ مســاله اســت، نادیده 
گرفته شده حتی اشاره ای به رقم بسیار حداقلیِ ۱3 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان که در نهایت در آخرین 
شب مذاکرات مزدی به تأیید و امضای سه طرف 
رســید، نشده اســت، رقمی که بازهم در تصویب 

افزایش دستمزد کنار گذاشته شد.
 بازی با کلمات؛ دیده نشــدنِ بایدهای بند دوم ��

 ماده 41
بعــد از رونمایی از متنِ رأی، کارگران در تماس های 
متفــاوت نســبت به این رأی و به طور مشــخص 
استدلال های نابسندهٔ آن، انتقاد کردند؛ حسین حبیبی 
)عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار 
کشــور( این استدلال دیوان عدالت را که عبارتِ »با 
توجه« در بند یک ماده ۴۱ به معنای برابری افزایش 
دستمزد با نرخ تورم نیست، بازی با کلمات می داند و 

می گوید: فرق بینِ »با توجه« و »براساس« چیست، 
چه فرقی واقعاً دارند؟ چرا می خواهند با بازی با کلمات، 
اعتبار قانون را زیر سؤال ببرند؟ اگر قرار است به نرخ 
تورم توجه کنیم اما در افزایش دستمزد کار دیگری 
انجام دهیم و در عمل اصلًا به آن نرخ توجه نکنیم، 

چه اعتباری برای قانون باقی می ماند؟!
او ادامه می دهد: آیا می شود به نرخِ ۴۷.۷ درصد تورم 
»توجه کنیم« اما افزایش دســتمزد را روی عدد ۲۷ 
درصد ببندیم؟! این شــیوه توجه کردن، چه ارزشــی 
دارد؛ اگر معنای »توجه« این اســت بهتر است اصلًا 
به نرخ تورم توجه نکنند! ضمن اینکه وظیفهٔ تفسیر 
قانون برعهدهٔ مجلس شورای اسلامی ست نه دیوان 
عدالت، این ها آمده اند در نقش مفسرانِ باطنی قانون، 
تأویــل بــه نفع کرده اند و با بازی با کلمات و عبارات، 

هدفِ قانونگزار را زیر سؤال برده اند!
 و امــا مســاله مهم، عبــارتِ »باید« در بند دوم ماده 
۴۱ قانون کار اســت که تاکید دارد حداقل دســتمزد 
باید به اندازه ای باشد که هزینه های زندگی خانوار را 
تأمین کند؛ به گفتهٔ حبیبی، این »باید« به معنای آن 
اســت که افزایش دستمزد نباید محدود به نرخ تورم 
باشد و اتفاقاً بایستی بیشتر از نرخ تورم براساس سبد 

معیشت تعیین شود.
اینکه بند دوم ماده ۴۱ قانون کار هوشمندانه از متن 
رأی دیوان عدالت کنار گذاشته شده، یک مساله است 
و اینکــه کارگــران باید با اتکا به مطالبه گری خود به 
اهــداف صنفی – حتی اهــداف حداقلی و روزمره- 
دست پیدا کنند، مسالهٔ دیگری است که در سطحی 
فراتر و اساسی تر قابل طرح است؛ حبیبی تاکید می کند 
»در شرایط فعلی شاید انتظاری بیش از این نمی رفت؛ 

کارگران را کاملًا به حاشیه ها رانده اند....«.

رویداد

گروه اقتصادی: نانوایان با توجه به افزایش هزینه های جاری مانند دستمزد و 
انرژی و تورم موجود در اقتصاد کشور خواهان افزایش قیمت نان هستند اما 
با توجه به آنکه دولت به دنبال آن است که نان به عنوان یک کالای اساسی 
در سبد خانوار با قیمت مناسبی به دست مصرف کننده برسد، همواره با این 

درخواست مخالفت می کند.
دولت برای جلوگیری از افزایش قیمت نان یارانه های زیادی نیز به تولید این 
محصول در کشور اختصاص می دهد؛ این یارانه از زمان تولید گندم و آرد شروع 
و در بخش فروش در نانوایایی ها ختم می شود یعنی پخت نان مشمول سه 
مرحله یارانه است.چندی پیش اما خبرهایی جسته گریخته از افزایش قیمت 
نان در برخی از اســتان ها مطرح شــد و این طور استدلال می شد که با توجه 
به اینکه جلســات شــورای آرد و نان در هر استان به صورت مستقل تشکیل 
می شود، هر استان می تواند رأساً برای قیمت نان تصمیم گیری داشته باشد.

افزایش قیمت نان ممنوع است ��
مسعود امراللهی مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهاد کشاورزی در همان مقطع در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 
تســنیم اظهار داشــت: نان هیچ گونه افزایش قیمتی نداشته است و هرگونه 
افزایش قیمت و گران فروشی نان ممنوع است و با متخلفان برخورد می شود.
وی افزود: قیمت آرد ثابت است و تغییری نداشته است و برای جبران دیگر 
افزایش هزینه های تولید نانوایان نیز وزارت اقتصاد به طور روزانه 3۰ درصد 

قیمت نان فروخته شده را به طور مستقیم به حساب نانوایان واریز می کند.
در هیچ استانی ابلاغیه ای برای افزایش قیمت نان نداریم ��

سعید راد مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران نیز در گفت وگو با تسنیم، 
اظهار داشــت: موضوع افزایش قیمت نان مطرح نیســت و حتی به صورت 

استانی نیز شاهد تصمیم گیری درباره افزایش قیمت نان نیستیم.وی افزود: 
ستاد تنظیم بازار درباره تغییر قیمت نان تصمیم گیری می کند اما هیچ گونه 

ابلاغیه ای درباره افزایش قیمت نان برای ما صادر نشده است.
کمک هزینه پخت نان افزایش یافت ��

بنابر این گزارش دولت برای کمک به جبران هزینه های نانوایان، کمک هزینه 
پخت نان در سال جاری را دوباره ۱۰ درصد افزایش داد، بر این اساس روزانه 
۴۰ درصد مبلغ نان فروخته شده )بر اساس دستگاه مخصوص خرید نان( به 

حساب نانوایان واریز می شود.
محمد جلال سخنگوی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان در این ارتباط 
اظهار داشــت: بر اســاس تصمیمات جدید، برای ترمیم اقتصاد و جبران خلأ 
درآمــدی نانوایان تصمیم بر افزایــش کمک هزینه نانوایان از 3۰ درصد به 
۴۰ درصد گرفته شد.وی گفت: بر اساس این تصمیم ۴۰ درصد قیمت نان 

فروخته شده در پایان هر روز به حساب نانوایان واریز می شود.
توزیع مستقیم خمیرمایه توسط دولت ��

محمد جلال با بیان اینکه ترمیم های غیرقیمتی رویکرد دولت در اجرای این 
طرح است، افزود: با توجه به وضعیت نابسامان توزیع خمیرمایه ها که از اقلام 
جدی هزینه های نانوایان است، در سامانه یکپارچه توزیع آرد و کنار آرد با نرخ 
مصوب توزیع می شود تا بازارهای واسطه ای حذف و هزینه های تولید کم شود.

نانوایی های متخلف تعطیل می شوند ��
مجری طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان با بیان اینکه فقط نانوایان آزادپز 
مجــاز به فروش اینترنتی نان هســتند، گفت: فــروش اقلامی غیر از نان از 
کارتخوان های هوشمند نانوایی ها تخلف است و این تخلف منجر به حذف 

کامل آرد یارانه ای و تعطیلی نانوایی متخلف می شود.

محمد جلال درباره برخی سوءاســتفاده ها از کارتخوان های هوشمند برای 
فروش اقلامی غیر از نان و استفاده از این تراکنش ها برای دور زدن ضوابط و 
پنهان کردن انحراف آرد از چرخه پخت نان و عرضه آن به مردم اظهار داشت: 
برنامکی طراحی شده تا از طریق آن مردم بتوانند درباره عملکرد نانوایی نظر 
بدهند. تخلفی هم که به آن اشاره شد فراوانی زیاد ندارد و تشخیص آن برای 
سامانه بسیار ساده است؛ در عین حال ممکن است منجر به حذف کامل آرد 

یارانه ای و تعطیلی نانوایی متخلف شود.
وی درباره شناســایی این دســت از تخلف ها افزود: الگوی خرید نان، مبالغ 
خرید نان و حجم تراکنش ها منحصر به فرد اســت و ســایر اقلام کالایی و 
خدمــات از نظــر مبلغ، تعداد خرید و فواصل خرید متمایز از الگوی خرید نان 

بوده و تشخیص آن در سامانه ساده است.
مجری طرح هوشمندســازی یارانه آرد و نان همچنین درباره افزایش قابل 
توجه قیمت نان در خرید از اپلیکیشن های سفارش خرید گفت: سیاست گذاری 
حوزه نان چه در موضوع قیمت و چه صدور مجوزها و ملاحظاتی مانند تعیین 
ساعت کار بر عهده کارگروه آرد و نان استان ها است. امکان فروش اینترنتی 
نان در شــهرهای بزرگ وجود دارد و معمولًا این امکان برای نانوایی ها با 
قیمت تمام شده )نانوایان آزادپز( طراحی می شود. اما اگر نان با آرد یارانه ای 
پخته شده اما با قیمت غیریارانه ای به مردم عرضه شود، وظیفه کارگروه های 
آرد و نان استان هاست که با این تخلف برخورد کنند.جلال ادامه داد: معمولًا 
فروش اینترنتی نان از طریق اپلیکیشن ها توسط نانوایی هایی انجام می شود 
که از آرد آزاد اســتفاده می کنند بنابراین قیمت نان آنها متمایز اســت و مردم 
بابــت خدمــات، یعنی بابت اینکه نــان را درب منزل دریافت کردند، هزینه 

بیشتری پرداخت می کنند.

 نـــــان گــــران  نمـــی شود

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

ترمیم اقتصاد نانوایی ها بدون گرانی نان

»حقوق بازنشستگان«  سالانه چقدر افزایش می یابد؟
ایســنا: مدیرعامــل صندوق بازنشســتگی کشــوری درخصــوص اجرای 
همسان ســازی حقوق بازنشســتگان، با اشــاره به اینکه بحث حقوق و مزایا و 
معیشــت در حوزه اجتماعی یکی از اولویت های دولت و صندوق بازنشســتگی 
برای تأمین معیشت بازنشستگان است، اظهار کرد: یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
تحت پوشش صندوق بازنشستگی کشوری قرار دارند.نعمت الله ترکی افزود: از 
سال ۱3۹۶ به بعد، در بخش ترمیم حقوق اتفاقات خوبی افتاده است و به تناسب 
آنچه که در بخش حقوق دغدغه وجود داشــت اقداماتی تا ســال ۱۴۰۱ انجام 
شــده اســت.وی در ادامه به ماده 3۰ قانون برنامه ششــم توسعه مبنی بر اینکه 
»دولت مکلف است بررسی های لازم جهت برقراری عدالت در نظام پرداخت 
و رفع تبعیض و متناسب ســازی دریافت ها و برخورداری از امکانات شــاغلان 

بازنشســتگان و مستمری بگیران کشوری و لشکری سنوات مختلف را انجام 
دهد« اشــاره کرد و گفت: برای اجرای همسان ســازی و متناسب سازی حقوق 
و مزایای بازنشستگان، توسط صندوق بازنشستگی کشوری پیگیری هایی در 
سال ۱۴۰۱ صورت گرفت که بر اساس آن و برای اجرای همسان سازی نیازمند 
حدود ۹ همت هســتیم که این اعتبار را از طریق فروش ســهام در دســتور کار 
قرار دادیم.ترکی درخصوص دائمی سازی همسان سازی حقوق بازنشستگان 
نیز بیان کرد: پیگیر دائمی سازی همسان سازی حقوق بازنشستگان برای همه 
بازنشستگان، به ویژه بخش اعظم جمعیت صندوق یعنی کارکنان آموزش و 
پرورش و بازنشستگان فرهنگی هستیم؛ در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ نیز این امر 
را پیگیری کردیم.وی همچنین در پاسخ به سوالی درباره همسان سازی حقوق 

بازنشستگان کشوری، لشکری و تأمین اجتماعی در لایحه برنامه هفتم توسعه 
یادآور شد: کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در قانون برنامه هفتم 
این موضوع را پیگیری و در کمیسیون نیز مطرح و مصوب شده است و اکنون 
منتظر بررســی های کارشناسی کمیسیون تلفیق هستیم.مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری در پاسخ به این سؤال که در صورت اجرای همسان سازی 
حقوق بازنشستگان در قانون برنامه هفتم، سالانه چند درصد میزان حقوق ها 
افزایش خواهد یافت؟ پاســخ داد: ســازمان امور استخدامی قبل از سال ۱3۹۶ 
جدولی در بحث رتبه، رســته شــغلی و گروه طبقات دارد که در صورت اجرای 
همسان ســازی، ابتدا باید این جداول اصلاح شــوند؛ لذا رقم آن متفاوت بوده و 

میزان افزایش ها برای همه گروه ها یکسان نیست.
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گروه راه و مســکن: ســاخت ۴ میلیون مســکن در سال وعده ای 
بود که دولت ســیزدهم در آغاز به کار خود اعلام کرد و اکنون 
پس از گذشت این سالها نه تنها محقق نشده بلکه چشم انداز 

روشنی نیز پیش روی آن قرار ندارد.
طی یکســال اخیر مســکن با تورم و رکود همراه بوده اســت 
تورمی که باتوجه به وضعیت درآمدی اقشــار جامعه باعث شد 
تا دســت خیلی ها از خرید مســکن کوتاه شــود و همچنان به 

اجاره نشینی روی آورند.
در همیــن رابطه روز گذشــته یک نماینــده مجلس با انتقاد از 
عملکرد دولت در اجرای طرح نهضت ملی مسکن گفته  است 
که آمارها و نتایج نشان می دهد وضعیت تولید مسکن در این 
دولت نیز روند مطلوب و امیدوارکننده ای ندارد. به نظر می رسد 
وضعیت غیرشــفاف سیاست های تولید مسکن، اکنون صدای 

مجلس همسو با دولت را هم درآورده است.
ســخنگوی کمیســیون عمران مجلس به تازگی اعلام کرده 
اســت: »گزارش های ارائه شــده، ما را به این موضوع امیدوار 
نکرده اســت که در ســاخت چهار میلیون مسکن توفیق داشته 
باشیم.« عبدالجلال ایری گفته است: »به نظر می رسد دولت 
سیزدهم نیز برای حوزه مسکن سیاست مدون و شفافی ندارد. 
اکنــون پس از گذشــت حدود دو ســال از آغــاز به کار دولت 
ســیزدهم هیچ توفیقی در پیشــبرد پروژه نهضت ملی مسکن 

حاصل نشده است.«
ســخنگوی کمیســیون عمران مجلس ابــراز نگرانی کرده 
اســت که با این شــیوه راهبری، شکل تعاملی که با بازیگران، 
مشارکت کنندگان و مداخله کنندگان عرصه مسکن وجود دارد، 
این روند نیز نتیجه بخش نباشــد و پس از این دوره دولت نیز 
نتوانیم به عدد مشــخصی در حوزه تولید مسکن برسیم. ایری 
به عصرایران گفته است: »متاسفانه هر کدام از سیاست گذاران 
و مؤثرین در بخش مسکن به سمت و سویی حرکت می کنند و 

منتظر هستند تا رئیس جمهوری شخصاً ورود کند.«
حســن محتشم، عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان استان 
تهــران پیــش از این بیان کرده بود: »واحدهای مســکن ملی 
طبیعتاً اگر وارد چرخه ســاخت و ســاز شوند و در مرحله تحویل 
بهره بــرداری قرار بگیرند در ســطح قیمت هــای خانه های 
ارزان قیمــت نقش تعیین کننده ای را بازی می کند.«محتشــم 
در مورد کمبود عرضه مسکن در کشور توضیح داده بود: »ما در 
حد میلیونی به عرضه مسکن احتیاج داریم و یک مجموعه ۵۰۰ 
واحدی نمی تواند تاثیری در کمبود این حجم از مسکن داشته 
باشد. طبیعتاً اگر بالای ۱۰۰ هزار واحد آماده شود می تواند در 
سطح کشور تاثیری هم روی واحدهای مسکن ملی و مسکن 
مهر بگذارد. البته نه اینکه به طور کلی بتواند مســکن را تحت 
تأثیر خود قرار دهد.«او همچنین گفته بود: »چند ســال اســت 
مشــکل مســکن ما صرفاً ناشی از کمبود عرضه نیست. کمبود 
عرضه هم وجود دارد، ولی تقاضای موثری هم با توجه به نبود 

قدرت خرید وجود ندارد و مردم نمی توانند وارد بازار شوند.«
عضو هیئت مدیره انجمن انبوه ســازان استان تهران همچنین 
عنوان کرده بود: »چرا قیمت مســکن جهش پیدا می کند؟ به 
دلیل شرایط ناگوار اقتصادی، عدم مدیریت صحیح در اقتصاد 
کلان و در نهایــت تولیــد تــورم! پول های نقدی که در جامعه 

تزریق می شود در بخش مسکن سرریز می شود.«
وعده ساخت مسکن در قالب نهضت ملی مسکن ��

طرح نهضت ملی مســکن، طرحی بود که دولت ســیزدهم در 
همان ابتدای آغاز به کار با توجه به کمبود خانه در کشــور آن 
را مطرح کرد. بر اســاس این طرح، قرار بود دولت ســالی یک 
میلیون مســکن بســازد، اما از ابتدا این ایده مورد انتقاد فعالان 
ایــن حوزه قرار گرفــت. آن ها معتقد بودند دولت بودجه کافی 
بــرای اجــرای این طــرح را ندارد؛ انتقادی که به مرور زمان به 

حقیقت پیوست.
اکنون پس از گذشت حدود دو سال از آغاز به کار دولت رئیسی 
هنوز یک واحد مســکن ملی نیز تحویل داده نشــده است، این 
در حالی اســت که وعده های مســئولان نیز در این زمینه به 
نظر حساب شده نمی آید و یکی پس دیگری تنها در حد حرف 

باقی می مانند.
بانک ها نیز در پرداخت تسهیلات مسکن تا کنون تمایلی نشان 
نداده اند و ســهم ناچیزی نســبت به مبلغ ابلاغی در این زمینه 
صورت گرفته است.از سوی دیگر در بودجه بندی های مختلف 
دولت نیز ســهم زیادی برای ســاخت مسکن وجود ندارد و به 
دلیل مبلغ پیشنهادی نیز بخش خصوصی تمایلی برای ساخت 
و ســاز در زمینه خانه های حمایتی نشان نمی دهد. این شرایط 
در حالی در بازار تولید مســکن حاکم شــده اســت که ساخت و 
ســاز از چند ســال پیش در ســیر نزولی قرار گرفته و کشور نیاز 

مبرمی به عرضه مسکن دارد.

»تدبیر تازه « از  محقق نشدن ساخت 4 میلیون واحد 
مسکونی گزارش می دهد

وعده فراموش شده مسکن

گزارش

 آمارهای 
مربوط به 
زمستان 1400 
است؛ آمارهای 
تغییرات اجاره 
مسکن که از 
سوی بانک 
مرکزی منتشر 
می شود، نشان 
می دهد اگرچه 
در سال 1400 
رشد اجاره بهای 
مسکن به طور 
میانگین حدود 
4۷ درصد 
بوده، اما به 
طور خاص 
در بهمن ماه 
این سال عدد 
تورم به بیش از 
۵0 درصد هم 
رسیده  است.
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گروه راه ومســکن: آگهی های املاک نشان می دهد 
فشار ناشی از افزایش قیمت اجاره در شهر تهران 
خود را به شکل اجاره خانه های اشتراکی نشان داده 
است. خانه هایی که برخی از آنها سوئیت محسوب 
می شوند و ظرفیت کافی برای سکونت چند نفر را 
ندارند. متراژ برخی از این واحدها حتی به 3۵ متر 
نیز می رسد و گاه در طبقه زیر همکف قرار دارد!

همســو با افزایش قیمت مســکن در ســال های 
گذشته، تورم اجاره بها نیز به ویژه در تهران سر به 
فلک کشیده است. کارشناسان سال ۱۴۰۲ را سال 
سخت مستاجران نام نهاده اند؛ مشکل در پرداخت 
اجاره بها تا آنجا بالا گرفته اســت که مســتاجران 
حاضرنــد برای تأمیــن اجاره ماهانه و رهن، خانه 
خود را با فرد یا افراد دیگری به اشتراک بگذارند.
برخی از واحدهای اشتراکی ظرفیت سکونت چند 
نفــر را دارنــد، اما برخی دیگــر از آنها حتی برای 
ســکونت یک نفر هم فضای کافی ندارند. اکنون 
مستأجر سوئیتی 3۵ متری در طبقه زیر همکف در 
خیابان گرگان تهران، واحد خود را با ســهم هفت 
میلیون رهن و دو میلیون تومان اجاره به یک نفر 
دیگر هم اجاره می دهد. پیش از این تنها یک نفر 
در سوئیت ساکن بوده است و اکنون پرداخت تمام 

اجاره برای او ممکن نیست.
هزینه خانه های اشتراکی ��

همچنین کارمندی که با تمدید قرارداد، اجاره خانه 
او بیش از انتظار بالا رفته است حالا با منتشر کردن 
آگهــی، به دنبال همخانه می گردد. این ســوئیت 
۴۸ متری، عمری ۱۲ ســاله دارد و با ۲۰ میلیون 
تومــان رهــن و پنج میلیون تومان اجاره برای آن 

تعیین شده است.
ایــن در حالی اســت کــه بر اســاس مطالعات 
کارشناسی، متوســط فضای استانداردی که فرد 
در یک شــهر اشــغال می کند و به آن نیاز دارد، ۷۰ 
تا ۱3۶ متر است! با توجه به شرایط فعلی، پیشنهاد 
وزارت کشور بین ۴۰ تا ۵۰ متر بوده است و اکنون 
آخرین آمارها فضایی بین ۲۰ تا ۵۰ متر را نشــان 
می دهنــد؛ آمــاری که با وجود این میزان افزایش 
قیمــت در بــازار اجاره و در نتیجه اجاره خانه هایی 

با متراژ پایین تر باز هم کاهش می یابد.
جاره واحدهای کوچک متراژ اشتراکی ��

فارغ از ســوئیت های بدون اتاق، در بین آگهی ها 
واحدهــای کوچک متــراژ و زیر ۶۰ متر هم برای 
اجاره اشــتراکی به چشــم می خورند. برای مثال 
واحــدی ۴۰ متــری و قدیمی ســاخت در منطقه 
جوادیه به یک فرد دیگر با 3۰ میلیون تومان رهن و 
سه میلیون تومان اجاره ماهانه به اشتراک گذاشته 
می شود. صاحبخانه می گوید خود کارمندی جوان 
است و ترجیح می دهد همخانه هم شرایطی مشابه 

او داشته و بدون رفت و آمد باشد.
فــرد دیگری برای تأمین اجاره خود برای واحدی 
۶۰ متری به دنبال دو همخانه می گردد. سهم هر 
فــرد ۲۰ میلیــون تومان رهن و دو میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان اجاره ماهانه است.
جســتجو در آگهی ها نشــان می دهد هر چند این 
پدیده از گذشــته بین مســتاجران وجود داشــته 
است، اما حالا با تشدید روند صعودی تورم، اجاره 
اشــتراکی یکی از چاره هایی است که به خصوص 
مجردها برای جلوگیری از بی خانمان شــدن، آن 

را در پیش می گیرند.
سرگردانی مستاجران مجرد ��

تهران یکی از شــهرهایی است که حتی مجردها 
هم با رویای دسترســی به کار و رفاه بیشــتر پا 
بــه آن می گذارنــد، اما حالا ایــن افراد با توجه به 
پیشــی گرفتن اجاره بها از تورم عمومی به مشکل 

برخورده اند.
یکی از این افراد که دختر جوانی اســت می گوید: 
»سال ۹۷ که درسم در تهران تمام شد کار خوبی 
پیدا کردم و تصمیم گرفتم برای زندگی همین جا 
بمانــم؛ واحد کوچکی اطراف انقلاب اجاره کردم 
و تا همین ســال گذشــته هم توانستم به سختی 
میزان اضافه رهن و اجاره آن را بپردازم، اما امسال 
صاحبخانه گفته باید ۱۵۰ میلیون تومان روی پول 

پیش بگذارم.«
او ادامــه می دهد: »۱۵۰ میلیون تومان برای من 
خیلی زیاد اســت و احتمالًا مجبور شوم یک یا دو 
همخانه دیگر بگیرم در صورتی که فضای زندگی ام 
اشــغال می شــود. در غیر این صورت باید برگردم 
شهرستان که آنجا هم کار مناسبی برایم نیست.«

بدمسکنی در تهران به اشکال مختلف چند سالی 
اســت تیتــر خبرگزاری ها را به خــود اختصاص 
داده اســت. قشــر بزرگی از مردم برای حفظ کار 
و زندگــی خود در این شــهر به راه های مختلفی 
متوسل شده اند از جمله کانکس نشینی، زندگی در 
خوابگاه های خودگردان، پشت بام خوابی و زندگی 
چند نفره و یا حتی چند خانواده در یک خانه کوچک!

داده های آماری نشان می دهد طی دو سال نخست 
دولت سیزدهم، تورم اجاره بها رکوردشکنی کرده 

و از سطح تورم عمومی در کشور نیز پیشی گرفته 
اســت. در پاییــز ۱۴۰۰ تورم نقطــه ای اجاره بها 
به ۵3.۶ درصد رســیده اســت؛ بــه عبارت بهتر 
خانوارهــای مناطق شــهری در این مقطع ۵3.۶ 
درصد بیشتر در مقایسه با پاییز ۱3۹۹ بابت اجاره 
هزینه کرده اند. در ســال بعــد، یعنی پاییز ۱۴۰۱ 
هم تورم نقطه ای اجاره در نقاط شــهری برابر با 
۴۶ درصــد و تورم فصلی معادل با ۱۶.۸ درصد به 

ثبت رسیده است.
امــا جالب تر از آن، آمارهای مربوط به زمســتان 
۱۴۰۰ است؛ آمارهای تغییرات اجاره مسکن که از 
سوی بانک مرکزی منتشر می شود، نشان می دهد 
اگرچه در ســال ۱۴۰۰ رشد اجاره بهای مسکن به 
طــور میانگین حــدود ۴۷ درصد بوده، اما به طور 
خاص در بهمن ماه این سال عدد تورم به بیش از 
۵۰ درصد هم رسیده و موفق شده رکورد 3۲  ساله 
تورم اجاره بها در مناطق شهری کشور را بشکند.

در صورتی که مشکلات مربوط به بازار مسکن و 
اجاره حل نشود بدمسکنی هر بار خود را در ابعاد و 
شکل متفاوتی در جامعه نشان خواهد داد. از سوی 
دیگر اقداماتی که دولت نیز امســال در بازار اجاره 
اعمال کرده به نظر می آید مانوری نمایشی بیش 
نبوده اســت. تعیین سقف اجاره بها و نظارت بر آن 
در حالی که جامعه با تورمی روزافزون روبه رو است 
تنها بی میلی مالکان و نقض حقوق شخصی مالک 
را به دنبال خواهد داشت. از سوی دیگر دولت در 
حال حذف و کاهش اختیارات مشــاوران املاک 
اســت که این خود نیز معیشــت عده ای را به خطر 

خواهد انداخت.

گزارش

گــروه  راه و مســکن: یک کارشــناس 
مســکن گفت: هر ســاله تقاضا برای 
ســاخت مسکن داشتیم )خصوصاً در 
دو یا سه دهه گذشته که رشد جمعیت 
داشتیم( ولی از طرف دیگر فرسودگی 
ســاخت و سازهایی که انجام می شود 
و یا نوســازی که بر روی ســاخت و 
ســازهای انجام شــده که آن هم به 
دلیل بحث تراکم و ایجاد ارزش افزوده 
همه اینها تقاضا ایجاد می کند که این 
تقاضاها باعث شــده در یک مقطعی 
دولت ها نتوانند به وعده های خودشان 
عمل کنند. با توجه به چنین سیاستی 
که وجود دارد جامعه با مشکل مسکن 
همچنان مواجه اســت. بــا توجه به 
شــرایطی که در جامعه حاکم اســت 
بعید می دانم بتوان مشــکلات منوط 

به مسکن را حل و فصل کرد.
حسن محتشم در گفت وگو با »تدبیر 
تــازه« ادامــه داد: در هفته های اخیر 
قیمــت آپارتمان های بــزرگ متراژ 
کاهــش بیشــتری را در مقایســه با 
واحدهای کوچک تجربه کرده است. 
در حال حاضر مشتری در بازار مسکن 

نیســت و این بازار در رکود به ســر 
می بــرد. دولت بایــد در این وضعیت 
تلاش کند تولید مسکن افزایش یابد تا 
از جهش آتی قیمت ها جلوگیری شود.

وی مطــرح کرد: بایــد بپذیریم که 
اقتصاد با دســتور اصلاح نمی شود از 
جمله مســکن که هیچ وقت اصلاح 
نمی شود. اگر با دستور قرار بود اصلاح 
شود، آقای رئیســی دستور دادند که 
قیمت هــا بعد از حــذف ارز ترجیحی 
بالا نرود ولی شاهد افزایش چشمگیر 
قیمت ها بودیم. اقتصاد دستور سرش 
نمی شــود. اقتصاد برنامه و پشــتوانه 
می خواهــد. اینکه اعــلام کردند ۲۵ 
درصد اجاره ها افزایش پیدا کند، اجاره 
یک ضریبی از قیمت ملک است یعنی 
اگر ملکی ۱۰۰ واحد ارزش داشته باشد 
به طور متعارف ۱۵ تا ۲۰ واحد ارزش 
رهن آن می شود و قرار نیست که اگر 
این عدد ۱۰۰ به ۱۵۰ برســد بگویند 
ارزش آن ۵۰ درصــد بالا رفته و حالا 
شما ۲۵ درصد به نرخ اجاره خانه خود 
اضافه کنید. این نوع تعرفه اصلًا قابل 
قبول نیست و زوری نمی شود این کار 

را کرد.حسن محتشم اظهار کرد: طی 
حدود دو سال گذشته در شرایطی قرار 
داشــتیم که اقتصاد کلان ما مقداری 
انقباضی عمل می کرد و حجم پول به 
نوعی در بانک ها قفل بود؛ شــرایطی 
کــه هم اکنون نیز تــا حدودی وجود 
دارد. نقدینگی که در بانک ها قرار دارد 
متعلق به ســرمایه گذاران دانه درشت 
اســت که معمولًا به هر بخشی ورود 

می کنند آن بخش متورم می شود.
وی افــزود: بــا توجه بــه تعاملات 
بین المللی بین ایران، غرب، عربستان 
و سایر کشــورها مقداری امیدواری 
نســبت به اقتصاد کشــور ایجاد شده 
است. در عین حال سرمایه گذاران در 
بخش های مختلف بلاتکلیف هستند 
و تصمیمــی بــرای ورود به یک بازار 
مشــخص اتخاذ نکرده اند. در واقع هر 
دو بخش مولد و غیرمولد دچار کسادی 
هستند و به همین علت، پول ها فعلًا در 

سیستم بانکی فریز شده است.
این کارشــناس مسکن با بیان این که 
بازارهــای بورس، خودرو، ارز، طلا و 
مســکن، همگی دچار ثبات شده اند 

گفــت: گزینــه خوب آن اســت که 
ســرمایه ها به ســمت تولیــد برود تا 
گردش مالی و اشتغال ایجاد کند. اگر 
سرمایه ها به بازار مسکن بیاید جز رشد 
قیمت و دور شدن متقاضیان مصرفی 
از مسکن مورد نیاز ثمره دیگری ندارد.

محتشــم تاکیــد کــرد: برخــی از 
هلدینگ هــا، شــرکت های بزرگ و 
بانک ها ســرمایه های عظیمی را به 
خریــد و فروش مســکن اختصاص 
داده انــد. این تقاضــای کاذب طی 
ســال های گذشــته اثرات منفی در 
بــازار مســکن ایجاد کــرده که باید 
کنترل شــود. اگر دولت بتواند حجم 
نقدینگی را به سمت تولید ببرد خوب 
اســت. در غیر این صورت ترجیح آن 
اســت که ســرمایه ها در بانک بماند؛ 
زیــرا اگر خارج شــود هم بانک ها به 
سمت ورشکســتگی بیشتر می روند 
و هــم بازارهای غیرمولد دچار حباب 

می شوند.
وی با اشــاره به کاهش قیمت مسکن 
در هفته هــای اخیــر گفــت: قیمت 
آپارتمان های بــزرگ متراژ کاهش 

بیشــتری را در مقایســه با واحدهای 
کوچک تجربه کرده اســت. در حال 
حاضر مشتری در بازار مسکن نیست 
و ایــن بازار در رکود به ســر می برد. 
دولــت باید در ایــن وضعیت تلاش 
کند از طریق مجموعه های حرفه ای 
صنعت ساختمان، تولید مسکن را بالا 
ببرد. افزایــش عرضه به پیش گیری 
از جهــش آتی قیمت مســکن منجر 
می شــود.عضو هیات مدیره انجمن 
انبوه ســازان اســتان تهران با اشاره 
بــه تلاش دولت بــرای اجرای طرح 
نهضــت ملی مســکن گفت: در حال 
حاضر ساخت و ساز در دو حوزه فعال 
اســت؛ یکی بخش خصوصی اســت 
کــه تقریباً ســالیانه ۴۰۰ هزار واحد 
مســکونی تولید می کند. حوزه دیگر 
به برنامه دولت برای ســاخت سالیانه 
یک میلیون واحد مربوط می شــود که 
در این بخش در هفته های اخیر وزارت 
راه و شهرســازی همــکاری خوبی با 
مجموعه های انبوه ســازی آغاز کرده 
کــه امیدواری را بــه افزایش عرضه 

مسکن ایجاد کرده است.

عدم تولید مسکن جهش قیمت را در پی خواهد داشت سمیه تقی خانی
روزنامه نگار

یک کارشناس بازار مسکن در گفت و گو با »تدبیر تازه « مطرح کرد

سمیه تقی خانی
روزنامه نگار

  رواج
 بد مسکنی 
در پایتخت

  رکورد ۳۲  ساله تورم اجاره بها
 در مناطق شهری کشور  شکست

مینا علیزاده
روزنامه نگار
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دولت این روزها مدعی است قیمت ها در بازار مسکن کاهش یافته 
و این بازار آماده پذیرش متقاضیان جدید است. بررسی فایل های 
فروش مسکن نیز حاکی از افت نسبی قیمت ها البته به دلیل رکود 
معاملاتی و نبودن متقاضی است. اما آیا این کاهش قیمت در بازار 

اجاره هم رخ داده است؟
از نیمه های اردیبهشت تا اواخر شهریورماه، فصل سنتی معاملات 
مســکن اســت. معاملاتی که هم در بخش خرید و فروش جاری 
اســت هم در بخش اجاره. با پایان یافتن تابســتان نیز عموماً این 
دادوســتدها تمام می شــود و بازار مسکن رکود معاملاتی را تجربه 
می کند. رکودی که البته لزوماً هم با کاهش قیمت همراه نیست.

بر همین اساس به دلیل کوتاهی زمان رونق معاملات در این بازار، 
تقاضا طی یک این بازه زمانی به شــدت افزایش می یابد و رشــد 

قیمت ها را در پی دارد. معمولًا اصلی ترین رشد قیمت مسکن نیز 
در همین فصل اتفاق می افتد. این روند همچنین به تناســب رشــد 
نرخ تورم ممکن است شدت و ضعف داشته باشد.بنابر آنچه گفته 
شد، انتظار می رفت امسال هم قیمت مسکن افزایشی باشد. با این 
حال آنچه طی یک ماه گذشــته در بازار مســکن رخ داده، خلاف 
این مســیر است. بررســی فایل های فروش نشان می دهد قیمت 
ملک طی این بازه زمانی با کاهش نســبی در قیاس با قیمت های 
فروردین ماه مواجه بوده است.دولت، کاهش قیمت ها در بازار املاک 
را به نام خود زده و آن را به عنوان دستاورد سیاست های اقتصادی 
خود معرفی می کند؛ حال آنکه مشــاوران املاک و بازیگران بازار 
مســکن اصلی ترین دلیل این کاهش قیمت را نبوود متقاضی به 
دلیل کاهش شدید قدرت خرید می دانند. مشاوران املاک معتقدند 

خریداران مصرفی دیگر توانی برای پرداخت هزینه خرید مسکن 
ندارند و متقاضیان سرمایه ای هم نسبت به سیاست های اقتصادی 
دولت در ابهام به ســر می برند و از همین رو پول خود را وارد این 
بازار نمی کنند.بر همین اساس رکود سنگینی بر بازار مسکن حاکم 
شده و البته به دلیل نبود تقاضا، فروشندگان واقعی حاضرند ملک 
خود را زیر قیمت بازار بفروشــند؛ که البته آن هم خریدار ندارد!با 
این حال اما تقاضا در بازار اجاره ردخور ندارد و مســتاجران به هیچ 
ترفندی نمی توانند از این نیاز خلاص شوند یا این تقاضا را به تعویق 
بیندازند. بر همین اســاس مادامی که فصل اجاره و جابجایی ست، 
تقاضای اجاره هم در بازار موجود است و به این ترتیب قیمت ها نیز 
از ســوی مالکان بالاتر می رود. بازار اجاره مســکن در ایران، اکنون 

چنین شرایطی را سپری می کند.

 قیمت اجاره 
کاهش یافته است؟
 حرکت معکوس 
 قیمت مسکن 

و اجاره بها

نگاهروز
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روز گذشــته، یکشــنبه ۱۸ تیرماه ۱۴۰۲، بورس در حالی کار 
خود را آغاز کرد که برای دومین روز متوالی، ســقوط تلخی 
را تجربــه کــرد و در پایان معاملات، با ثبت ریزش ۱۸ هزار 
واحدی تا سطح دو میلیون و ۱۷۶ هزار و 3۶۱ واحد پایین آمد 
و بدنبال آن، شاخص کل هم وزن بورس هم، ۶ هزار و ۶3۷ 
واحد کاهش داشت و روی عدد ۷۷۰ هزار و ۸۲۴ واحد ایستاد.

محمدرضا اعلمی، کارشــناس بازار سرمایه، درمورد شرایط 
روزهای گذشــته بورس به »تدبیر تازه« گفت: هفته پیش و 
دو روز گذشته حاکی از این بود که بازار شرایط ضعیفی دارد؛ 
به طوری که نه تمایلی برای کاهش و نه توانی برای رشــد 
دارد و در روز شــنبه و یکشــنبه هم، شاهد بازار خوبی نبودیم 
و ظاهراً برای روزهای آتی نیز، اگر شاخص کل در محدوده 
دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحد حمایت شود بازار متعادل و رنج 
را خواهیم دید، ولی اگر بازار سهام، این عدد را ازدست دهد با 
کاهش مجدد شاخص کل روبرو خواهیم بود. این کارشناس 
بازار ســرمایه بیان کرد: در حال حاضر، شــاهد اتفاق خاصی 
برای کاهش شاخص کل نیستیم و تمام خبرهایی که در این 
خصوص وجود داشت به ویژه، نامه نرخ خوراک پتروشیمی ها 
تأثیر خود را ازدســت دادند و در مقابل، الان اخبار تغییر این 
نرخ می تواند انرژی دوباره ای به بازار وارد کند تا مثبت شود. 
به لحاظ بنیادی اغلب ســهام های بازار ارزنده هستند و تأثیر 

عوامل غیر بنیادی بر بازار موقت است.
اعلمی با اشاره به ارائه گزارش های شرکت ها به عنوان مؤلفه 
تأثیرگذار روی روند بازار سرمایه تأکید کرد: یکی از مؤلفه هایی 
کــه می تواند به مثبت شــدن بــازار کمک کند گزارش های 
شرکت هاســت که بعضاً برخی از آن ها به ارائه گزارش های 
خوبــی از خــود می پردازند و این موضوع می تواند کمک کند 
تا بازار در مدار خوبی قرار بگیرد، اما با این وجود، فعلًا شاهد 

یک بازار ضعیف و تا حدودی متعادل هستیم.
این کارشــناس بازار ســرمایه درمورد پیامد منفی خروج پول 
حقیقی ها از بازار تصریح کرد: وقتی کلیت بازار منفی می شود 
معمولًا ســهامداران خرد یا حقیقی از بازار خارج می شــوند و 
این پیامد منفی را هم برای بازار و هم برای اقتصاد کشور به 
همراه دارد، ولی در حال حاضر، حجم متعلق به افراد حقیقی 
خیلی کم اســت و به نظر نمی رســد این حجم خروج پول از 
ســوی افراد حقیقی باعث شــود اتفاق بسیار خاصی در بازار 
ســرمایه بیفتد اما برای رشــد بازار به ورود پول افراد حقیقی 
احتیاج داریم. در نتیجه، ورود پول حقیقی ها به بازار سرمایه 
باعث رشد آن می شود و در مقابل، خروج پول افراد حقیقی در 
موقعیت فعلی می تواند باعث فروش کمتر حقوقی ها و عرضه 
کمتر سهام از سوی آن ها شود و بدنبال آن، باید انتظار داشته 
باشــیم که عرضه و تقاضا به یک تعادلی برســند و دوباره، با 
ارزنده شــدن ســهم ها شاهد ورود پول به ویژه از سوی افراد 

حقیقی به بازار باشیم.
او با اشاره به روند شاخص کل و هم وزن در این روزها تصریح 
کرد: شاخص کل و هم وزن را باید با هم درنظر گرفت. یعنی 
وقتی که شــاخص کل مثبت و شــاخص هم وزن منفی باشد 
نشــان می دهد شــرکت های بزرگ در حال رشد هستند و در 
مقابل، مثبت بودن شــاخص هم وزن و منفی بودن شاخص 
کل، نشان دهنده این است که شرکت های کوچک در حال 
رشد کردن هستند. روز یکشنبه، شاهد بودیم که هم شاخص 
کل و هم شاخص هم وزن منفی بودند و این موضوع نشان 
می دهد کلیت بازار، هم از سمت شرکت های بزرگ و هم از 
طرف شرکت های کوچک، منفی است. بنابراین، در صورتی 
که در نقاط حمایتی مهمی مثل شاخص دو میلیون و ۱۰۰ هزار 
واحد، شــاهد واگرایی بین دو شــاخص کل و هم وزن باشیم؛ 
یعنی یکی از آن ها مثبت و دیگری منفی شــود این یکی از 
نشانه های بازگشت بازار است که امیدوارم این اتفاق بیفتد.

اعلمی با اشــاره به وضعیت نمادها در آســتانه فصل مجامع 
خاطرنشان کرد: این روزها که در حال ورود به فصل مجامع 
هستیم، مجامع می توانند نقطه محرکی باشند تا بازار سرمایه 
بتوانــد در مدار قــوت و قدرت خود قرار بگیرد چراکه در این 
مجامع، برنامه شرکت ها ارائه و سود تفصیلی و درصد افزایش 
ســرمایه آن ها مشــخص و بررســی می شود که همه این ها 
می توانند تأثیرگذار باشــند و نکته حائز اهمیت این اســت که 
شرکت ها در بحث supply and demand باید رعایت کنند 
که افزایش ســرمایه آن ها در یک بازار ضعیف چه تبعاتی را 
می تواند داشــته باشــد. چون افزایش سرمایه باید متناسب با 
میزان معاملات و رشد بازار باشد و در حال حاضر، با توجه به 
گزارش سود شرکت ها و ورود به فصل مجامع می توانیم بازار 
نسبتاً بهتری در مقایسه با روزهای گذشته را متصور باشیم.

یک کارشناس بازار سرمایه در گفت و گو با »تدبیر تازه «
 بررسی کرد

مؤلفه های تأثیرگذار بر بازار سرمایه

قیمت گذاری 
دستوری و 

دخالت دولت، 
انگیزه سرمایه 

گذاری در 
هر صنعت و 

حرفه را از بین 
می برد و در 

میان مدت به 
کاهش عرضه 

منجر می شود. 
گرانی کالا 

پیامد کمبود 
عرضه است. 
می بینیم که 

قیمت گذاری 
دستوری که 

تصور می کنیم 
مانع افزایش 
قیمت است 

در میان مدت 
به گرانی ختم 

می شود.

یارانه پاشی 
آفت اقتصاد

» تدبیر تازه«  از تاثیر پرداخت یارانه ها
 بر کسری بودجه
 گزارش می دهد

یارانه آب و انرژی که باید فقط در شرایط اضطرار 
و بــرای مــدت محدود به صنایــع محدودی 
اختصاص پیدا کند، در اختیار همه قرار می گیرد. 
اعــم از فولاد و ســیمان و مــس و آلومینیوم و 
پتروشــیمی. ارزان فروشــی آب و برق و گاز و 
ســوخت سال هاســت که وظیفه دولت بشمار 
می رود. چیزی که در هیچ جای دنیا نمونه ندارد.

یارانه های مســتقیم و غیر مســتقیم بارهای 
ســنگینی هستند بر دوش دولت و علت اصلی 
کســر بودجه. کســر بودجه بصورت تورم وارد 
زندگی همه ۸۵ میلیون ایرانی می شود. یارانه، 
علت همه کســر بودجه دولت نیســت اما سهم 
بزرگی دارد. مدافعین یارانه پاشــی اســتدلال 
می کنند که آب و انرژی ارزان می دهیم تا قیمت 
سیمان و میلگرد و ورق و پلیمر و مواد شیمیائی و 
کود و بذر و دان و دیگر نهاده های تولید کاهش 
پیدا کند تا قیمت مســکن و خودرو و خوراکی 
و ســایر مایحتاج مردم کاهش پیدا کنند. یارانه 
آب و انرژی را همه مردم می پردازند و جور تورم 
را همه مردم می کشــند اما آنکه خانه بزرگتر و 
احیانــاً چند خانــه و آنکه خودرو پر مصرف تر و 
احیانــاً چند خــودرو دارد و آنکه ریخت و پاش 
بیشتری می کند سهم بیشتری از یارانه ساخت 
مســکن و تولید خودرو و مواد خوراکی می برد. 
این یارانه به نام اقشــار ضعیف اســت و به کام 
پرمصرف ها و آنانکه دســت بازتری برای خرج 
کردن دارند. هر صنعتی که بیشتر مصرف کند 
یارانه بیشتری می برد. لذا هیچ دلیلی برای کم 
مصرف کردن نیست. هیچ دلیلی برای افزایش 
بهره وری نیست. صنایع صرفه جوئی نمی کنند 
و دنبــال روش های کم بــرق برتر نمی روند و 
کشاورزان صرفه جوئی نمی کنند و دنبال مثلًا 
آبیاری قطره ای نمی روند چرا که می دانند که هر 
چه کمتر مصرف کنند یارانه را به جیب شرکت 
رقیب و مزرعه مجاور ســوق داده اند. این طرز 
توزیع یارانه عملًا به شکاف طبقاتی دامن میزند 
و فاصله رفاه پر مصرف ها و اغنیاء ساکن نیاوران 
با کم مصرف ها و دور دست نشینان روستاهای 

بشَاگرد را هر روز بیشتر می کند.
حــالا تصور کنیــد که آب و انرژی بدون یارانه 
توزیع شــود )حذف یکشبه یارانه عملی نیست؛ 
باید در یک فرایند تدریجی و برنامه ریزی شده 
انجام شــود(. طبعــاً قیمت آب و انرژی صنایع 
و کشــاورزی افزایــش پیــدا می کند و صدای 
عــده ای در می آید که ایها الناس به داد صنعت 
و کشاورزی و معیشت مردم برسید که همه چیز 
را گران کردند. این ها احیاناً همان پر مصرف ها 
هســتند که حالا ســود دولت ساخته شان کم 
می شــود و ارزش سهامشان در بورس سقوط 
می کند. اما اگر قیمت ها بدون یارانه باشد همه 
کارخانجــات و کشــاورزان هزینه آنچه را که 
می گیرند خود می پردازند و بارشان را )به شکل 
تورم( بر دوش ۸۵ میلیون ایرانی نمی اندازند. در 
این صورت هیچ شرکتی اسراف نمی کند و همه 
بدون آنکه نیاز به دستور دولت و مصوبه مجلس 
داشــته باشــند صرفه جوئی می کنند. شاخص 
بهره وری به شــکل حیرت آوری افزایش پیدا 
می کند. هزینه آب و انرژی حذف نمی شــود و 
نهایتاً پرداخت می شود؛ در روش فعلی بصورت 
مساوی از جیب همه مردم و در روش دوم فقط 

از جیب مصرف کنندگان آنها و برَندگان ســود 
سهام. کدام روش به عدالت نزدیکتر است؟

اصل بقای هزینه: هزینه بعد از اینکه خلق شد 
از بین نمی رود اما می تواند از دوش گروهی به 
دوش گروه دیگر جابجا شود. اصل بقای هزینه 
بیان دیگری ست از اصل - محدودیت منابع- 
که پایه و اســاس علم اقتصاد اســت. اگر منابع 
نامحدود فرض شــوند علم اقتصاد معنا ندارد. 
وظیفه حاکمیت اینســت کــه هزینه هر کالا/

خدمت فقط بر دوش همان کســی بیفتد که از 
آن کالا/خدمت بهره مند شده است. آنچنان که 
منادی، هر شــب در شبکه خبر تلویزیون صف 

اولی ها را به عدالت فرا می خواند.
بــر خــلاف این تصور کــه آب و انرژی ارزان 
می دهیم تا قیمت ســیمان و میلگرد و ورق و 
پلاســتیک و پلیمر و کود و بذر و غیره کاهش 
پیدا کند و قیمت مســکن و خودرو و خوراکی و 
سایر کالاها کاهش پیدا کنند، شاهد هستیم که 
بر خلاف این تحلیل، قیمت ها سرکشی می کنند 
و به راه خود می روند. امروز بیشترین نرخ تورم 
مربوط به خوراکی هاســت. کمی دقت در بازار 
مسکن و خودرو و دیگر کالاها و خدمات نشان 
می دهد که قیمت اینها تابع قیمت مواد اولیه و 
نهاده ها نیســتند. علت گرانی اینها هزینه تولید 
نیســت. فشار تقاضاست. دولت یارانه می دهد، 
دچار کســر بودجه می شــود، از بانک مرکزی 
قرض می کند و پایه پولی و نقدینگی را افزایش 
می دهد. این نقدینگی وحشــی به بازار هجوم 
می کنــد، تقاضــا بر عرضه پیشــی می گیرد و 
قیمت ها سر به فلک میزند. در این شرایط اصرار 
بــر کاهش قیمت مواد اولیه تولید )با دادن آب 
و انرژی ارزان( انحراف افکار عمومی از ریشــه 
مســئله است. منابعی که هدر می روند، تورمی 
کــه عمیق تر می شــود و ارزانی که هیچ وقت 
محقق نمی شــود.دولت به اعتبار آب و انرژی 
ارزانی که به صنایع و کشاورزی می دهد خود را 
مُحِق می داند که در قیمت گذاری محصولات 
صنایع و کشــاورزی دخالت کند. رئیس بانک 
مرکزی بلافاصله پس از نشســتن بر کرســی 
ریاست، صادر کنندگان را به فروش ارز حاصل 
از صــادرات بــه قیمت مــورد نظر خودش فرا 
می خواهند به این استدلال که اینها آب و انرژی 
ارزان از دولت گرفته اند و مدیون هستند. ایشان 
مدعی ســت که ســود حاصل از صادراتشان از 
ارزان فروشــی دولت است و حالا باید دِینشان 
را ادا کنند. بیراه هم نمی گوید. مهم ترین دلیل 
دولت برای قیمت گذاری دســتوری در صنایع 
و محصولات کشــاورزی و مواد غذایی و دارو 
و غیره همین اســت. دولت آب و انرژی ارزان 
داده و حالا انتظار تمکین دارد. هر چند حساب 
و کتاب این بده و بســتان مغشــوش اســت و 
معلوم نیســت ما به التفاوت آن انرژی ارزان با 
قیمت واقعی )صادراتی( بیشــتر اســت یا ما به 
التفــاوت ارز فرزین بــا ارز آزاد؟ و لذا نمی توان 
داده ها و ســتانده ها را شــفاف کرد. این حساب 
و کتابِ غبار آلود می تواند منشــاء فســاد باشد. 
دولت رشــته ای بر گردن صنایع و کشــاورزی 
انداخته و می کشد هر جا که خاطر خواه اوست. 
صنعت گر و کشاورز اگر متوقع آزاد سازی قیمت 
و آزاد ســازی اقتصاد هســتند باید دل از آب و 

انرژی ارزان بکَنند. یک بام و دو هوا نمی شود. 
اگــر می خواهند در قیمت گذاری آزاد باشــند، 
بایــد قیمــت واقعی انرژی و آب را تمام و کمال 
بپردازند. قیمت واقعی آب و انرژی عددی ست 
کــه دولت از صادرات این محصولات در بازار 
جهانی بدست می آورد. معامله منصفانه ای بنظر 
می رســد: دولت یارانه آب و انرژی نمی پردازد، 
کسر بودجه اش کاهش معنا داری پیدا می کند و 
بخشی از فشار تورم از روی دوش مردم برداشته 
می شــود، از آن طرف صنایع قیمت گذاری را 
بدســت می گیرنــد و در یک فضای آزاد با هم 
رقابت می کنند و سودشان واقعی می شود. یک 
شرکت هواپیمائی که سوخت یارانه ای از وزارت 
نفت می گیرد چطور می تواند مدعی آزاد سازی 
قیمت بلیط باشــد؟ یک شرکت پتروشیمی که 
سوخت و خوراک یارانه ای از شرکت گاز دریافت 
می کند چطور می تواند مدعی قطع دست دولت 
از قیمت گذاری باشــد؟ شرکت های فولاد ساز 
و آلومینیــوم و مس و ســیمانی که برق ارزان 
می گیرنــد چطور می تواننــد معترض قیمت 
گذاری دســتوری باشــند؟ خودرو سازان که از 
آب و انرژی و تعرفه ســنگین بر واردات خودرو 
بهره مند هستند چطور می توانند مخالف قیمت 
گذاری دســتوری باشند؟ انرژی ارزان و قیمت 
گذاری دستوری دو روی یک سکه اند. نمی شود 
این را خواست و آن دیگری را نفی کرد. تا زمانی 
که آب و انرژی یارانه ای ســت، توقع از دولت 
برای عدم دخالت در قیمت گذاری موجه نیست 
و کوبیدن آب در هاون اســت. حرکت بســمت 
اقتصــاد بدون یارانه حرکت بســمت عدالت و 

اقتصاد پویا است.
قیمت گذاری دستوری و دخالت دولت، انگیزه 
ســرمایه گــذاری در هر صنعــت و حرفه را از 
بیــن می بــرد و در میان مدت به کاهش عرضه 
منجر می شود. گرانی کالا پیامد کمبود عرضه 
اســت. می بینیم که قیمت گذاری دستوری که 
تصور می کنیم مانع افزایش قیمت است در میان 
مدت به گرانی ختم می شــود. کمبود و گرانی 
امروز دارو محصول قیمت گذاری دستوری چند 
سال قبل است. کمبود و رسیدن قیمت مرغ به 
نزدیک نود هزار تومان محصول قیمت گذاری 
دستوری ۲۴ هزار تومانی بهار سال پیش است. 
علت عقب ماندن تولید برق از مصرف ناشی از 
فقدان سرمایه گذاری در تولید آنست که آنهم 
معلول قیمت گذاری دستوری و تصویب قانون 
تثبیت قیمتها در دهه هشــتاد است.دلیل دیگر 
طرفداران یارانه پاشــی آنست که آب و انرژی 
ارزان به صنایع می دهیم تا قیمتشــان کاهش 
پیدا کند و بتوانند در بازار جهانی رقابت کنند و 
صادرات غیر نفتی افزایش پیدا کند!! محصولی 
کــه قیمتش به ضرب و زور انرژی ارزان پائین 
کشــیده می شود شــاید بتواند در بازار جهانی 
رقابــت کنــد و ارز بیاورد اما نباید فراموش کرد 
که رتبه دهم جهانی در تولید و رتبه شــانزدهم 
جهانــی در صادرات فولاد به پشــتوانه انرژی 
ارزان بدست آمده نه به مدد مدیریت پویا و بهره 
وری ســرمایه و عوامل تولید. داریم در پوشش 
صــادرات محصولات فولادی و آلومینیومی و 
مسی و سیمان و پتروشیمی و میوه و محصولات 
لبنــی انرژی ارزان صادر می کنیم. وجه مخرب 

این یارانه پاشــی اینســت که پول هنگفتی که 
می شد برای تولید برق و استحصال گاز سرمایه 
گذاری شــود صرف یارانه می شود. حالا گاز و 
بنزین مازادی وجود ندارد که بشود صادر کرد و 
چیزی نمانده که وارد کننده بنزین و گاز بشویم. 
صادرات فولاد و مس و آلومینیوم و پتروشیمی 
و میوه و مواد غذائی به قیمت تعطیلی ســرمایه 
گذاری در منابع انرژی؟ این چه صنعتی ســت 
که با قیمت های واقعی انرژی نمی تواند در بازار 
جهانی رقابت کند؟ پاســخ در بهره وری نازل و 

مدیریت ضعیف این بنگاه هاست.
سؤال بعدی اینست که سود حاصل از صادرات 
این مواد به جیب چه کســانی می رود؟ منفعت 
یارانه ای که از جیب ۸۵ میلیون ایرانی پرداخت 
می شــود، آیــا به همه ایــن ۸۵ میلیون نفر بر 

می گردد؟
گیرم که دولت یارانه آب و انرژی صنایع را قطع 
کرد. دولت ها اما همیشه در مظان این بدگمانی 
هستند که با این باری که از دوششان برداشته 
می شود و این هزینه ای که زین پس نمی پردازند، 
چه می کنند؟ با آن عدد هنگفتی که از قطع یارانه 
آب و انرژی صنایع آزاد می شود چه می کنند؟ آیا 
آنرا در جهت کاهش کسر بودجه بکار می گیرند؟ 
آیا آنرا برای تولید برق )بخصوص از منابع پاک( و 
استخراج و استحصال گاز و نفت سرمایه گذاری 
می کننــد؟ آیا آنرا صــرف جمع آوری گازهای 
مشعل می کنند؟ آیا آنرا در تولید سرمایه گذاری 
می کننــد؟ تولیدی که بتواند نقدینگی مازاد را 
مهار کند. یا خرج جاری و خرج یومیه می کنند؟ 
یــا با تعریف پروژه های بی بــازده آنرا به هدر 
می دهند؟ آیا دفتر و دستک و عیالات دولت را 
توسعه می دهند؟ آنرا خرج افزایش یارانه نقدی 
می کنند؟ دولت قبل از هر جراحی اقتصادی باید 

اعتماد افکار عمومی را جلب کند.
جمــع بنــدی و نتیجه گیری: مــردم باید اثر حذف 
یارانــه را بلافاصلــه بصورت کاهش نرخ تورم 
در زندگــی خود لمس کنند. علاج مشــکلات 
ساختاری اقتصاد کشور اولًا باور به محدودیت 
منابــع و ثانیــاً حرکت )و نه جهش( به ســمت 
اقتصاد بدون یارانه است. حرکت بسمت اقتصاد 
بــدون یارانه حرکت بســمت عدالت و اقتصاد 
پویا است. باید مراقبت کنیم که سرمایه ای که 
می شود در عمران کشور خرج کرد، به صورت 
یارانه مســتقیم و غیرمســتقیم از جریان مولد 
اقتصاد خارج نشود. پیش نیاز اقتصاد بدون یارانه 
انضباط مالی دولت و پاسخگوئی در مقابل دخل 
و خرج است. دولت قبل از هر جراحی اقتصادی 
بایــد اعتماد افکار عمومی را جلب کند. در غیر 
این صــورت حذف یارانه در نزد افکار عمومی 
بــه تلاش دولت برای دســت کردن در جیب 
مردم تعبیر خواهد شد. تا زمانی که آب و انرژی 
یارانه ایست توقع از دولت برای عدم دخالت در 
قیمت گذاری کوبیدن آب در هاون است. اقتصاد 
بدون یارانه بهانه را از دست دولت برای دخالت 
در قیمت گذاری می گیرد.هرچند فرصت های 
زیادی از دست رفته، اما حرکت به سمت اقتصاد 
بدون یارانه با شعار و انقلابی گری و زود و تند و 
سریع نمی شود. تدبیر لازم است و برنامه ریزی 
و زمان بندی و کار آمدی برای پیاده سازی آن و 
از همه مهم تر اقناع جامعه درباره ضرورت آن.

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

شنبه
24تیرماه 1402 

سال هفتم
شماره 319

آمارهای بانک مرکزی از میزان تسهیلات پرداختی بانک ها در سال ۱۴۰۱ 
نشــان می دهد که علی رغم رشــد ۴۵ درصدی این متغیر نســبت به سال 
قبل، مانده آن نسبت به این سال کمتر افزایش یافته است.کل تسهیلات 
پرداخت شــده شــبکه بانکی کشور به بخش های مختلف اقتصادی طی 
سال ۱۴۰۱ با ۴۵.3 درصد افزایش نسبت به سال گذشته، به ۴۴۴۸ همت 
)هزار میلیارد تومان( رسیده است. با این حال رشد تسهیلات پرداختی در 
سال ۱۴۰۰، ۵۴.۱ درصد بوده و لذا در سال گذشته رشد تسهیلات کمتر از 
دوره قبل بوده است.از طرف دیگر مانده تسهیلات بانکی نسبت به سال 
۱۴۰۰، تنها ۱3۴۷ همت )3۱.۸ درصد( افزایش یافته و لذا 3۱۴۰ همت از 
تسهیلات پرداخت شده طی سال گذشته )۷۰ درصد(، مربوط به سررسید 
تســهیلات قبلی بوده اســت. این در حالی اســت که در سال ۱۴۰۰ مانده 
تسهیلات ۱۴۴۴ همت افزایش یافته )۵۱.۷ درصد( بود و تنها ۵3 درصد 

از تســهیلات پرداخت شده )۱۶۱۸ همت(، مربوط به سررسید تسهیلات 
قبلی بوده اســت.در واقع هر چند مقدار کل تســهیلات پرداختی نسبت به 
سال قبل بیشتر شده، اما تسهیلات جدید نسبت به سال ۱۴۰۰ کمتر شده 
و در سمت مقابل سررسید تسهیلات افزایش یافته است. به عبارت دیگر 
با وجود تورم بیش از ۵۰ درصد، این افزایش تسهیلات جدید نیز نسبت به 
سال گذشته به طور حقیقی، عدد کمتری خواهد بود و لذا به طور نسبی منجر 
به دسترســی کمتر به تســهیلات بانکی نسبت به سال قبل خواهد شد.به 
نظر می رسد که این اتفاق تا حدود زیادی تحت تأثیر سیاست های کنترل 
ترازنامه بانک ها و هدایت بنگاه ها برای تأمین مالی از بازار ســرمایه باشــد 
به طوری که سال گذشته شاهد افزایش انتشار اوراق گام و سایر صکوک 
جهت تأمین مالی بنگاه های خصوصی بودیم.۸۴.۶ درصد از تســهیلات 
پرداختی در ســال ۱۴۰۱ )3۷۶۲ همت( مربوط به صاحبان کســب و کار 

بوده و ۱۵.۴ درصد از آن )۶۸۶ همت( به خانوارها اعطا گردیده اســت. به 
طــور خاص نیز تأمین ســرمایه در گــردش ۶۱.۶ درصد )۲۷۴۲ همت( از 
کل تسهیلات اعطایی را به خود اختصاص داده است در حالی که در سال 
۱۴۰۰، ســهم آن ۶۵.3 درصد )۱۹3۸ همت( بود.بر اســاس گزارش بانک 
مرکزی، کل تســهیلات پرداخت شده شبکه بانکی کشور به بخش های 
مختلف اقتصادی طی سه ماهه اول سال ۱۴۰۲ معادل ۹۲۱.3 همت بوده 
است که نسبت به رقم دوره مشابه سال قبل به میزان ۲۵.۸ درصد افزایش 
را نشان می دهد. از کل تسهیلات پرداختی طی دوره مذکور، ۸۵.۲ درصد 
به صاحبان کســب و کار و ۱۴.۸ درصد به مصرف کننده نهایی )خانوار( 
تعلق داشــته اســت. لازم به ذکر اســت که ۶۶.۵ درصد از کل تسهیلات 
پرداختی در دوره مذکور صرف تأمین مالی ســرمایه در گردش واحدهای 
تولیدی شده است که بیشتر آن مربوط به واحدهای صنعتی و معدنی است.

جیره بندی
 وام بانکی

احسان طاهری
کارشناس اقتصادی

یادداشت

 فاطیماه میرزایی دخت 
روزنامه نگار
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دانشمندان یک نقطه داغ و درخشان 
در سمت پنهان ماه پیدا کردند

دانشــمندان با اســتفاده از داده های به دســت آمده از فضاپیمای چینی درحال 
گردش به دور ماه، نشان داده اند که سنگ های زیر یک آتشفشان باستانی در 
سمت دور ماه، به طرز شگفت آوری گرم باقی می مانند. اما آنچه جالب است، این 
است که این ویژگی آتشفشانی بسیار شبیه به زمین است.کنگره درحال حاضر 
همکاری مستقیم بین ناسا و چین را ممنوع می کند. بنابراین دانشمندان ناسا 
نمی توانند با دانشــمندان و مهندســانی که داده ها را جمع آوری کرده اند، کار 
کنند.مدارگردهــای چانــگ ای چینی هر دو دارای ابزارهای مایکروویو بودند. 
این ابزار در بسیاری از ماهواره های آب وهوایی در مدار زمین رایج بوده، اما در 
فضاپیماهای بین سیاره ای نادر است. بنابراین این اطلاعات نمای متفاوتی از 
ماه ارائه می کند.بخش کوچکی از مجموعه آتشفشانی منطقه دور ماه. دو سوم 
بالای صحنه مجموعه آتشفشانی را نشان می دهد و یک سوم پایینی تصویر 
خارج از مجموعه است. بخش کوچکی از مجموعه آتشفشانی منطقه دور ماه. 
دوسوم بالای صحنه مجموعه آتشفشانی را نشان می دهد و یک سوم پایینی 
تصویر خارج از مجموعه است.با اینکه این منطقه از نظر بصری غیرقابل توجه 
به نظر می رسد، برای چند دهه دانشمندان را مجذوب خود کرده است.از آنجایی 
که خاک ماه به عنوان یک عایق خوب عمل می کند و تغییرات دمایی بین روز و 
شب را کاهش می دهد، انتشار مایکروویو تا حد زیادی جریان گرما را از داخل 
ماه منعکس می کند. بنابراین این منطقه به طرز عجیبی درخشــش بیشــتری 

داشت و توجهات را به خود جلب می کرد.
منشأ درخشش عجیب سمت پنهان ماه چیست؟ ��

بــرای تولید ایــن مقدار گرما و پرتوهای گامای توریم، محققان به این نتیجه 
رســیدند که گرانیت که حاوی عناصر رادیواکتیو اســت، محتمل ترین منبع 
پیش بینی شــده اســت. اما این تنها بیان سطحی چیزی بسیار بزرگ تر در زیر 
سطح بود.در زمین، گرانیت در مناطق آتشفشانی شکل می گیرد که در آن پوسته 
اقیانوسی به وسیله تکتونیک صفحه ای، به زیر یک قاره رانده می شود. تکتونیک 
صفحه ای نیروهای زمین شناسی است که به اطراف قطعات پوسته بیرونی زمین 
فشار می آورد.ماهمجموعه آتشفشانی کامپتون-بلکوویچ در سمت دور ماه، با 
ناحیه داخل مربع نشان دهنده یک منطقه بزرگ گرانیتی است که با توپوگرافی 
قابل برداشت نیست.آب نیز یک عنصر کلیدی برای تشکیل گرانیت است؛ اما 
ماه بیشتر خشک است و فاقد تکتونیک صفحه ای است. صخره های ماه که 
بیش از پنجاه ســال پیش توســط فضانوردان ناسا به زمین بازگردانده شده اند، 
تنها حاوی چند دانه گرانیت بودند.اکنون محققان به زمین شناسان نیاز دارند 
تا دریابند چگونه می توان چنین ویژگی را بدون آب و تکتونیک صفحه ای در 
ماه ایجاد کرد.چنین مأموریتی می تواند به آزمایش ایده هایی درباره چگونگی 
شکل گیری یک آتشفشان در ماه کمک کند. یکی از فرضیه ها این است که 
ستونی از مواد داغ از گوشته، در زیر پوسته بالا آمده است؛ دقیقاً مانند آنچه در 
زیر جزایر هاوایی زمین رخ می دهد.اکنون دانشــمندان شــروع به مطالعه سایر 

سیستم های گرانیتی بالقوه روی ماه می کنند.

 ایلان ماسک: با هوش مصنوعی خواهیم فهمید 
چرا تاکنون بیگانه های فضایی را ملاقات نکرده ایم

ایلان ماسک معتقد است که سرانجام به لطف هوش مصنوعی یکی از بزرگ ترین 
معماهای تاریخ بشر حل می شود: چرا تاکنون با موجودات بیگانهٔ فضایی ارتباط 
برقرار نکرده ایم؟مدیرعامل تسلا، توییتر و اسپیس ایکس می گوید جدیدترین 
شرکتش یعنی xAI در پی دستیابی به هوش مصنوعی انسان گونه )AGI( است. 
به گفتهٔ ماسک، این نسخه از هوش مصنوعی »ماهیت واقعی هستی را درک 
خواهد کرد« و سراغ حل معماهایی دربارهٔ مادهٔ تاریک، انرژی تاریک و جاذبه 
خواهد رفت. این هوش مصنوعی ممکن است حتی پارادوکس فرمی را نیز حل 
کند.پارادوکس فرمی که ایلان ماسک سال ها است علاقهٔ زیادی به آن دارد، 
سؤالی مهم را مطرح می کند: چرا ما تاکنون حیات هوشمند بیگانه را ندیده ایم یا 
مدارکی از وجود داشتن آن در دست نداریم؟ آن هم در شرایطی که از نظر آماری 
باید تاکنون از حیات بیگانه باخبر می شدیم.همچنین این سؤال مطرح می شود 
که آیا عدم کشف نشانه های حیات بیگانه بدین معنی است که بیگانگان فضایی 
وجود خارجی ندارند؟بر اساس گزارش بیزنس اینسایدر، پارادوکس موردبحث 
به انریکو فرمی نسبت داده می شود؛ فردی که مغز متفر اولین راکتور هسته ای 
بود. فرمی برای نیامدن موجودات بیگانه به زمین تئوری های مختلفی مطرح 
کرده بود؛ ازجمله اینکه سفر فضایی در آن سطح هنوز امکان پذیر نشده است.

شارژ خودروهای تسلا با انرژی خورشیدی امکان پذیر شد!

تسلا قابلیت جدیدی به نام Charge on Solar معرفی کرده است تا رانندگان 
بتوانند خودروها را ازطریق انرژی خورشــیدی اضافی شــارژ کنند.تسلا برای 
افرادی که به طور جدی وارد اکوسیستمش شده اند، قابلیت هیجان انگیز جدیدی 
معرفی کرده است. آن دسته از رانندگان تسلا که در خانهٔ خود پنل خورشیدی 
دارند و از شــارژرهای پاوروال )Powerwall( اســتفاده می کنند، از این به بعد 
می توانند خودروی خود را ازطریق انرژی خورشیدی اضافی شارژ کنند.پاوروال 
که نخســتین بار در ســال ۲۰۱۵ رونمایی شد، باتری بزرگی برای تأمین برق 
منازل اســت و در مواقع قطعی به کار می آید. کاربران تســلا می توانند تا ۹ 
پاوروال را همزمان اســتفاده کنند.به گزارش تک کرانچ، تســلا چند ماه پیش 
قابلیت جدیدی به نام Drive on Sunshine به صورت آزمایشی معرفی کرد. 
ایــن قابلیــت که اکنون بــه Charge on Solar تغییر نام داده، برای کاربران 
آمریکایی و کانادایی در دسترس قرار گرفته است. Charge on Solar روی 
 Charge on تسلاهای ۲۰۲۱ و جدیدتر کار می کند.تسلا می گوید که به لطف
Solar می توانید خودروی خودرو را صرفاً ازطریق انرژی خورشیدی اضافی شارژ 
کنید تا بازدهی سیستم خورشیدی خانهٔ شما افزایش پیدا کند. با بهره گیری از 
اپلیکیشن تسلا می توانید تعیین کنید که خودرو صرفاً از انرژی اضافی استفاده 
کند.افزایش محبوبیت خودروهای برقی و همچنین پنل های خورشــیدی در 
کشــورهایی مثل آمریکا، باعث شــده است رؤیای استفاده از خودرو با انرژی 
خورشیدی دست یافتنی تر از همیشه شود.خودروی مبتنی بر انرژی خورشیدی 
ایدهٔ کاملًا جدیدی نیست. در دهه های اخیر شرکت های زیادی تلاش کرده اند 
با تجهیز ســقف خودرو به پنل خورشــیدی، محصولاتشــان را از بنزین و برق 
 شهری بی نیاز کنند؛ اما همچنان خودروهای مبتنی بر پنل خورشیدی فراگیر

 نشده اند.

دریچه

عملکرد پی.آر.
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در اوایل برنامه شاتل فضایی، ناسا قصد داشت 
بــرای نجات اضطراری خدمه درصورت وقوع 
حادثه، از توپ پارچه ای کوچکی اســتفاده کند 

که بیشتر شبیه وسیله شکنجه بود.
برای بســیاری از ما این وضعیت مثل کابوس 
است: تصور کنید در فضا درون کره ای پارچه ای 
با قطر ۹۰ ســانتی متر با یک پنجرهٔ کوچک و 
مخــزن هوا گیــر افتاده و درعین حال از بازوی 
رباتیــک کانادارم آویزان شــده اید. همان طور 
که کرهٔ کوچک جابه جا می شــود، از پنجرهٔ آن 
نظاره گر ســیاره زمین هســتید و سپس شاتل 
فضایــی را می بینیــد که در اثــر تصادف یا هر 
حادثهٔ دیگر که به نجات اضطراری شما منجر 
شــده، آسیب دیده اســت. سپس دوباره زمین 
در میدان دیدتان ظاهر شــده و خیلی ســریع 

وحشت زده می شوید.
به گزارش یونیورس تودی، اگر ایدهٔ ناســا برای 
 )PRE( »ســاخت »محفظهٔ نجات شــخصی
عملی می شد، فضانوردان شاتل فضایی ممکن 
بــود خود را در وضعیت توصیف شــده گرفتار 
ببینند. ناســا طرح پی.آر.ائی را که توپ نجات 
نیز نامیده می شــد، همزمان با شــاتل فضایی 
توســعه داد. هدف از این ایده، انتقال فضانورد 
از شــاتل آســیب دیده در مدار به شاتل نجات 
بود. ناســا نمونه ای اولیــه از پی.آر.ائی را تولید 
 کــرد؛ اما هرگــز آن را در هیچ مأموریتی به کار 

نبرد.
پی.آر.ائی فقط ۰٫33 متر معکب حجم داشت و 
از سه لایه پارچه ساخته شده بود: یورتان، کولار 
و یک لایهٔ حرارتی بیرونی. این توپ پارچه ای 
یک پنجرهٔ کوچک از جنس پلی کربنات و زیپ 
برای ورود و خروج داشــت. فقط یک فضانورد 

می توانســت درون پی.آر.ائی جا بشــود و یک 
دستگاه تصفیهٔ هوا، به مدت یک ساعت اکسیژن 

را تأمین می کرد.
نمونه آزمایشــی اولیه محفظه نجات شخصی  ��

)PRE(
�� .PRE نمونهٔ آزمایشی اولیه

پی.آر.ائی برای ســناریویی طراحی شــده بود 
کــه در آن لبــاس فضانوردی کافی برای همه 
وجود نداشــت. پیــش از فاجعه چلنجر، خدمهٔ 
شاتل فضایی درون فضاپیما لباس فضانوردی 
نمی پوشــیدند. قرار بود درصورت بروز حادثه و 
وجود زمان کافی برای پرتاب یک شاتل فضایی 
نجات، از ســامانهٔ PRE برای فضانوردان فاقد 

لباس استفاده شود.
عملکــرد پی.آر.ائی این گونه بود که به شــاتل 
فضایی می چســبید تا وقتی فشــار درون قفل 
هوا کاهش یابد. ســپس فضانورد دارای لباس 
فضانوردی از شاتل نجات، پی آرائی و فضانورد 
درون آن را به شــاتل نجــات منتقل می کند. 
همچنین این امکان وجود داشــت که با بازوی 
رباتیــک کانــادارم، پی.آر.ائی را جابه جا کرد یا 
در امتداد خطی که دو شــاتل را به هم متصل 
می کند، ماننــد پیراهن روی بند رخت حرکت 
داد. ناسا قصد داشت از این طریق کل خدمه را 
از شاتل آسیب دیده به شاتل نجات منتقل کند.

ناســا طبق معمول مشــتاق بود تا ایده های در 
دســت کار خود را با عموم به اشــتراک بگذارد 
و پی.آر.ائی نیز از این قاعده مســتثنی نبود. در 
کتابچه ای با عنوان حقایق ناسا در سال ۱۹۷۹، 
ســازمان فضایی آمریکا بــا اطمینان درمورد 
آیندهٔ شــاتل فضایی صحبت و به این موضوع 
اشاره می کند که چگونه ماموریت های فضایی 

پیچیده و پرهزینه را به عملیات های متداول و 
اقتصادی تبدیل می کند تا حداکثر سود را برای 
تمام مردم خلق کنند. ناسا در آن کتابچه، پی.آر.

ائی را نشان داد و ارتباط آن را توضیح داد.
نگاه کردن به زمانی که برنامه شاتل هنوز شروع 
نشده بود، همواره جالب است. برخی از امیدها 
دربارهٔ این برنامه محقق شــد و مردم سرتاســر 
جهان نیز احتمالًا احســاس امیدواری کردند. 
شاتل فضایی در آن سال ها ایده ای بود که افراد 
را به بشــریت امیدوار می کرد؛ اما دیدن اینکه 
پی.آر.ائی نیز در همان کتابچه معرفی می شود، 

جالب توجه است.
در کتابچهٔ ۱۹۷۹ آمده است: »اگر یک مدارگرد 
شــاتل از کار بیفتد، فرمانــده و متخصص بار 
وارد محفظهٔ نجات شخصی می شوند و خلبان 
و متخصــص مأموریت لباس های فضانوردی 
خود را خواهند پوشــید.« در آغاز برنامه شاتل، 
مطبوعات معروف به طور گسترده آن را پوشش 
دادند. پی.آر.ائی به مجله پاپیولر مکانیکس راه 
یافــت و در میان تبلیغات ســیگار و واگن های 

استیشن با پنل های چوبی معرفی شد.
در نهایت با غلبهٔ عقل سلیم بر ناسا، ایدهٔ پی.آر.

ائی کنار گذاشته شد و به هر شخصی که سوار 
شــاتل فضایی می شد، یک لباس فضانوردی 

داده شد.
بــا نگاه به گذشــته، پی.آر.ائی بیش از آنکه به 
ســازوکاری برای نجات اضطراری شــباهت 
داشته باشــد، همچون مراســمی بی رحمانه 
برای خوارســازی به نظر می آید. زیپ کره فقط 
از بیرون بســته می شــد، پنجره بسیار کوچک 
بــود و فضانورد بخت برگشــتهٔ درون آن صرفاً 
به لطف فضانــوردی دیگر نجات پیدا می کرد. 

می توانید پســربچه های قلدری را تصور کنید 
که همکلاسی خود را درون محفظه ای گرفتار 
کرده اند و بالای سر او درحال پایکوبی هستند. 
البته به دور از شــوخی، نباید به پیشــینیان خود 

خیلی سخت بگیریم.
نوع پروازهایی که قرار بود شــاتل های فضایی 
انجام بدهند، در آن زمان ناشــناخته بود و این 
فضاپیمای افســانه ای همه چیز را تغییر داد. در 
مسیر ساخت شــاتل ها قطعاً اشتباهاتی وجود 
داشت که بدون امتحان کردن ایده ها، آزمایش 
آن ها و ســپس رها کردنشــان به نفع ایده های 

جدید، نادرستی شان برملا نمی شد.
ایمنی فضانوردان برای ناســا بسیار مهم است 
و این ســازمان بعداً فناوری های بسیار بهتری 
را بــرای محافظت از فضانوردانش ابداع کرد. 
درحال حاضر، فضانوردانی که خارج از ایستگاه 
فضایی بین المللی کار می کنند، یک کوله پشتی 
به نام »ســامانه کمک ساده شــده برای نجات 
فضانــوردان در هنــگام راهپیمایی فضایی« 
)SAFER( می پوشــند کــه بــه آن ها امکان 
می دهد تا درصورت خرابی کابل ارتباطی شان 
یا جداشــدن از بازوهــای رباتیک کانادارم ۲ و 
دکستر به ایستگاه بازگردند. این سامانه از سال 

۱۹۹۴ تاکنون استفاده می شود.
برنامه شــاتل اکنون به تاریخ پیوســته است و 
پی.آر.ائــی در انــوع حوادثی که گریبانگیر این 
فضاپیما شد، نمی توانست کمک کننده باشد. اما 
در آینــده اگر حادثه ای رخ دهد که فضانوردان 
مجبور شــوند تحت فشــار به یک فضاپیمای 
نجات منتقل شــوند، ســامانه ای مثل سیفر به 
کره ای پارچه ای که شــبیه کیســهٔ نگهداری 

رخت های چرک است، ارجحیت دارد.

ایده دیوانه وار 
ناسا برای نجات 
فضانوردان 
شاتل فضایی

میلاد میرکانی
روزنامه نگار

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود تولیدی وصنعتی 
سرخ ده به شناسه ملی 101009۸3794 و به شماره ثبت 
53۲44 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور 
فوق العاده مورخ 1401/11/05 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
آقای محمد رضا توسلی به شماره ملی 04505797۸6 و 
به سمت رئیس هیئت مدیره آقای محمد حسن توسلی به 
شماره ملی 044004749۸ و به سمت نایب رئیس هیئت 
مدیره آقای حبیب اله توسلی به شماره ملی 043901110۸ 
به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره آقای قاســم امینی به 
شــماره ملی 4۲706760۲7 به سمت مدیرعامل )خارج 
از اعضائو شرکاء( به مدت نامحدود انتخاب گردیدند مقرر 
گردید که امضا کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور شرکت 
از قبیل چک- ســفته بروات - عقد قرار داد و عقود اسلامی 

با امضا مدیر عامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )15۲1490(

 آگهی تغییرات موسسه غیر تجاری فرهنگی مطالعات 
وتحقیقات بین المللی ابرار معاصر تهران به شناسه ملی 
10100493307 و به شــماره ثبت 1۲۸43 به استناد 
صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطــور فوق العاده 
مورخ 1401/11/17 و مجوز شماره 107167/140۲ 
مورخ 140۲/01/۲7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد: اعضای هیات مدیره به شرح 
زیر برای مدت دو ســال انتخــاب گردیدند: آقای علی 
عبداله خانی بســمت رئیس هیات مدیره دارای کدملی 
03۲1345509 آقای سیدعلیرضا گلستانی زاده )خارج 
از شــرکاء( بســمت عضو هیات مدیره دارای کدملی 
۲۲95936950 آقای عابد اکبری )خارج از شــرکاء( 
بســمت مدیرعامل و عضوهیــات مدیره دارای کدملی 
۲709794۲51 کلیه اسناد مالی تعهدآور و قراردادها و 
اسناد و اوراق بانکی از قبیل چک، سفته و برات با امضاء 
مدیرعامل آقای عابد اکبری و آقای سید علیرضا گلستانی 
زاده عضو هیات مدیره متفقاو همراه با مهر مؤسسه اعتبار 

خواهد داشت و سایر مکاتبات عادی و اداری با امضای 
مدیرعامل آقای عابد اکبری منفردا و مهر مؤسسه صورت 

خواهد پذیرفت. 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )15۲1491(

 تأســیس شرکت با مسئولیت محدود شهرزاد نوین آریا 
درتاریــخ 140۲/04/06 به شــماره ثبت 6146۲5 به 
شناسه ملی 1401۲357۲۸0 ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل 
گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی 
می گردد. موضوع فعالیت: فعالیت در زمینه اخذ روادید، تنظیم 
و انجام مسافرت های گروهی داخلی و خارجی، ذخیر مکان 
و هرگونه خدمات گردشــگری با رعایت قوانین و مقررات 
وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری. انجام 
هریک از فعالیت های فوق مستلزم دریافت مجوز مربوطه 
از مرجع ذیربط وزارت متبوع می باشــد. هرگونه تغییرات 
در خصوص سهام، شرکا، مدیران شرکت، مکان فعالیت 
و تأســیس شعبه باید با کســب موافقت اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان تهران صورت 
پذیرد. به موجب مجوز به شــماره 305۲/1۲6/140۲۲ 
مورخ 140۲/03/۲0 صــادره از وزارت میراث فرهنگی 
و گردشگری وصنایع دســتی تأسیس گردید./ بموجب 
مجوز شماره 1935/1۲6/140۲۲ مورخ 140۲/0۲/16 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تأسیس 
گردید. بموجب مجوز شماره ۲470/1۲6/140۲۲ مورخ 
140۲/0۲/31 وزارت میــراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی تأســیس گردید. مدت فعالیت: از تاریخ 
ثبــت به مدت نامحــدود مرکز اصلی: اســتان تهران، 
شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، آرژانتین-
ســاعی، خیابان شــهید احمد قصیر، کوچه شهید حسن 
مقــدس )چهارم(، پلاک ۲۸، طبقه ۲، واحد ۸ کدپســتی 
1514634119 ســرمایه شــخصیت حقوقی عبارت 
اســت از مبلغ 10,000,000 ریال نقدی میزان ســهم 
الشرکه هر یک از شرکا آقای مهرداد ایوبی به شماره ملی 
0056۸5354۸ دارنده 9000000 ریال ســهم الشرکه 

خانم نفیســه زارع به شماره ملی 04۸007۸701 دارنده 
1000000 ریال ســهم الشرکه اعضا هیئت مدیره آقای 
مهرداد ایوبی به شــماره ملی 0056۸5354۸ به سمت 
رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود خانم نفیسه زارع به 
شــماره ملی 04۸007۸701 به سمت عضو اصلی هیئت 
مدیــره به مدت نامحدود و به ســمت مدیرعامل به مدت 
نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اســناد بهادار 
و تعهدآور شــرکت از قبیل چک، سفته، برات، قراردادها و 
عقود اسلامی با امضاء جناب آقای مهرداد ایوبی به سمت 
رئیس هیئت مدیره همراه با مهر شــرکت معتبر و اوراق 
عادی و اداری با امضاء سرکار خانم نفیسه زارع به سمت 
مدیرعامل همراه با مهر شرکت معتبر خواهد بود. اختیارات 

مدیر عامل: طبق اساسنامه.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )15۲149۲(

 آگهی تغییرات شــرکت ساختمانی مانادژسازان سهامی 
خــاص به شناســه ملی 1010۲60۸3۲3 و به شــماره 
ثبت ۲317 به اســتناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 
140۲/03/۲0 تصمیمــات ذیــل اتخاذ شــد مرتضی 
صالحی داشکســن به شــماره ملی 6019۸9747۸ به 
ســمت رئیس هیئت مدیره و علی ســیف اللهی به شماره 
ملی 601934۲506 به ســمت نایب رئیس هیئت مدیره 
و حشــمت اله صامتی به شماره ملی 0053۲۲7530 به 
ســمت مدیرعامل و عضو هیئت مدیره و وکیل اصغری بیله 
سوار به شماره ملی 6019435075 به سمت قائم مقا مدیر 
عامل )خارج از اعضا هیئت مدیره و ســهامداران( انتخاب 
گردیدند و حق امضا کلیه اســناد و اوراق بهادار و تعهدآور 
شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها، عقود اسلامی 
و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری با امضاء رئیس هیئت 
مدیره )مرتضی صالحی داشکسن( یا قائم مقام مدیرعامل 
)وکیل اصغری بیله سوار( منفرداً همراه با مهر شرکت دارای 

اعتبار می باشد. 
اداره کل ثبت اســناد و املاک اســتان تهران مرجع ثبت 

شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری پردیس )15۲1493(
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گروه نفت وانرژی: سال گذشته میادین استخراج غیرمتعارف نفت در آمریکا روزانه 
۷.۸ میلون بشــکه به تولید جهانی می افزودند. نفت شــیل، ایالات متحده را به 
بزرگترین تولیدکننده نفت خام جهان و رقیبی برای اوپک تبدیل کرد. به این 
ترتیب آمریکا نیز قادر شد که مانند اوپک روی بهای جهانی نفت خام تأثیر بگذارد. 
اما با آغاز همه گیری و کاهش شدید بهای نفت خام، کار برای تولیدکنندگان 
نفت شیل دشوار شد. وقوع جنگ در اوکراین موجب افزایش دوباره بهای نفت 
شد و حفاران آمریکایی را بار دیگر به تکاپو انداخت. اما آنها با درس گرفتن از 
فراز و فرودهای بازار به دنبال رســیدن به مرحله ای هســتند که بتوانند در هر 

شرایطی به تولید خود ادامه دهند.
فعلًا آمار حفاری ها در بخش نفت و گاز شیل آمریکا شیب نزولی به خود گرفته 
است. هفته هاست که از تعداد چاه های در حال حفر کاسته می شود و تازه ترین 
پیمایــش اداره انــرژی دالاس نیــز تضعیف این صنعت را تأیید می کند. برخی 
کارشناسان می گویند که روند موجود به کاهش عرضه می انجامد و نتیجه آن 
نیز چیزی جز افزایش قیمت نفت نخواهد بود. سایرین احتیاط بیشتری به خرج 
می دهند و با مشاهده مسیر تقاضا در بازار، آن را چندان امیدوارکننده ندانسته و در 
نتیجه پیش بینی می کنند که تضعیف تقاضا موجب شود که قیمت تغییری نکند 
و در وضعیت فعلی درجا بزند.اغلب پاسخ دهندگان به پیمایش یادشده توسط اداره 
انرژی دالاس متفق القول معتقدند که این روزها فعالان بخش نفت و گاز شیل 
در آمریکا روزهای ســختی را پشــت سر می گذارند. این پاسخ دهندگان به طور 
خلاصه عمده چالش هایی را که صنعت نفت و گاز شیل آمریکا با آن روبروست 
این گونه توصیف می کنند: »فضای تنظیم مقررات در سطح ایالتی در حال وخیم 
شدن است. هزینه های تداوم کسب وکار رو به افزایش است. شرکت های بیمه ای 
نیز در حال خالی کردن پشت این صنعت هستند«.حقیقت نیز این است که این 
روزها کار کردن در بخش تولید نفت برای آمریکایی ها بسیار دشوار شده است 
و آنهایی که آلوده این صنعت شده اند و هنوز از آن دست نکشیده اند، نومیدانه به 
دنبال اتخاذ تدابیری برای استحکام بخشیدن به جایگاه خود می باشند. کاملًا 
روشن است که تلاش برای افزایش تولید به هیچ وجه برای آنها در اولویت قرار 
ندارد. در واقع حفاران به دنبال محدود کردن وســعت عملیات حفاری هســتند. 
طبق گزارش رویترز »لوید هِلمز« مدیر ارشد اجرایی در »ای اوجی ریسورسِز« 
در جریان همایش اخیری که به میزبانی بانک جی پی مورگان برگزار شد گفت: 
»ما فاصله چندانی با مشاهده تشدید وضعیت کوچک شدن بازار نداریم. اکنون 
چشم انداز تیره و تار در روند قیمت های بازار نفت برای ما آشکارتر به نظر می رسد«.
طبق گزارش های هفتگی شرکت بیکرهیوز فعالیت حفاران در بخش نفت و گاز 
ایالات متحده آمریکا برای هفتمین هفته پیاپی روند نزولی را پشت سر گذاشته 
اســت. رویترز اعلام کرده اســت که این وضعیت از آوریل سال ۲۰۲۲ تاکنون 
بی ســابقه بوده اســت. به طور طبیعی وقتی فعالیت حفاران رو به زوال می رود، 
کاملًا منطقی است که منتظر کاهش عرضه نیز باشیم و این روندی است که 
قاعدتاً باید موجب بالا رفتن قیمت ها شــود. مگر این که تقاضا نیز به موازات 
عرضه تضعیف شود که البته موجب می شود وضعیت از حالت عادی پیچیده تر 
شود.اما پاسخ دهندگان در پیمایش یادشده معتقدند که »تصمیم اخیر عربستان 
سعودی مبنی بر کاهش روزانه یک میلیون بشکه ای از تولید نفت خام که برای 
ماه جولای برنامه ریزی شده و در امتداد تصمیم مشابهی در ماه مه اتخاذ شده 
است، در تحقق هدف بالا بردن بهای نفت خام موفقیتی کسب نکرده است«. 
از نظر ایشان این وضعیت نشان دهنده تضعیف تقاضای جهانی ناشی از رکود 
اقتصادی است. پیش بینی رشد ۱.۲ درصدی تقاضا در آمریکا برای سال جاری 
سیگنالی است که از آهسته شدن رشد تقاضای داخلی خبر می دهد و در تأیید 
آن، میزان رشــد تولید روزانه نیز ۶۰۰ هزار بشــکه بوده که مجموع تولید را به 
روزانه ۱۲.۷۵ میلیون بشکه می رساند. این پیش بینی ها به تداوم فشار بر بهای 
نفت شاخص وست تکزاس اینترمدیت اشاره دارد.البته که تقاضا در چین نیز از 
سوی تحلیلگران نادیده گرفته نمی شود اما روند صعودی آن در ادامه سال جاری 
به هیچ وجه قابل تضمین نیست. هرچند روند تقاضا در چین تا امروز افزایشی 
مداوم داشته و حتی رکوردشکنی کرده است. به نظر می رسد که وضعیت تقاضا در 
چین برای متقاعد کردن مدیران به وجود آینده ای روشن برای بهای نفت کافی 
نیست. دلیلش این است که همه چشم ها متوجه بانک های مرکزی و به طور 
خاص فدرال رزرو آمریکا می باشد که ماه هاست به دنبال مدیریت تورمی است 
که در ابتدا گذرا قلمداد کرده بود و سپس به عنوان یک معضل آن را به رسمیت 
شناخت و برای مهار آن دست به کار شد.»جرومی پاوِل« در اظهارنظر تازه خود 
گفت که بانک مرکزی آمریکا تا پایان سال دست کم دو بار افزایش نرخ بهره را 
برنامه ریزی کرده است. افزایش بیشتر آن اثر منفی بر مخارج صنعت نفت و گاز 
خواهد داشت و بر تقاضا نیز اثرگذار خواهد بود چرا که این افزایش بهره اثر مثبت 
بر ارزش دلار و اثر منفی بر هزینه کرد مصرف کنندگان دارد. قضیه فقط بانک 
مرکزی آمریکا نیست. به تازگی دیدیم که به دنبال اعلام خبر افزایش نرخ بهره 
از سوی بانک مرکزی انگلستان، بهای نفت خام ۴ درصد سقوط کرد. افزایش 
غافلگیرکننده نرخ بهره به میزانی که قابل پیش بینی نبود، موجب نگرانی بابت 
تقاضای سوخت و چشم انداز اقتصاد در این کشور شد چرا که این سیزدهمین 
افزایش پیاپی نرخ بهره بود.یکی از تحلیلگران نفتی از گروه »پرایس فیوچرز« 
می گوید که قیمت ها به دلیل نگرانی از چشم انداز رشد اقتصاد جهانی همچنان 
سرکوب شده مانده اند. یکی از پاسخ دهندگان به پیمایش دالاس نیز معتقد است 
که جهان هنوز با کسری سرمایه گذاری به منظور حفظ سطح فعلی تولید نفت 
خام مواجه اســت اما روند تقاضا به خصوص در چین همچنان افزایشــی است. 
سه عامل بنیادی روی بهای نفت تأثیر دارند. اما بانک های مرکزی بازیگران 
اصلی در تعیین روند تورم و نرخ های بهره هســتند. احتمال رکود در آمریکا و 
مدت زمانی که طول خواهد کشــید، عاملی اســت که ســایه تردید را روی بازار 
نفت و سرمایه گسترانده است.همچنین مسأله تنظیم مقررات در ایالات متحده 
آمریکا مطرح است. دولت فدرال در آمریکا به صراحت از منابع تجدیدپذیر انرژی 
حمایت می کند و آنها را نسبت به نفت و گاز در اولویت قرار داده است. این نیز 
عاملی است که مانع افزایش تولید نفت و گاز در این کشور می شود. در نهایت 
مسأله عرضه جهانی نفت نیز باید مورد توجه قرار بگیرد. کاهش عرضه از سوی 
اوپک و محافظه کاری تولیدکنندگان شیل در آمریکا این بخش را نیز متزلزل 
ســاخته اســت. تقاضا نیز به دلیل دامن زدن به نگرانی ها از احتمال وقوع رکود 
توسط بانک های مرکزی چشم انداز تیره ای دارد. با وجود این وضعیت پرابهام 

نباید انتظار داشت که بهای نفت خام تغییر چندانی را مشاهده کند.
منبع: اویل پرایس ��

» تدبیر تازه« از چشم انداز قیمت طلای سیاه گزارش می دهد

وضعیت پیچیده بهای نفت خام

گزارش

در نتیجه از 
آنجا که انـتظار 
می رود محرک 
رشد تقاضای 
جهانی نفت 

در آینده همین 
کشورهای 

آسیایی 
باشند، اوپک 

و عربستان 
سعودی در 
حال آماده 

شدن هستند 
تا در صورت 

محقق نشدن 
رشد تقاضا، 
زمینه را برای 

کاهش بیشتر 
تولید فراهم 

بیاورند.

نعیم نوربخش
روزنامه نگار و مترجم

شنبه
24تیرماه 1402 

سال هفتم
شماره 319

 عربستـان 
 در حال  زمینه سازی 
  برای کاهش 
دوباره تولید

» تدبیر تازه«  گزارش می دهد

گــروه نفــت وانرژی: اوپک هفته گذشــته در گزارشــی 
خاطرنشــان کرد که تقریباً تمام رشــد تقاضای جهانی 
برای نفت خام از ناحیه تداوم رشد اقتصادی در کشورهای 
آسیایی تأمین خواهد شد. شرکت سعودی آرامکو نیز این 
گونــه می افزایــد که چین و هند در این دوره با افزایش 
تقاضای روزانه دو میلیون بشکه ای از خریداران پیشگام 
نفــت خواهند بود. دقیقــاً قبل از طرح این ادعاها، وزیر 
انرژی عربستان سعودی، شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان 
گفته بود که شــرکای این کشــور در اوپک در وضعیت 
فعلی که واگرایی مشهودی میان بازار تحویل فیزیکی 
و بازار قراردادهای آتی مشاهده می شود، آمادگی خود را 
کاملًا حفظ خواهند کرد. او افزود که این اقدامات ماهیت 
احتیاطی دارند و به منظور اتخاذ موضعی کنشــگرانه و 

پیشگیرانه در دستور کار قرار گرفته اند.
معنــای این اظهــارات برای فعالان و معامله گران بازار 
نفت این است که اوپک و رهبر غیررسمی آن عربستان 
سعودی در حال زمینه سازی برای کاهش بیشتر عرضه 
هستند تا به این ترتیب بهای نفت را بالاتر ببرند. البته 
آنها ناچار نشدند که مدت زیادی منتظر بمانند تا حقیقت 
پیش بینی خود را دریابند. عربستان سعودی چندی پیش 
اعــلام کرد که کاهــش داوطلبانه تولید خود به میزان 
یک میلیون بشکه در روز را تا ماه آگوست تداوم خواهد 
بخشید. این خبر بهای نفت خام را یک درصد بالا برد.

در نگاه بلندمدت این مســأله تقاضاســت که پررنگ 
می شــود. در عربســتان سعودی، شــرکت آرامکو و یا 
اوپک حتماً کسی پیدا می شود که بداند مقیاس و گستره 
رشد در پیشرو اقتصادهای آسیایی یعنی چین، در سال 
جاری بســیار مبهم اســت. چرخه احیای اقتصاد چین 
ابتــدا بــه مصرف داخلی و به طور خاص بخش خدمات 
وابســته اســت چرا که این بخش به دنبال پایان یافتن 
محدودیت های وضع شده در سه سال گذشته از ظرفیت 
بالایــی )حــدود ۴ درصد از تولید ناخالص داخلی( برای 

رشد برخوردار است.
چنانکه کارشناس ارشد اقتصاد چین در »تی اس لمبارد« 
یعنی »روری گرین« بارها تأکید ورزیده است از منظر 

بهای نفت خام باید یادآوری کرد که بخش حمل ونقل 
در چین ۵۴ درصد از مصرف نفت را به خود اختصاص 
می دهــد در حالی که این رقم در اقتصاد ایالات متحده 
آمریکا ۷۲ درصد و در اتحادیه اروپا ۶۸ درصد است. این 
اوضاع ســبب می شــود که چین اکنون خود را در مسیر 
ناهمواری به ســوی رشــد بیابد زیرا هنوز شاهد بقای 
عقب افتادگی های زیادی در اقتصاد خود می باشــد. به 
زبان بازار نفت این یعنی افزایش خالص حجم واردات 
قطعی است اما بعید است این افزایش واردات به افزایش 
بهای جهانی نفت بینجامد. بخصوص آن که چین اکنون 
نفت مورد نیازش را با تخفیف از روسیه، ایران، عراق و 
ســایرین می خرد. شرایط و وضعیت اقتصادی یکسانی 
که ناشــی از همان دلایلی که ریشــه در تحولات پس 
از پشــت سر گذاشتن همه گیری دارد، در دیگر اقتصاد 

قدرتمند آسیا یعنی هند نیز برقرار است.
در نتیجه از آنجا که انـتظار می رود محرک رشد تقاضای 
جهانی نفت در آینده همین کشــورهای آسیایی باشند، 
اوپک و عربســتان سعودی در حال آماده شدن هستند 
تا در صورت محقق نشــدن رشــد تقاضا، زمینه را برای 
کاهش بیشــتر تولید فراهم بیاورند. اما از طرف دیگر 
عرضه کننده های نفت باید آمادگی خود را برای پاســخ 
به احتمال جهش ناگهانی تقاضا حفظ کنند. روش انجام 
کاهش تولید از هم اکنون آشکار است )اقدامات احتیاطی 
با ماهیت کنشگرانه و پیشگیرانه( و منطق تصمیم گیر 
آن نیــز کــه همان بهانه مواجــه بود با موج تصمیمات 
احساسی در بازار علیه منافع شرکای اوپک است، بارها 
از سوی اوپک و عربستان سعودی بر زبان جاری شده 
است. این موضع بر مجموعه اظهارات پیشین شاهزاده 
عبدالعزیز بن سلمان متکی است که معتقد است بهای 
بالای نفت می تواند به ثبات بیشتر بازار در صورت وقوع 
جهــش احتمالــی در تقاضا کمک کند تا جهان در حال 
گذار به ســوی اســتفاده از انرژی پاک، با کمبود عرضه 

در این دوران مواجه نشود.
تمام این ها به این معناســت که عربســتان سعودی و 
اعضای اوپک خواهان قیمت بسیار بالاتری از نرخ فعلی 

برای نفت خام هستند اما این را نیز می دانند که آمریکا 
و متحدان کلیدی آن در غرب و شــرق جهان خواهان 
وضعیت مخالف آن هســتند و در تلاشند تا بهای نفت 
خام را پایین نگه دارند. روی کاغذ بهای سربه سر نفت 
خام برای اهداف اقتصادی عربستان سعودی ۷۸ دلار 
به ازای هر بشــکه نفت برنت در ســال ۲۰۲3 می باشد. 
این قیمت در عمل کف قیمتی مورد نیاز یک کشــور 
صادرکننده برای پوشش دادن مخارج خود و حفظ توازن 
بودجه ای اســت. بنابراین بهای مطلوب نظر عربستان 

بسیار بالاتر از این رقم قرار می گیرد.
درســت اســت که متوســط هزینه برای استخراج هر 
بشــکه نفت خام در عربســتان ســعودی )و همچنین 
ایران و عراق( بین یک تا دو دلار اســت اما با احتســاب 
هزینه های سرمایه ای این هزینه به شش تا هشت دلار 
به ازای هر بشــکه می رســد. با وجود این شاهدیم که 
شــکاف بزرگی میان این رقم با قیمت سربه ســر مالی 
برای عربســتان سعودی وجود دارد. به همین دلیل بود 
که عرضه ابتدایی سهام شرکت آرامکو برای خریداران 
غربــی چندان جذابیتی نداشــت. احداث یک مجتمع 
ساخت و تعمیر کشتی با هزینه ۵ میلیارد دلار در ساحل 
شرقی، همکاری با جنرال الکتریک در یک پروژه ۴۰۰ 
میلیون دلاری و حتی احداث دانشــگاه علم و فناوری 
شــاه عبدالله از جملــه پروژه های اجتماعی-اقتصادی 
عربستان سعودی بودند که در زمان عرضه اولیه سهام 
آرامکو موجب بی رغبتی خریداران شــدند.در عین حال 
پروژه پرخرج دیگری در آن زمان در حال مطرح شدن 
بــود یعنی احداث پروژه ۵۰۰ میلیارد دلاری نیام. طبق 
محتوای تبلیغاتی خود پروژه، نیام قرار اســت پروژه ای 
شــتاب دهنده برای پیشرفت و پرورش انسان باشد که 
شامل یک ماه مصنوعی، سواحل درخشنده در تاریکی، 
تاکسی های پهپادی و پرنده، ربات های خدمتکار برای 
نظافت منازل و یک پارک در ســبک پارک ژوراسیک 
با سوســمارهای انیماترونیک می شــود. واضح بود که 
سرمایه گذاران آمریکایی و بریتانیایی علاقه ای به این 

پروژه ها نخواهند داشت.

از سوی دیگر ایالات متحده و شرکای اصلی اش در شرق 
و غرب جهان، واردکنندگان نفت و گاز قلمداد می شوند و 
به همین دلیل بقای قیمت نفت بالاتر از ۸۰ دلار به ازای 
هر بشکه نفت برنت و همچنین صعود بهای گاز طبیعی 
برای آنها معنایی غیر از ادامه روند فعلی تورم ندارد که 
آن نیز بالا ماندن نرخ بهره برای مدت بیشتری را ایجاب 
می کند و در مجموع چیزی جز زیان متوجه اقتصاد آنها 
نخواهد کرد. در ایالات متحده آمریکا نگرانی از افزایش 
بهای نفت آثار خاصی هم در حوزه سیاست و هم در حوزه 
اقتصاد به دنبال دارد. اثر اقتصادی این است که به طور 
تاریخی افزوده شــدن هر ۱۰ دلار به قیمت هر بشــکه 
نفت خام، ۲۵ تا 3۰ ســنت به بهای هر گالن بنزین در 
آمریکا می افزاید. به ازای هر یک سنت نیز که به قیمت 
بنزین افزوده شــود، بیش از یک میلیارد دلار از مخارج 
ســالانه مصرف کننده در این کشور کاسته می شود که 
ضربه ای به اقتصاد تلقی می شود. اثر سیاسی نیز این است 
که طبق آمار اداره ملی پژوهش های اقتصادی آمریکا، 
از زمان پایان جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۸، اگر در 
محدوده دو ســال مانده تا سال برگزاری انتخابات، این 
کشــور دچار رکود اقتصادی نبوده، از ۱۱ رییس جمهور 
نشســته در کاخ سفید، ۱۱ نفرشان در دومین دوره اخذ 
رأی نیز موفق به حفظ کرسی ریاست جمهوری شده اند. 
برعکس هر وقت که در وضعیت رکود یک رییس جمهور 
پا به عرصه رقابت برای بار دوم گذاشته است، تنها یک 
بار از هفت بار موفق به حفظ کرســی خود شــده است. 
در حالی که تنها یک ســال تا برگزاری انتخابات مانده 
است، جو بایدن و حزب دموکرات هیچ علاقه ای ندارند 
که خود را در موقعیت مشابهی بیابند. به همین دلایل 
است که آمریکا مدت هاست تلاش می کند تا بهای هر 
بشکه نفت برنت را بین کف ۴۰ تا ۴۵ دلار یعنی قیمتی 
که تولیدکنندگان نفت شــیل آمریکا می توانند کسب 
سود کنند و سقف ۷۵ تا ۸۰ دلار یعنی قیمتی که زنگ 
خطر را برای اقتصاد آمریکا و رییس جمهور آن به صدا 

در می آورد حفظ کند.
منبع: اویل پرایس ��

نعیم نوربخش
روزنامه نگار و مترجم

گزارش

گروه نفت وانرژی: یک اختلاف حقوقی که راه حل نسبتاً سرراستی دارد، ممکن 
است پیامدهای ژئوپولیتیک داشته باشد. در ماه مارس )فروردین(، عربستان 
و کویــت توافــق کردنــد که از یک میدان گاز طبیعی در فاصله حدود پنجاه 
مایلی ســواحل خود بهره برداری کنند. هیچ گونه زمان بندی برای آغاز کار 
داده نشد، اما این حرکت خشم ایران را برانگیخت، طوری که اعلام کرد این 
میدان به قلمرو آبی ایران تعلق دارد و توافق مزبور را »غیرقانونی« خواند. 
در پاسخ، کویت اعلام کرد این ناحیه »تماماً یک میدان کویتی و سعودی« 
است. ولی دو هفته بعد مقامات سعودی و کویتی گویا تغییر عقیده دادند و از 
ایران دعوت کردند تا برای تعیین وسعت این میدان گفت وگو کنند. هرچند 

حساسیت موضوع کماکان پا بر جاست.
ســؤال بزرگ این اســت که آیا این لایه زیرزمینی گاز یک میدان واحد 
محســوب می شــود یا دو میدان مجزا اســت. ایران در سمت خودش در 
خلیج فارس آن را میدان »آرش« می نامد، اما عربستان و کویت به این 
ناحیه در آب های خودشــان »الدُرّه« می گویند. اگر این ذخیره گاز فقط 
یک میدان باشد، آن وقت سؤال این است که چه مقدار از آن در آب های 
ایران قرار دارد. بســیاری از کارشناســان صنعت نفت و گاز باور دارند که 
ایــن فقــط یک میدان اســت و قادر به تولید مقــدار زیادی گاز به علاوه 

میعانات گاز طبیعی اســت )که مثل نفت فروخته می شود(.
کویت با آنکه از تولیدکنندگان بزرگ نفت است، در حال حاضر باید برای 

تولید برق گاز وارد کند؛ و گاهی از منابعی بسیار دور مثل حوزه کارائیب 
ایــن کار را انجــام می دهد که به نظر بی حاصل اســت. برای ریاض هم 
گاز الدُره برای تولید برق ســودمند خواهد بود و جایگزین نفتی خواهد 
شد که اگر صادر شود پرسودتر است. حتی ایران به رغم رقابت با روسیه 
بر ســر عنوان دارنده بزرگ ترین ذخایر گاز دنیا به گاز بیشــتری نیاز دارد.

به دلیل منشــأ تاریخی خطوط ســاحلی عربستان و کویت، این اختلاف 
ممکن است پیچیده تر هم بشود. در ابتدا وقتی این ناحیه خلیج فارس به 
دست کارگزاران امپراتوری بریتانیا ترسیم شد، به شکلی مبهم به عنوان 
»منطقه بی طرف« تعیین شد که به خاطر الگوی مهاجرتی قبایل محلی 
و نوع وفاداری قبایلی آنها بود. با کشــف نفت، این منطقه بین عربســتان 
و کویت تفکیک شــد، اما درآمد تولید بین آن ها تقســیم می شــد. امروز 
بر ســر این قرار و مدارها درجه ای از تنش وجود دارد.اختلاف سیاســی 
دوجانبه گاهی هم علنی شــده اســت. وقتی ولیعهد محمد بن ســلمان، 
حاکم بالفعل عربستان، در سال ۲۰۱۸ به کویت سفر کرد، بنا به دلایلی 
که هرگز مطرح نشــد، ســفر او ناگهان خاتمه یافت ولی عموماً آن را به 

ناراحتی کویت از ســبک دیپلماسی او نسبت دادند.
میدان الدُرّه/آرش اولین میدان گازی نیســت که بین مرزهای مســتقل 
واقع شده، و سازوکارهای قانونی بین المللی جاافتاده ای برای بهره برداری 
مشــترک و اشــتراک درآمد در این موقعیت ها وجود دارد. در همین خلیج 

فارس، ایران میدان های مشترک نفت و گاز با قطر، امارات، و عمان دارد. 
اما اختلافات ناشــی از این گونه قرار و مدارهای اشــتراک منافع همیشه 
دوستانه حل و فصل نمی شود: مثلًا در سال ۱۹۹۰، صدام حسین حمله 
خــود بــه کویت را تا حدی این گونه توجیه می کرد که کویت به ادعای او 
)که تا حدی هم درست بود( در حال تولید بیش ازحد نفت از یک میدان 

مشترک بین دو کشور است.
در چارچوب فعلی نگرانی ها بر سر قیمت های جهانی انرژی و کمبود ناشی 
از بحران اوکراین، شاید مهم ترین نکته این اختلاف این باشد: حتی اگر 
این موضوع ســریع و صلح آمیز حل شــود، تولید در الدُرّه/آرش تا چندین 
سال دیگر آغاز نخواهد شد؛ و آن هم نیازمند هزینه های اکتشافی قابل 
توجه است )۷ میلیارد دلار فقط برای الدره، بنا به تخمین ها(. با توجه به 
این شرایط، و برای اجتناب از اقداماتی که ممکن است اشتباهاً منجر به 
تشدید حساسیت های سیاسی بین طرف ها شود، بهترین رویکرد کشوری 
چون آمریکا چه بســا این اســت که صرفاً ناظر این موضوع باشــد. بسیار 
بعید است که تهران از این پروژه فعلًا هیچ گونه درآمدی حاصل کند؛ در 
همین حال، این پرونده به دولت های کلیدی خلیج فارس فرصتی می دهد 
که به رغم تنش ها برای روابط کاری با همدیگر همکاری داشته باشند.

سایمون هندرسون ��
منبع: مرکز مطالعاتی واشنگتن ��

پیامدهای ژئوپولتیک اختلاف بر سر میدان گازی آرش
» تدبیر تازه«  گزارش می دهد

مجتبی رحیمی
روزنامه نگار

سحر بابایی
روزنامه نگار

نماینده ســابق ایران در اوپک گفت: ایران می تواند اقدامات متعددی را 
در حوزه انرژی در قاره آفریقا انجام دهد و از این پتانســیل خفته به نحو 
احسن استفاده کند.محمد خطیبی با اشاره به سفر رئیس جمهور به قاره 
آفریقا و ظرفیت های موجود در حوزه انرژی که می تواند مورد مذاکره قرار 
بگیرد، اظهار کرد: قاره آفریقا مورد توجه کشــورها نبوده و باید گفت که 
پتانسیل های آن مغفول مانده است که ایران می تواند از این ظرفیت استفاده 
کند.وی با بیان اینکه ساخت پالایشگاه و سرمایه گذاری روی این موضوع 
در قاره آفریقا علاوه بر هزینه بالا نیازمند زمانی طولانی است اما می توان 
از پتانسیل پالایشگاه های موجود در این کشورها استفاده کرد، گفت: ایران 
می تواند روی پالایشگاه های موجود در این کشورها سرمایه گذاری کند 
و از این طریق میزان صادرات خود را افزایش دهد.نماینده سابق ایران در 
اوپک افزود: ایران ثابت کرده که در این حوزه پتانسیل های بالایی دارد و 

می تواند در مسیر ارتقا پالایشگاه های کشورهای دیگر و افزایش صادرات 
خود گام بردارد بی شک کشورهای قاره آفریقا نیز می تواند گزینه مناسبی 
در این حوزه باشــد.خطیبی با اشــاره به پتانسیل گسترش همکاری ها و 
انتقال دانش فنی به قاره آفریقا، گفت: کشورهای آفریقایی، سرزمین هایی 
سرشار از استعدادها و منابع غنی هستند که متأسفانه در چند قرن گذشته 
همواره مورد دستبرد کشورهای غربی قرار گرفته اند در این شرایط ایران 
می تواند در حوزه انتقال دانش فنی به این کشــور گام بردارد.وی با بیان 
اینکه بی شک کشورهای قاره آفریقا نیز باتوجه به ظرفیت های ایران موافق 
توسعه همکاری ها در حوزه انرژی است، گفت: در مذاکرات قبلی که بین 
ایران و کشورهای قاره آفریقا صورت گرفت نیز شاهد استقبال کشورهای 
آفریقایی برای توســعه همکاری ها در حوزه انرژی بودیم و باید گفت که 
این موضوع برای ایران نیز یک فرصت حساب می شود.هدف اصلی سفر 

رییس جمهوری به قاره آفریقا ارتقای روابط با کشورهای دوست و همسو، 
توســعه بازار محصولات دانش بنیان و صادرات خدمات فنی، مهندسی، 
کشاورزی و پزشکی و بطورکلی تنوع بخشی به مقاصد صادراتی جمهوری 
اسلامی ایران است. در طی این سفر سه روزه از سه کشور کنیا، اوگاندا و 
زیمبابوه بازدید می کند، این نخستین سفر رئیس جمهور ایران به آفریقا 
پس از یازده سال است و برخی وزرا و مقامات از وزارتخانه های بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، جهاد کشاورزی، کار، تعاون و رفاه اجتماعی و 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان نیز در این سفر رئیس جمهور 
را همراهی می کنند.اگرچه حجم تجارت خارجی ایران با قاره آفریقا نسبت 
به ســال ۹۹ جهش ۱۰۰ درصدی داشــته است، اما طبق اعلام دولت این 
رقم کافی نیست و روابط اقتصادی باید متناسب با بازار حدوداً ۶۰۰ میلیارد 

دلاری قاره آفریقا افزایش یابد.

پتانسیل خفته 
 انرژی برای ایران
 در قاره آفریقا

یادداشت
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مرور لایحه برنامه هفتم توســعه در بخش بازنشســتگی نشان 
دهنده شرایط سخت و نگران کننده پیش روی بازنشستگان و 

کارمندان فعلی است.
بر اساس برنامه هفتم توسعه، سن بازنشستگی ۵ سال افزایش 
یافته - افزایش سن بازنشستگی در کمیسیون رد شده ولی باید 
صبر کرد تا خروجی نهایی را دید - و اما مهم تر در کنار افزایش 
ســهم حق بیمه پرداختی توســط کارگران، کارفرما دیگر هیچ 
تعهدی برای پرداخت حق بیمه افراد دارای بیش از 3۰ ســال 

سابقه کار نخواهد داشت.
بررســی ها نشــان می دهد که لایحه برنامه هفتم توسعه بطور 
واضح بر معافیت کارفرما از پرداخت کســورات بازنشســتگی 
افرادی که ســابقه بیمه بیشــتر از ســی سال دارند؛ تاکید کرده 
اســت. در این برنامه همچنین تغییراتی در حق بیمه پرداختی 
کارگران ایجاد شــده و دولت مقرر کرده که ســهم کارگران از 
حق بیمه به ۸ درصد افزایش پیدا کند. بر همین اســاس ســهم 
کارفرما از ۲3 درصد به ۲۰ درصد و سهم دولت نیز به ۲ درصد 

کاهش پیدا خواهد کرد.
نکتــه قابــل توجــه در این برنامه توســعه ای که توســط تیم 
اقتصادی دولت به نگارش درآمده، موضوع ادغام صندوق های 
بازنشســتگی تا پایان برنامه هفتم توسعه است. در متن لایحه 
پیشــنهادی به مجلس آمده اســت که دولت مکلف است ظرف 
یکسال پس از ابلاغ برنامه نسبت به انحلال و ادغام صندوق ها 
اقدامات لازم را انجام دهد. ورود دولت به حوزه بازنشســتگان 
به نظر می رسد تبعات بسیاری به دنبال داشته باشد که تشدید 

اعتراضات مدنی از آن جمله خواهد بود.
هرچند در ســالیان اخیر، مقام های دولتی بارها از وجود بحران 
ورشکستگی صندوق های بازنشستگی سخن گفته اند، اما کمتر 
به نقش حکومت در مشکلات این صندوق ها اشاره شده است. 
این در حالی است که به باور بسیاری از کارشناسان عامل اصلی 
ورشکستگی صندوق ها مدیران دولتی و نوع عمل کرد و مواجهه 
دولت با این صندوق ها اســت. در همین رابطه نیز کمیته فنی 
پیگیری مطالبات صنفی بازنشستگان کشوری و لشکری تاکید 
کرده اســت که وضعیت این صندوق ها ریشــه در »مشکلات 
اقتصادی کلان کشــور« و گردش و »توزیع ناعادلانه منابع و 

ثروت« این مرز و بوم دارد.
یکی از نکات قابل توجهی که بسیاری از منتقدان به آن تاکید 
دارند این اســت که ادغام صندوق های بازنشســتگی در نهایت 
به زیان بیمه شــدگان تأمین اجتماعی خواهد بود و زیان های 
انباشته شده در این صندوق ها از محل صندوق تأمین اجتماعی 
پرداخت خواهد شد تا از این رهگذر دولت بتواند با دست درازی 
به اندوخته مردم از بحران ایجاد شــده عبور کند. موضوعی که 
در لایجه برنامه هفتم توســعه هم به چشــم می خورد و دولت 
موظف به تســویه و پرداخت تمــام هزینه های مرتبط با ادغام 
به صندوق های مختلف شده است و در نهایت این هزینه را از 

بدهی خود به تأمین اجتماعی کسر خواهد کرد.
نتایج بررســی های تخصصی نشــان می دهد که ورشکستگی 
صندوق های بازنشســتگی، تهدیدی بزرگ و بی ســابقه برای 
اقتصاد و جامعه ایران است. پیش بینی می شود که طی سال های 
نه چندان دور، صندوق سازمان تأمین اجتماعی نیز که به تنهایی 
حدود ۷۵ درصد بازنشســتگان را تحت پوشــش دارد، به بودجه 

عمومی تحمیل شود.
از نگاه کارشناســان ریشــه این تصمیم دولت را باید در بحران 
خامــوش زیر پوســت این حوزه جســتجو کــرد جایی که ۱3 
اردیبهشــت ســال جاری »ســجاد پادام« مدیرکل بیمه های 
اجتماعــی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در اظهاراتی که 
واکنش برانگیز هم شــد با اشــاره به کمبود منابع تأمین حقوق 
بازنشستگان در ایران گفته بود »3۰۰ هزار شهید دادیم که یک 
وجب خاک از دســت ندهیم، اما ممکن اســت به جایی برسیم 
که مجبور شویم کیش، قشم و خوزستان را بفروشیم تا بتوانیم 

حقوق بازنشستگان را بدهیم.«
هرچند سجاد پادام پس از این سخنان از سمت خود برکنار شد، 
اما به باور بسیاری از کارشناسان این برکناری دلیلی بر »اشتباه 
بــودن« اصل موضوع هشــدار در مورد وضعیت صندوق های 

بازنشستگان نبود.
نتایج بررســی های تخصصی نشــان می دهد که ورشکستگی 
صندوق های بازنشســتگی، تهدیدی بزرگ و بی ســابقه برای 
اقتصاد و جامعه ایران است. پیش بینی می شود که طی سال های 
نه چندان دور، صندوق سازمان تأمین اجتماعی نیز که به تنهایی 
حدود ۷۵ درصد بازنشســتگان را تحت پوشــش دارد، به بودجه 

عمومی تحمیل شود.
تاکنون شش برنامه توسعه تصویب و به اجرا گذاشته شده است. 
خروجی این برنامه ها نشــان می دهــد که برخلاف انتظارات، 
مردم و در میان آن ها بازنشســتگان از جمله، نه تنها گشــایش 
و توســعه ای در زندگی شــان ندیدند، بلکه برعکس، هر ســال 
شــرایط زندگی و فشــارهای معیشتی و سیاسی را بدتر از سال 
قبــل تجربــه کرده اند و برنامه هفتم با تصویری که می توان از 
آن داشــت؛ بدتر از برنامه های قبلی ســیمای تمام و کمالی از 
توسعه فقر و ریاضت و محدودیت برای اکثریت مردم و سقوط 

ارزش نیروی کار است.

شرایط نگران کننده پیش روی 
بازنشستگان و کارمندان

سرمقاله

رئوف پیشدار
استاد دانشگاه

اینفوگرافیک
طرح: تدبیر تازه
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سال هفتم
شماره 319

گزارش

تحریکِ پنهان ناآرامی ها
»تدبیر تازه « ریشه ها و ابعاد اقتصادیِ اعتراضات جاری در فرانسه را واکاوی می کند

وبگاه "گلوبال تایمز" در گزارشی، به واکاوی ریشه ها 
و ابعاد اقتصادیِ اعتراضات جاری در فرانســه پرداخته 
و به طور خاص سعی کرده به بررسی اثرگذاری منفیِ 
مدل های توسعه غربی در تحریکِ پنهان ناآرامی ها و 

خشونت های جاری در فرانسه بپردازد.
به گزارش »تدبیر تازه«، گلوبال تایمز در گزارش خود 
می نیوسد: »در روزهای اخیر، اعتراضات خشونت آمیز، 
اقصی نقاط فرانسه را در برگرفته است. بر اساس آنچه 
منابع رســمی اعلام کرده اند، بیش از ۱3۰۰ خودرو در 
این کشور به آتش کشیده شده و ده ها نفر نیز بازداشت 
شــده اند. اعتراضاتی کــه در نتیجه اقدام بی ملاحظه 
یک پلیس فرانســه در شــلیک به یک نوحجوان ۱۷ 
ساله فرانسوی و قتل وی به نقطه انفجار رسیده است.
در تاریخ یکم جولای، دولت فرانســه بیش از ۴۵ هزار 
نیروی پلیس این کشور را با حمایت خودروهای زرهیِ 
سبک، جهت اعاده نظم و قانون در شهرهای مختف این 
کشور راهیِ خیابان ها کرده است. در این نقطه، بسیاری 
از ناظران و تحلیلگران به طرح این ســؤال می پردازند 
که چه شده که فرانسوی های مغرور و رمانتیک، چنین 
خصومت و خشونت ورزی را در دستورکار قرار داده اند؟ 
فرانســه در ســال اخیر، از جنبش جلیقه زردها گرفته تا 
اعتراضات علیه لایحه بازنشســتگیِ دولت مکرون و 
اکنون شــورش ها در این کشــور علیه مساله تبعیض 
نژادی، شــاهد موج های مختلفــی از تنش و ناآرامی 

بوده است.
پسی از اوج گیری اعتراضات و خشونت ها در فرانسه، 
رســانه های فرانسوی و اروپایی همچون گذشته سعی 
داشــته اند با عجله، واقعیت ها را لاپوشانی کنند. برخی 
پیشــنهادِ تسریع در اجرای اصلاحات در نظام پلیس و 
نیروهای امنیتی فرانســه و مخاطب قرار دادنِ چالش 
تبعیض نژادی در فرانسه را مطرح کرده اند و برخی دیگر 
از ضرورت بررسی راه های مختلف جهت نزدیک کردن 
طبقات فقیر و غنی در فرانسه و مقابله با معضل بیکاری 
در این کشــور صحبت کرده اند. با این همه، اغلبِ این 
نســخه های ارائه شده، ماهیتی قدیمی دارند و به هیچ 

عنوان نباید آن ها را جدید در نظر گرفت.

"جهانی شدن" از موج سوم انقلاب اطلاعاتی به موج 
چهــارمِ انقلاب هوش مصنوعی تکامل یافته اســت. 
تحولــی که در نوع خــود موج های مداومی از تغییر را 
ایجاد می کند. با این حال، "پساصنعتی شدن" در نوع 
خود مشکلات پیچیده و فزاینده ای را نیز ایجاد می کند 
و عمــلًا تکیــه بر فرمول های موجــود جهت ارائه راه 
حل های تازه را به امری غیرواقع بینانه تبدیل می کند.
مهم ترین شــاخصِ پساصنعتی شــدن، تغییر جهت 
اقتصاد ملی "از تولید به سمت خدمات" است. "کیان 
شِــندان"، محقق و پژوهشــگر چینین معتقد است که 
"نخستین تغییر جهت که در قالب آن صنعت، جایگزین 
بخش کشاورزی می شود، پیشرفتِ مهمی برای حرکت 
رو به جلوی بشــر تلقی می شــود. تغییر جهتِ دوم در 
برگیرنــده انتقال از بخــش تولید به خدمات به عنوان 
اصلی ترین شکل تولید اقتصادی یک کشور است که در 
نوع خود به مثابه جلوه ای از پیشرفت نیز در نظر گرفته 
می شود". با این حال، این معادله در کلیت خود لزوماً هم 
بازتاب دهنده واقعیت ها نیســت. کنار گذاشتن اقتصادِ 
واقعی و حقیقی توســط ملت های توســعه یافته به نفعِ 
بخش خدمات، نه تنها پایدار نیست بلکه همچنین به 
توسعه نامتوازنِ جهانی نیز کمک می کند. مساله ای که 
ایجاد موجی از مخالفت با جهانی شدن را به دنبال دارد.
اثر جایگزینیِ صنعتی شــدن در کشــورهای در حال 

توسعه، توسعه روندهای برون سپاری، پاندمی جهانی، 
و جنــگ روســیه و اوکرایــن نیز همه و همه این عدم 
تــوازن را تقویــت کرده اند. بخش خدمات نه می تواند 
گودال عمیق بیکاری ناشــی از تولیدزدایی را پُر کند 
و نه از این قدرت برخوردار اســت که خود را از تولید 

جدا تصور کند.
در شرایط کنونی، آثار و تبعاتِ نامطلوب ناشی از رکود 
اقتصــادی در حال افزایش هســتند و عمدتاً بارهای 
ســنگینی را نیز به طبقات پایین و متوســط تحمیل 
می کنند و امیدهای انســان ها در مورد آینده خود را بر 
باد می دهند. در این فضا، هیچ امیدی به ایجاد اشتغال 
پایدار، افزایش درآمدها و گسترش دامنه و میزان خانواه 

های خوشحال نیز وجود ندارد.
از این رو، اعتراضات و آشوب هایی که اکنون در فرانسه رخ 
می دهد، در ظاهر در اعتراض به نژادپرستیِ نهادینه شده 
هســتند. بــا این حــال، افراد زیادی بــه خیابان های 
شهرهای مختلف فرانسه ریخته اند که اغلبِ آن ها نیز 
بر اساس آنچه در ویدئوهای اعتراضات فرانسه مشاهده 
می کنیم، "جوان" هستند و حتی برخی از آنها با خود 
 ســلاح نیز حمل می کنند. آن ها تا حد زیادی به دلیل 
اوج گیــری بی عدالتی های اجتماعــی، به خیابان ها 

ریخته اند و خشم خود را بروز می دهند.
وقتی "ناامیدی" همچون گاز در فضا رسوخ می کند، 

اینکه چه هنگام شــاهد یک انفجار بزرگ باشیم، تنها 
به "زمان" بستگی دارد و هر لحظه ای امکانان وجود 
دارد. در این نقطه، یک ســؤال مهم مطرح می شــود و 
آن این است که چرا فرانسه درگیرِ اعتراضات اینچنینی 
شده است؟ در پاسخ باید گفت که بدون تردید فرانسه 
یکی از نخستین کشورهای غربی است که به صنعتی 
شــدن دســت یافته با این حال، این کشور مشکلات 
زیادی را نیز در جامعه پســاصنعتی خود انباشــته کرده 
است. برای اینکه چشم اندازهای خود را در این رابطه، 
گسترش بخشــیم می توانیم ناآرامی های مدنی سال 
۱۹۶۸ را به مثابه شروع هرج و مرج های مزمن اجتماعی 

ارزیابی کنیم.
ناآرامی های مدنی ســال ۱۹۶۸ در فرانسه یک رویداد 
نمادیــن از تفکــر اجتماعیِ مدرن غربی اســت. از آن 
زمــان تاکنــون، جوانان غربی توجه زیادی را معطوف 
به آزادی شــخصی و تکثرگرایی داشــته اند و مفاهیم 
ســنتی شغلی، مدل های خانواده، و سبک های زندگی 
را به چالش کشیده و می کشند. رویکرد و تغییر نهفته 
در دلِ این مســائل ریشه های مشترکی را با روندهای 
مخالف با جهانی سازی که بعدها ظهور کردند، دارد.

در این راســتا، پس از بحران مالی ســال ۲۰۰۸ دنیا، 
جهانِ توسعه یافته توجه ویژه ای را به شکاف ها میان 
طبقــات فقیر و ثروتمند و کاهش آمارهای اشــتغال، 
معطوف کرد. این رویه اجتماعی خیلی زود به چگونگی 
تحریک و احیای تولید در کشورهای مذکور تبدیل شد 
و در ادامه شاهد ظهور روایت هایی نظیر اینکه "آن ها 
شــغل های ما را دزدیدند" و "لایحه ریســک زدایی" 
که هدف اصلی آن درهم شکستن روند تولید در چین 

است، بودیم.
در ایــن چهارچوب، وقتــی به آینده می نگریم، تحققِ 
مجدد صنعتی شدن، یک رویای دور و غیرواقع بینانه 
به نظر می رســد. درســت به همین دلیل اســت که ما 
باید از آنچه در فرانســه اتفاق می افتد، آگاهی داشــته 
باشــیم و ابعاد مختلف آن را به ویژه از منظر اقتصادی 

به خوبی بشناسیم.
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